



## **Dette værk er downloadet fra Danskernes Historie Online**

**Danskernes Historie Online** er Danmarks største digitaliseringsprojekt af litteratur inden for emner som personalhistorie, lokalhistorie og slægtsforskning. Biblioteket hører under den almennyttige forening Danske Slægtsforskere. Vi bevarer vores fælles kulturarv, digitaliserer den og stiller den til rådighed for alle interesserede.

### **Støt Danskernes Historie Online - Bliv sponsor**

Som sponsor i biblioteket opnår du en række fordele. Læs mere om fordele og sponsorat her: <https://slaegtsbibliotek.dk/sponsorat>

### **Ophavsret**

Biblioteket indeholder værker både med og uden ophavsret. For værker, som er omfattet af ophavsret, må PDF-filen kun benyttes til personligt brug.

### **Links**

Slægtsforskeres Bibliotek: <https://slaegtsbibliotek.dk>

Danske Slægtsforskere: <https://slaegt.dk>

HERLUFSHOLM  
STIFTELSES  
ARKIV

REGISTRATUR



LANDSARKIVET FOR SJÆLLAND M. M.

1979

HERLUFSHOLM  
STIFTELSES  
ARKIV

REGISTRATUR



LANDSARKIVET FOR SJÆLLAND M. M.

1979

## INDHOLDSFORTEGNELSE

	Side
Forord	7
Indledning	9
A. Arkivet i almindelighed	15
I. Arkivfortegnelser	17
II. Arkivstudier	18
B. Forstanderembedets arkiv	19
I. Adkomstdokumenter	21
a. Pergamentsbreve	21
b. Breve på papir	29
II. Forstanderembedets korrespondancesager	66
III. Dokumenter, Stiftelsens embeder og bestillinger vedk.	71
IV. Andre sager vedr. Stiftelsen som helhed	74
V. Diverse	75
C. Rektorembedets arkiv	77
I. Korrespondancevæsen	79
a. Rektors korrespondance	79
b. H.B. Melchior (1783, 14/5 - 1831, 11/10)'s privatarkiv	84
c. Inspektørens korrespondance	84
II. Undervisning og opdragelse	84
a. Undervisningens indretning	84
b. Bibliotek og samlinger	86
c. Discipel- og aspirantfortegnelser m.m.	87
d. Inspektion, vidnesbyrd og karakterer	91
e. Discipelregnskaber	101
III. Andre skolesager	102
a. Legatsager	102
b. Skolens regnskabssager	103
c. Sygeplejevæsenet	103
d. Bospisning og forpagtning	105
e. Sager vedr. fester og højtideligheder m.m.	105



	Side
9. Øverup	167
10. Holløse	168
11. Stenbæksholm	168
12. Nåby	168
13. Rislev	169
14. Køberup	169
15. Gjerdrup	169
16. Kalby	170
17. Blangslev (og Borupgården)	170
18. Appenæs	171
19. Grimstrup	171
20. Herlufsholm hovedgård	171
b. Planer over veje, broer og vandledninger m.m.	173
c. Bygningstegninger	173
1. Skolens bygninger	173
2. Godsets bygninger	174
3. Arbejder-, funktionærboliger m.m.	174
4. Diverse	175

## O. R. O. R. D

Herlufsholm Stiftelses arkiv er ordnet og registreret flere gange, sidst i 1930 af cand. mag. Poul Møller i forbindelse med Videnskabernes Selskabs Kommissions arbejde med undersøgelse af de i dansk privat eje bevarede kilder til dansk historie.

I 1977 var der påny behov for en ordning af Stiftelsens arkiv. Efter rådslagning med Landsarkivet for Sjælland blev det bestemt, at pakkerne fra den gamle arkivdel skulle ompakkes i nye arkivæsker, og at tilvæksten efter 1930 skulle indordnes i henhold til den eksisterende arkivstruktur. Accessionen efter 1930 tænkte registreret i et tillæg til Poul Møllers registratur fra 1930; men sidstnævnte registratur viste sig hurtigt for mangelfuld til, at ideen var realiserbar. Det var nødvendigt at udarbejde en revideret udgave af registraturen over hele Stiftelsens arkiv.

Den reviderede registratur følger i al væsentlig arkivstrukturen fra 1930; men der er dog oprettet enkelte nye undergrupper. Eventuelle mangler inden for de enkelte arkivfonds er tilføjet. Arkivalier, der er afleveret til det offentlige arkivvæsen efter 1930 (se D II), er ikke medtaget i den reviderede udgave. Det er endvidere tilstræbt at udbygge anmærkningerne til arkivalierne fra perioden før 1930; men på grund af tidspres har det ikke kunnet gøres i det omfang, det var ønskeligt. Der må generelt henvises til de ældre arkivdesignationers ofte meget detaljerede fortegnelser. I 1973-74 indlåntes en række af de ældste arkivalier til mikrofotografering i Rigsarkivet (se Rigsarkivets filmsamling D.M., nr. 321). De arkivalier, der findes på mikrofilm i Rigsarkivet, er i nærværende registratur mærket (F-RA).

I forbindelse med registreringen i 1978 blev arkivet flyttet fra de to rum, hvori det opbevarede, til en samlet opstilling på galleriet i biblioteket. Dog opbevares de ældste arkivalier (d.v.s. næsten hele gruppe B I) i en brandsikker boks i godskontoret.

Med hensyn til de arkivalier (især privatbreve), der opbevares i Herlufsholm skoles bibliotek, henvises der til det af Videnskabernes Selskabs manuskriptkommission 1926-27 optagne seddelkatalog over

bibliotekets manuskriptsamling samt til Johs. Forchhammer: Herlufsholm Skoles Manuskriptsamling.

Lad det til sidst være mig tilladt at bringe en tak til Herlufsholm Stiftelse ved forstanderen, kammerherre cand. jur. godsejer J.J. Jermiin, for overdragelsen af arbejdet med ordningen af Stiftelsens arkiv, til personalet ved Landsarkivet for Sjælland for vejledning og teknisk bistand samt til fru Hanne Mikkelsen for assistance under arbejdets praktiske afvikling.

København, maj 1978  
Jørgen Dieckmann Rasmussen  
cand. phil.

Det er en stor tilfredsstillelse for Landsarkivet trods nedskæringstider at have kunnet påtage sig den tekniske fremstilling og udgivelsen af den foreliggende registratur. Ved arkivar Grethe Ilsøe har Landsarkivet tilrettelagt og fulgt cand. phil. Jørgen Dieckmann Rasmussens arbejde med Herlufsholm Stiftelses arkiv, der herefter findes i en bedre ordnet, registreret og beskyttet tilstand end hidtil.

De i registraturen fortegnede arkivalier er i henhold til Forstanderskabets bestemmelse tilgængelige for forskningsformål, når de er 50 år gamle (protokoller således 50 år efter sidste indførsel). For arkivalier af enhver art vedrørende enkeltpersoner er tilgængelighedsgrænsen dog 80 år. Forstanderskabet kan til enhver tid dispensere fra disse adgangsbestemmelser.

Ansøgning om adgang til arkivet indsendes med konkret henvisning til nærværende registratur og angivelse af studieformål til Landsarkivet (Jagtvej 10, 2200 Kbhvn.N.) for videre ekspedition. Ved imødekomme af ansøgningen vil de pågældende arkivalier blive stillet til rådighed enten på Herlufsholm eller på Landsarkivets læsesal efter en vurdering i hvert enkelt tilfælde af omstændighederne, bl.a. arkivaliernes karakter og tilstand.

Landsarkivet for Sjælland, Lolland-Falster og Bornholm

København, juni 1978  
Sune Dalgård  
landsarkivar, dr. phil.



## I N D L E D N I N G

1135, 29/11 stiftede den sjællandske stormand Peder Bodilsen sammen med sine brødre Hemming og Jørgen og deres moder fru Bodil et benediktinerkloster i Næstved, indviet til Skt. Peder. Stifterne tillagde hertil i fællesskab kirken i Næstved (Skt. Peders) samt hver for sig flg. jordegods: Peder sin gård i Ladby og Bukkerup samt 1/6 af skoven Faxingore (ved Præstø) og gods i Keldby på Møn; Hemming gods i Ålebæk på Møn og i Gedesby på Falster; Jørgen gods i Gedesby, Skelby og Vålse på Falster; Bodil halvdelen af Lille Næstved og af skoven Ladby Ore, (Ladby) Torp og i Store-Næstved en del gods samt møllen (Magle mølle). Eskil, biskop i Roskilde og måske den drivende kraft bag stiftelsen, udfærdigede stiftelsesbrevet (overleveret i kopi fra 1245) og bådroy iøvrigt selv til klostret med sin del i ovennævnte kirke i Næstved samt med kirkerne i Tjæreby og Hårslev med tilliggende og fritagelse for bispelige afgifter. Dertil bispetiende af en fjerdedel af Tybjerg herred samt af alle klostrets daværende og kommende besiddelser i Roskilde stift. Fra dette udgangspunkt voksede klosteret i tidens løb - fortrinsvis ved gaver - til en meget rig stiftelse.

Man må formode, at klosteret oprindeligt lå inde i Næstved by i umiddelbar forbindelse med Skt. Peders kirke, men at det senere flyttedes uden for byen til den nuværende beliggenhed. Både før og efter udflytningen havde det navn efter byen. Fra 1200 og lige til ophævelsen træffes varianter af navnene Skt. Peders kloster af Næstved, Næstved kloster, Skt. Benedikts kloster af Næstved og De sorte munkes kloster i Næstved (ikke at forveksle med Sortebrødre-klosteret (Dominikanerklosteret) i Næstved). Navnet Skovkloster, som træffes første gang 1363, blev efterhånden det dominerende, men synes først senere at blive officielt anerkendt.

Over Næstved by besad klosteret middelalderen igennem betydelige rettigheder, som hvilede på Erik Lams gavebrev af 1140, 23/3. Foruden de rettigheder, som fulgte af den gradvis voksende ejendomsbesiddelse i byen, fik klosteret herved tillagt byens torv med alle torverettigheder, al domsret og heraf flg. bøder, også 3-marks og 40-marks bøder, som ellers overalt tilkom kongen. Endvidere byens

midsommergæld og endelig en lempelig afløsning af dens ledingspligt. Med nogle få ændringer bevaredes disse højhedsrettigheder i det væsentlige lige til reformationen.

Ved reformationen sekulariseredes Skovkloster og blev i 1537 et kgl. len under den tidligere Århus-biskop Ove Bille. Efter dennes død i 1555 overtog Christoffer Hansen ved siden af sin abbedværdighed posten som lensmand indtil sin død i 1559, hvorpå klosteret lagdes under Vordingborg, efter at de tilbageværende munke var overført til Sorø og Antvorskov.

1560, 1/7 mageskiftede Frederik II Skovkloster med Magle Mølle og 126 beboede og 5 øde gårde samt nogle huse til rigsråd og admiral Herluf Trolle (død 1565) og hustru Birgitte Gøye (død 1574) mod deres nordsjællandske hovedgårde Hillerødsholm og Græsegård samt forskelligt bøndergods. Samme år d. 8/7 fik Herluf Trolle tillagt fri birkeret for sin nye hovedgård med tilliggende gods <sup>1)</sup>, som han (inden 18/8 1561) gav navnet Herlufsholm. Da Herluf Trolles og Birgitte Gøyes ægteskab var barnløst, bestemte de ved fundats af 1565, 23/5, at Herlufsholm skulle være en skole for "adelige og andre ærlige mænds børn". Stifterne indsatte rigsrådet til patron og forsvarer for skolen og selv ønskede de, så længe de levede, den ene efter den anden, at være forstandere, men efter deres død skulle rigsrådet indsætte en forstander, som på tro og love - uden regnskabspligt - skulle styre Stiftelsen.

I løbet af 1566 er skolen formentlig kommet igang, men forinden var den ene af stifterne, Herluf Trolle, afgået ved døden. Muligvis som følge af broderen Christoffer Gøyes og andre slægtnings modstand mod donationen frasagde Birgitte Gøye sig 1567, 22/3 forstanderskabet og overgav rigsrådet et stadfæstelsesbrev på afståelsen, hvori hun dog ændrede fundatsen derhen, at forstandere fremtidig skulle vælges ud af stifternes slægt, og at de årlig skulle aflægge regnskab for rigsrådet. Få dage efter hendes fratræden udstedtes 1567, 30/3 en ordinans for skolen, som fastlagde regler for administrationen og undervisningen. Der normeredes en rektor og to hørere samt et discipelantal på 42, som nød fri undervisning og

---

1) Birkeretten omfattede også Herlufsholm gods uden for sognet, iflg. reskript af 1676, 17/6 alle bønder og tjenere, som tilhørte Herlufsholm Skole og boede 2 mil deromkring. 1809, 24/1 nedlagdes birket og henlagdes under Tybjerg herred. Arkivalierne vedr. birkejurisdiktionen er afleveret til Landsarkivet for Sjælland (se endv. D II).

ophold. Desuden kunne optages et antal betalende ekspektanter. Stiftelsen skulle inspiceres af biskoppen og af universitetets første teologiske professor.

Ved kgl. resolution af 1851, 25/7 henlagdes overtilsynet med Herlufsholm Stiftelse til Statsrådet, senere til statsministeriet. Idag påhviler tilsynsplikten undervisningsministeriet.

### Forstandere

Som øverste embedsmand har forstanderen ansvar for Stiftelsens drift og regnskabspligt over for ministeriet.

Indtil 1733 var forstanderembedet eller skoleherreembedet, som det også kaldtes, besat af personer fra stifterens slægt (se endv. Birgitte Gøyes frasigelsesbrev af 1567, 22/3.

- 1565 Herluf Trolle.
- 1565-67 Birgitte Gøye.
- 1567-71 Børge Trolle. Herluf Trolles broder, gift med Birgitte Gøyes søster Pernille.
- 1571-73 Oluf Mouritsen Krognos. Søn af Birgitte Gøyes søster, Eline.
- 1573-77 Albert Oxe. En søstersøn til Birgitte Gøye.
- 1577-83 Herluf Skave. Landsdommer.
- 1583-1609 Arild Huitfeldt. Herluf Trolles søstersøn. Rigskansler. Historieskriver.
- 1609-15 Mogens Gøye til Gunderslevholm.
- 1615-20 Christoffer Ulfeldt til Svenstorp.
- (1620-30) Palle Rosenkrantz til Krenkerup. Generalkrigskommissær. -  
Var kun konstitueret forstander.
- 1630-53 Christoffer Ulfeldt til Svenstorp.
- 1653-75 Jørgen Rosenkrantz til Keldgård. Var tillige hofmester for Sorø Akademi.
- 1675-84 Corfitz Trolle til Sandholt.
- 1685-98 Marcus Gøye til Hvidkilde og Brahesborg.
- 1698-1700 Frederik baron Trolle til Brahetrolleborg.
- 1701-16 Jørgen Brahe til Gavnø

- 1716-28 Børge Trolle til Lykkesholm. - Blev afsat, da han ikke ville aflægge regnskab.
- 1729-31 Rigsrådet.
- 1731 Gregers Juel. Generalløjtnant. Den sidste skoleherre af stifternes slægt.
- 1732-37 Johan Ludvig Holstein og Christen Willumsen Worm. Sidstnævnte var biskop (død 1737). I 1735 blev Johan Ludvig Holstein tillige oversekretær i Danske Kancelli, med hvilket embede skoleherreembedet herefter blev forenet til 1848.
- 1737-63 Johan Ludvig Holstein. Se ovenf. 1732-37.
- 1763-85 Otto greve Thott til Gaunø.
- 1785-88 J.O. Schack-Rathlou.
- 1788-1805 Christian Brandt. Gehejmeråd.
- 1805-07 Frederik Julius Kaas. Kancellipræsident. - Kaas var kun ansvarlig for den økonomiske forvaltning. Undervisningen var henlagt under Kommissionen (sen. Direktionen) for universitetet og de lærde skoler.
- 1808-27 Frederik Julius Kaas. Har den samlede overbestyrelse.
- 1827-51 P. Chr. Stemann. Tillige administrator for Sorø Akademi.
- 1851-56 Frederik Marcus lensgreve Knuth til Knuthenborg.
- 1856-88 C.C. Hall. Minister.
- 1888-1923 K.T. Tage O. lensbaron Reedtz-Thott til Gavnø.
- 1923-27 Otto lensbaron Reedtz-Thott.
- 1927-36 Hans Carl Oluf lensbaron Rosenkrantz til Rosenholm. Nationalbankdirektør.
- 1936-59 Ernst greve Moltke. Sparekasseinspektør.
- 1960-73 Axel baron Reedtz-Thott til Gavnø.
- 1974-78 J.J. Jermiin. Hofjægermester, godsejer, cand. jur.
- 1979- Aage Wolff-Sneedorff. Hofjægermester.

---

Litt.: H.J. Helms, Næstved St. Peders Kloster (Skovkloster), 1940; C. Neergård, Næstved St. Peders Kloster; Francis Beckett, Herlufsholm kirke, 1915; P. Kirkegaard i Danske Slotte og Herregårde, Ny Saml. I. 1944, 615-30; R. Nielsen, Næstved Købstads Historie I-IV,

1925-32; Otto Smith, Næstved 1135-1935, 1935; H.B. Melchior, Historiske Efterretninger om den frie adelige Skole Herlufsholm, 1882; ny omarb. og fortsat udg. af Albert Leth, 1865; Chr. Listov, En Udsigt over Skolens Historie fra dens Stiftelse indtil vore Dage, 1865; A.K. Hasselager, Herlufsholm 1865-1915, 1915; G.L. Wad, Meddelelser om Rektorerne på Herlufsholm, 1878; Samme, Breve til og fra Herluf Trolle og Birgitte Gøye, I-II, 1893; Johs. Forchhammer, Herlufsholms Historie 1872-92, 1931; Flemming Tolstrup, Det ældste Herlufsholm 1560-1788, 1965.

A. ARKIVET I ALMINDELIGHED

I. Arkivfortegnelser

- 1528 "Liber donationum monasterii beati Petri Nestveddiensis et Skovkloster" (F-RA) 1 bd.  
Anm.: Er et regestaværk over klostrets adkomstdokumenter, forfattet af Peder Jacobsen Skiold på foranledning af abbed Rasmus Daw. Aftrykt i *Scriptores Rerum Danicarum, Medii Aevi*, Hafniæ 1776, Tom. IV, pag. 335-406.
- 1751 Designation over Herlufsholm arkiv (2 ekspl.) (F-RA) 2 bd.  
Anm.: Titlen er: "Designation over De den Herlofholmske Frie-Skole med underlige Gods og Eiendomme vedkommende Brevskaber og Documenter". Indeholder bl.a. en fortegnelse over "Stiftelse-, Gave- og Adkomstbreve" 1135-1751 og specificerede fortegnelser 1729-38. Henvisningsforkortelse: Des. -1731.
- 1836 Registraturer over forvalterarkivet 1 pk.  
Nemlig:  
-1828 "Registratur over "Documenter og Papirer, som forefindes ved Herlufsholms Stiftelse under Forvalterens Ansvar".(F-RA) 1 bd.  
Anm.: Med alfabetisk register. Henvisningsforkortelse: Reg.  
1829-36 Supplement til registratur over forvalter-arkivet (F-RA) 1 læg  
Anm.: Henvisningsforkortelse: Suppl.
- 1890 Arkivdesignationer (F-RA) 1 pk.  
Anm.: Heri tillige en kgl. approbation, dat. 1751, 8/1, på I-L. Holsteins forestilling, at Herlufsholms arkivalier må opbevares i Danske Kancellis arkiv. Af designationerne fremhæves: -1803 "Fortegnelse over de Papirer som ere overleverte fra sal. Professor Bernths Sterfboe og siden classificerede af A. Winding Brorson". Henvisningsforkortelse: Fort. -1803.

- 1851      Designationer over forstanderarkivet      1 pk.  
 Nemlig:
- 1827      "Designation over Herlufsholms  
                  Skoles Archiv under Skoleher-  
                  rens Bevaring forfattet i Ja-  
                  nuari 1805" af H.P.Topp. (F-RA) 1 bd.  
                  Anm.: Henvisningsforkortelse:  
                  Des.-1827. Med summarisk ind-  
                  holdsfortegnelse.
- 1827-51      "Designation over Det nyere  
                  Skoleherre-Archiv, ordnet af  
                  P.E. Rosenørn, beg. 1841".      1 bd.  
                  (F-RA)  
                  Anm.: Med løst indlagt summa-  
                  risk indholdsfortegnelse. Hen-  
                  visningsforkortelse: Des.  
                  1827/51.

## II. Arkiv-studier

- 1864      Albert Leths personalhistoriske optegnel-  
                  ser vedr. Herlufsholm      1 bd.  
                  Anm.: Et af forarbejderne til Melchiors  
                  værk: Historiske Efterretninger om Her-  
                  lufsholm Stiftelse. Næstved 1865.
- Div. år.      Historiske undersøgelser (F-RA)      1 bd.



B. FORSTANDEREMBEDETS ARKIV

I. Adkomstdokumenter

Jvf. Repertorium Diplomaticum regni Danici mediævalis.-  
 Ang. designationer, se: A I. - Nummerhenvisningerne ved  
 de enkelte dokumenter gælder Des. -1751.

a. Pergamentsbreve

1135-1691 (div. år)	Privilegier, fundatser, skøder og andre ejendomsdokumenter m.m.	6 kasser
	Indhold:	
	1135, 29/11 Biskop Eskil af Roskildes privilegier til St. Peders Kloster i Næstved. (nr. 5) (F-RA) Anm.: Vidisse, udstedt af bi- skop Niels i Raskilde 1245, 17/6.	
	1140, 21/3 Erik III Lams privilegier til Næstved Kloster. (nr. 6)(F-RA) Anm.: Facsimile i Aarb. f. nord. Oldkynd. og Hist. 1882.	
	1239 Erik IV Plovpenningens privile- gier til Næstved Kloster. (nr. 7) (F-RA)	
	1348 Valdemar IV Atterdags privile- gier til Skovkloster. (nr. 8) (F-RA)	
	1402, 23/6 Skøde på gods i Tyvelse fra Erik VII af Pommern til Skov- kloster. (nr. 9) (F-RA)	
	1403 Erik VII af Pommerns konfirma- tion på Valdemar IV Atterdags privilegier til Skovkloster af 1348. (nr. 8)	

- 1404 Brev på to agre fra Anders Jepsen i Gunderslevlille til Jep Nielsen i Reinstrup. (nr. 141) (F-RA)  
Anm.: Vidisse, dat. 1599, 24/6.
- 1422 Brev på to gårde i Reinstrup og Tokkerup til Skovkloster. (nr. 139) (F-RA)  
Anm.: Vidisse, dat. 1599, 24/6.
- 1423 Brev på en gård i Reinstrup. (nr. 140) (F-RA)  
Anm.: Kgl. vidisse, dat. 1599, 24/6.
- 1431 Adkomstbrev for Skovkloster på et stykke jord kaldet "Husvolden". (nr. 10) (F-RA)
- 1461 Lejebrev på et vænge mellem Holsted fang og Agedam i 40 år. (nr. 11) (F-RA)  
Anm.: Jvf. perg. 1557 (nr. 57)
- 1464 Dokument, indeholdende at byfogeden i Næstved, William Swartz, ikke må fiske hinsides broen. (nr. 12) (F-RA)
- 1472 Brev fra borgmester og almue i Næstved ang, en grøft. (nr. 13) (F-RA)
- 1480 Lejebrev for byfogeden i Næstved, William Swartz, på en gård i Lille Næstved, tilhørende Skovkloster. (nr. 14) (F-RA)
- 1482,2/3 Dokument vedr. Grimstrup Hovedgård og Grimstrup by. (nr. 15) (F-RA)
- 1488 Tingsvidne ang. Skovklosters

- marker ved Næstved. (nr. 16)  
(F-RA)
- 1489 Dokument vedr. Skovklosters  
marker ved Næstved. (nr. 19)  
(F-RA)
- 1497 Tingsvidne af Hammer herreds-  
ting ang. Borupgårdens græsgang.  
(nr. 21) (F-RA)
- 1499 Markskelsforretning mellem Hol-  
løse fang og Skovkloster fang.  
(nr. 22) (F-RA)
- 1500, 29/6 Dokument vedr. Karen Skramsdat-  
ters vænge. (nr. 23) (F-RA)
- 1509, 24/6 Tingsvidne, at kun Skovkloster  
har lod i Guderupholm. (nr. 24)  
(F-RA)
- (1510) Mageskiftebrev mellem hr. Peder  
Oxe og Herluf Trolle. (nr. 25)
- 1514 Kgl. konfirmation på Skovklosters  
privilegier. (nr. 26) (F-RA)
- 1524, 30/11 Holløse møllers tilståelse at ha-  
ve i brug noget jord på Nåby fang,  
som tilhører Skovkloster. (nr. 27)  
(F-RA)  
Anm.: Herved endnu et pergament  
vedr. samme møllejord.
- 1540 Universitets-dom mellem Jesper  
Daae og Birgitte Gøie. (nr. 34)  
(F-RA)
- 1541 Lejebrev for Lauritz Nielsen på  
Skovklosters mølle i hans leve-  
tid. (nr. 35) (F-RA)
- 1543 Skøde på Abel Christophers gård  
i Ladby. (nr. 36) (F-RA)

- 1544 Hans Willumsens brev på en gård og grund i Lille Næstved, tilhørende Skovkloster. (nr. 37) (F-RA)
- 1546 Mageskiftebrev mellem Just Høeg og Herluf Trolle. (nr. 38)(F-RA)
- 1548 Mageskiftebrev mellem Peder Oxe og Herluf Trolle. (nr. 25)(F-RA)
- 1549 Mageskiftebrev mellem Just Høeg og Herluf Trolle. (nr. 39)(F-RA)
- 1550 Skiftebrev mellem Mogens Gøies arvinger. (nr. 41) (F-RA)
- 1552 Mageskiftebrev mellem Tørlof Bilde og Herluf Trolle. (nr. 44) (F-RA)
- 1552 Mageskiftebrev mellem Albrecht Gøie og Herluf Trolle. (nr. 45) (F-RA)
- 1553 Mageskiftebrev mellem Erik Christophersen og Herluf Trolle. (nr. 47) (F-RA)
- 1554 Mageskiftebrev mellem Herluf Skave og Herluf Trolle. (nr. 49) (F-RA)
- 1556 Mageskiftebrev mellem Eskil Gøie og Herluf Trolle. (nr. 53)(F-RA)
- 1556 Mageskiftebrev mellem Børge Trolle og Herluf Trolle. (nr. 54)(F-RA)
- 1557 Fæstebrev for sognepræsten ved St. Mortens kirke i Næstved, Christopher Stigsen, på Skovklosters jord mellem Holsted fang og Agedam. (nr. 57) (F-RA)  
Anm.: Jvf. perg. 1461. (nr. 11)

- 1560, 1/7 Herluf Trolles mageskiftebrev på Hillerødsholm til Frederik II. (nr. 43) (F-RA)
- 1560, 1/7 Frederik II's mageskiftebrev på Skovkloster til Herluf Trolle. (nr. 42) (F-RA)  
Anm.: Ang. kopi, se pap. 1560, 1/7 (nr. 42)
- 1560, 8/7 Frederik II's brev indeholdende, at Skovklosters kirke skal være sognekirke for Ladby og Vredsløse, samt at Herluf Trolle og hans arvinger skal have patronatsretten til kirken. (nr. 59) (F-RA)
- 1560, 8/7 Frederik II's brev, hvorved der tilstås Herluf Trolle og hans arvinger birkeret over Skovklosters gods. (nr. 60) (F-RA)
- 1560 Mageskiftebrev mellem Morten Krabbe og Herluf Trolle. (nr. 62) (F-RA)
- 1560 Mageskiftebrev mellem Joachim Bech og Herluf Trolle. (nr. 63) (F-RA)
- 1561, 18/8 Frederik II's brev, at Holsted og Øverup bønder fremtidig skal søge Herlufsholm sognekirke. (nr. 64) (F-RA)
- 1561, 2/11 Dokument vedr. Næstved overdrev. (nr. 65a) (F-RA)  
Anm.: Jvf. pap. 1561, 30-31/10 (nr. 65b-c), 1561 (nr. 66), 1556, 10/9 (nr. 55), 1535 (nr. 31-32 og nr. 33a-b) og 1528 (nr. 28a-b).
- 1562, 2/7 Mageskiftebrev mellem Marie

- Skovgård og Herluf Trolle.  
(nr. 67) (F-RA)
- Udat. Jordebog over Herlufsholms  
(c. 1565) gods. (nr. 2) (F-RA)
- 1565, 23/5 Herluf Trolles og Birgitte  
Gøies fundats for Danmarks a-  
dels frie skole, oprettet af  
Herlufsholms gård og gods.  
(nr. 1) (F-RA)  
Anm.: Jvf. pap. 1565, 23/5!  
(nr. 88)
- 1565, 26/5 Frederik II's konfirmation på  
Herlufsholm Skøles fundats (med  
Herlufsholms bønders navne og  
landgilde). (nr. 82 og nr. 90)  
(F-RA)  
Anm.: 2 vidisser, dat. henh.  
1572, 4/8 og 1573, 3/3. - En  
tredje vidisse er pap. 1565,  
26/5. (nr. 87)
- 1565 Herluf Trolles efterleverske  
Birgitte Gøies gavebrev på 1000  
daler til Roskilde Domskole.  
(nr. 68) (F-RA)
- 1565, 12/7 Rigsrådets brev med tilståelse  
om, at det har modtaget en del  
af Herlufsholms breve til opbeva-  
ring. (nr. 69) (F-RA)
- 1567, 22/3 Birgitte Gøies stadfæstelsesbrev  
på Herlufsholm Skoles fundats,  
hvorved hun frasiger sig forstan-  
derskabet, som overdrages til  
rigsrådet. (nr. 71) (F-RA)  
Anm.: Jvf. pap. 1567, 22/3 (nr.  
78 og 86).
- 1567, 22/3 Rigsrådets brev til Børge Trolle  
med hans udnævnelse til forstander

- for Herlufsholm. (F-RA)
- 1567 Rigsrådets brev med tilståelse om, at det har hørt læst Herlufsholm Skoles fundats og jordebog, samt at disse dokumenter opbevares blandt rigets breve. (nr. 73) (F-RA)
- Udat. Herlufsholm Skoles ordinants.  
(1567, 30/3) (nr. 74) (F-RA)  
Anm.: Ang. orig., se pap. 1567, 30/3 (nr. 77).- Jvf. pap. 1567, 30/3 (nr. 74 og 75).
- 1569, 25/8 Frederik II's brev med tilladelse til, at Lille Næstved må ligge til Herlufsholm sogn og birk. (nr. 80) (F-RA)
- 1570, 18/8? Brev fra Københavns Universitets professorer med tilståelse om, at de af Børge Trolle har modtaget til opbevaring fire pergamenter vedr. Herlufsholm. (nr. 61) (F-RA)
- 1572, 2/2 Sybille Gyllenstiernes forle-  
ningsbrev på en gård i Næstved på Sortebrødreklosters plads. (nr. 84) (F-RA)
- 1573, 25/2 Dom (ved tinget i Ringsted) i sagen mellem Christopher Gøie og Herlufsholm Skole. (nr. 89)(F-RA)
- 1574, 5/6 Herredags-dom i sagen mellem Albert Oxe som forstander for Herlufsholm Skole og Jørgen Marsvin ang. fundatsens konfirmation ("laas"). (nr. 94) (F-RA)
- 1574 Birgitte Gøies gavebrev på 400 rdlr. til de fattige i Næstved.



- (nr. 96) (F-RA)  
Anm.: Jvf. pap. 1574. (nr. 96)
- 1574 Tilståelse fra borgmester og råd i Næstved for modtagelsen af Birgitte Gøies gavebrev på 400 rdlr. til de fattige i Næstved. (nr. 97) (F-RA)
- 1575, 21/10 Kgl. lås (ø: definitiv konfirmation) på Herlufsholm Skoles fundats. (nr. 102) (F-RA)  
Anm.: Jvf. pap. 1575, 21/10 (nr. 103)
- 1584, 8/4 Landstingsvidne, at Herlufsholm Skoles forstander, Arild Hvitefeld, har ladet tinglæse et pergamentsbrev, indeholdende at alene Herlufsholm har lod i Guderupholm, også med hensyn til jagten. (nr. 109) (F-RA)  
Anm.: Jvf. perg. 1509, 24/6. (nr. 24)
- 1591, 18/5 Markskel mellem Ladby og Skovklosters fang samt Hellesø. (nr. 112) (F-RA)
- 1604, 16/11 Ridemændstog mellem Næstved og Herlufsholm samt mellem Rønbæksholm og Herlufsholm. (nr. 152) (F-RA)  
Anm.: Kgl. vidisse, dat. 1606, 7/11.- Jvf. pap. 1604, 16/11. (nr. 147 og nr. 148)
- 1618, 30/5 Forlig mellem Christopher Ulfeld, skoleherre ved Herlufsholm, og Næstved indbyggere ang. et gærde mellem Kalbyris og Næstved overdrev. (nr. 157) (F-RA)

Anm.: Jvf. pap. 1618, 30/5.  
(nr. 157)

- 1623, 28/10 Kontrakt mellem Palle Røsenkrantz og Holger Lindenow om fiskeri ved Appenæs, Gaunø og Lindholm. (nr. 191) (F-RA)  
Anm.: Vidisse dat: 1630, 2/7.-  
Ang. orig. se pap. 1623, 28/10.  
(nr. 168)
- 1625, 9/6 Skøde på 3 gårde i Kjøberup med tilhørende skov fra Anne Lykke til Herlufsholm Stiftelse. (nr. 176) (F-RA)
- 1630, 1/5 Mag. Poul Jensen Coldings fundats for hans legat på 100 rdlr. til Herlufsholm sogns fattige. (nr. 190) (F-RA)
- 1645, 24/3 Skøde på to boder, beliggende på den nordre side af Sandbjerggade i Næstved. (nr. 260) (F-RA)
- 1691, 11/6 Akkord mellem skoleherren ved Herlufsholm, Marcus Gøie, og Bolle Lixdorff, hvorved sidstnævnte giver afkald på sit tilgodehavende hos Stiftelsen (1537 rdlr.) mod ret for sig og sine efterkommere til at udnævne to alumni Luxdorffiani. (nr. 329) (F-RA)

b. Breve på papir (pap.)

- 1467-81 "Liber reddituum monasterii Sancti Benedicti de Nestveth per me fratrem Jacobum Abbatem loci exactorum annis 1467-1481" (F-RA) 1 bd.  
Anm.: Er abbed Jeips originale regnskab over Skovklosters gods-indtægter og

- folkeløn. - Gl. sign.: X nr. 17.
- 1528 Liber Donationum mon. b. Petri Nestv., se:  
A I (arkivfortegnelser)
- 1484-1751 Tingsvidner, domme, skelforretninger, skø-  
(div. år) der og andre ejendomsdokumenter m.m. 9 kasser
- Indhold:
- 1484-86 Dokumenter vedr. markskel mel-  
lem Rislev og Kjøberup. (nr.  
125) (F-RA)  
Anm.: Jvf. pap. 1546-49. (nr.  
125)
- 1488 Dokument vedr. et optaget gærde  
på Ladby overdrev mellem Skov-  
klosters enghave og en anden  
enghave. (nr. 17) (F-RA)
- 1492 Dokument indeholdende at skøven  
på Tyvelse fang er lodskiftet.  
(nr. 151) (F-RA)  
Anm.: Jvf. pap. 1605, 12/12.  
(nr. 151)
- 1500 Dokument vedr. jord på Tyvelse  
fang. (nr. 151) (F-RA)  
Anm.: Jvf. pap. 1605, 12/12.  
(nr. 151)
- 1528 Borgmester og råd i Næstved's  
brev, at de har lejet til over-  
drev Skovklosters tre marker samt  
hestehaven. (nr. 28a og 28b)(F-RA)  
Anm.: Originalen samt en kgl. vi-  
disse, dat. 1603, 10/9 - jvf. pap.  
1535 (nr. 31, nr. 32 og nr. 33a-b)  
og 1556, 10/9 (nr. 55), perg. 1561  
2/11 (nr. 65) samt pap. 1561,  
30-31/10 (nr. 65b-c) og 1561 (nr.  
66).
- 1534 Markskelsforretning mellem Appe-  
næs og Stenstrup. (nr. 30) (F-RA)
- 1535 Forlig mellem Christopher Hansen,

- abbed i Skovkloster, og Næstved borgere om overdrevet og Hestehaven. (nr. 31 og nr. 32) (F-RA)  
Anm.: Orig. og en vidisse - jvf. pap. 1528 (nr. 28a-b), 1535 (nr. 33a-b), 1556, 10/9 (nr. 55), 1561, 30-31/10 (nr. 65b-c) og 1561 (nr. 66) samt perg. 1561, 2/11 (nr. 65).
- 1535 Næstved borgmester og råds brev ang. overdrevet og Rådmandshaven. (nr. 33a og 33b) (F-RA)  
Anm.: Orig. samt en kgl. vidisse, dat. 1604, 10/11 - jvf. pap. 1528 (nr. 28a-b), 1535 (nr. 31-32), 1556, 10/9 (nr. 55), 1561, 30-31/10 (nr. 65b-c) og 1561 (nr. 66) samt perg. 1561, 2/11 (nr. 65)
- 1546-49 Dokumenter vedr. markskel mellem Rislev og Kjøberup. (nr. 125) (F-RA)  
Anm.: Jvf. pap. 1484-86. (nr. 125)
- 1549 Kgl. befaling til landsdommer Christophersen og Claus Daa m.fl., at de skulle undersøge og afgøre en trætte mellem Ove Bilde (forlenet med Skovkloster) og Niels Jochumsen om en eng i Stenskov. (nr. 40) (F-RA)
- 1552 Tingsvidne om en eng, "Wiollen", på Blangslev fang. (nr. 46) (F-RA)
- 1554 Mageskiftekontrakt mellem Eskil Gøie og Herluf Trolle. (nr. 48) (F-RA)
- 1555 Markskelforretning mellem Fodbygård og Guderup. (nr. 50) (F-RA)
- 1555 Mageskiftebrev mellem Helvig Gøie og Herluf Trolle. (nr. 51) (F-RA)
- 1556, 19/5 Frederik Reedtz' brev til Jørgen

- Rosenkrantz ang. Ydernæs og  
Grimstrup gærder. (nr. 52)  
(F-RA)
- 1556, 10/9 Kongebrev, hvorved det tillades  
Næstved borgere at bruge Skov-  
klosters overdrev afgiftsfrit.  
(nr. 55) (F-RA)  
Anm.: Kopi. - Jvf. pap. 1528  
(nr. 28a-b) og 1535 (nr. 31, nr.  
32 og nr. 33a-b) samt perg. 1561,  
2/11 (nr. 65a) og pap. 1561,  
30-31/10 (nr. 65b-c) og 1561 (nr.  
66)
1556. Mageskiftebrev mellem Ide Gøie,  
sal. Falk Gøies efterleverske, og  
Herluf Trolle. (nr. 56) (F-RA)
- 1559, 11/8 Frederik II's brev på en have til  
byfogden i Næstved, Peder Nielsen.  
(nr. 58) (F-RA)
- 1560, 1/7 Frederik II's mageskiftebrev på  
Skovkloster til Herluf Trolle.  
(nr. 42) (F-RA)  
Anm.: Kopi, verificeret af Peder  
Als (1689). - Ang. orig. se:  
Perg. 1560, 1/7. (nr. 42)
- 1561,  
30-31/10 To fæstebreve på Næstved overdrev.  
(nr. 65b og 65c) (F-RA)  
Anm.: Jvf. perg. 1561, 2/11 (nr.  
65a) samt pap. 1561 (nr. 66),  
1556, 10/9 (nr. 55), 1535 (nr. 31,  
32 og 33a-b) og 1528 (nr. 28a-b)  
foruden pakken: Dokumenter vedr.  
sagen om Næstved overdrev 1431-  
1757, div. år (se nedenfor).
- 1561 Skrivelse fra borgmester og råd i  
Næstved til Herluf Trolle ang. o-  
verdrevet og en have ved Næstved.  
(nr. 66) (F-RA)  
Anm.: Kopi. - Jvf. foruden pakken:  
Dokumenter vedr. sagen om Næstved  
overdrev 1431-1757, div. år. - Se

- tillige: perg. 1561, 2/11 (nr. 65a) samt pap. 1561, 30-31/10 (nr. 65b-c), 1556, 10/9 (nr. 55), 1535 (nr. 31, 32 og 33a-b) og 1528 (nr. 28a-b).
- 1557-65 23 dokumenter vedr. magelæg mellem (div. år) lem Mogens Gøies arvinger m.m. (nr. 127) (F-RA)
- 1565, 23/5 Herluf Trolles og Birgitte Gøies fundats for Danmarks adels frie skole. (nr. 88) (F-RA)  
Anm.: Kopi. - Ang. orig., ses perg. 1565, 23/5. (nr. 1)
- 1565, 26/5 Frederik II's konfirmation af Herlufsholm Skoles fundats. (nr. 87) (F-RA)  
Anm.: Vidisse, dat. 1573, 16/2.  
Andre vidisser: perg. 1565, 26/5 (nr. 82 og nr. 90)
- 1566 2 skøder fra Birgitte Gøie:  
1) på en gård i Ladby til Bertel Jensen og  
2) på en bod til Gert Murermester. (nr. 69b) (F-RA)  
Anm.: Kopi.
- 1566 Birgitte Gøies søskende Christopher og Helvig Gøies tilståelse i anl. af Herlufsholm Skoles stiftelse. (nr. 70) (F-RA)
- 1567, 18/3 Kgl. befaling til Hans Albertsen og Niels Hemmingsen at føre tilsyn med Herlufsholm Skole. (nr. 76) (F-RA)  
Anm.: Kopi.
- 1567, 22/3 Birgitte Gøies stadfæstelseshæv på Herlufsholm Skoles fundats, hvorved hun frasiger sig forstanderskabet, som overdrages til

- rigsrådet. (nr. 78 og nr. 86)  
(F-RA)  
Anm.: Vidisser dat. henh. 1567,  
14/4 og 1567; 22/3. (nr. 71)
- 1567, 30/3 Herlufsholm Skoles ordinants.  
(nr. 77, 74 og 75) (F-RA)  
Anm.: Orig. og to udat. kopier.-  
En tredje kopi er perg. 1567,  
30/3 (nr. 74)
- 1567, 6/5 Tilståelse fra borgmester og  
råd i Næstved, at de ingen ret  
har til græsset (overdrevet) el-  
ler Rådmandshaven. (nr. 79a-b,  
130 og 146) (F-RA)  
Anm.: Orig. og kopi samt to vi-  
disser, dat. henh. 1595, 12/4 og  
1603, 5/11.
- 1572, 10/10 3 Rigens dombreve ang. kgl. lås  
på Herlufsholm Stiftelses fun-  
dats. (nr. 83) (F-RA)
- 1573, 13/1 Kgl. stævning i en forfølgnings-  
sag til lås mellem Christoffer  
Gøie og Oluf Mouritzen som for-  
stander for Herlufsholm Stiftel-  
se. (nr. 85) (F-RA)  
Anm.: Kopi.
- 1573, 8/5 Forskrivning på 300 daler fra  
Arild Hvitfeld til Oluf Mourit-  
zen Krogenos, forstander for Her-  
lufsholm Stiftelse. (nr. 91)(F-RA)  
Anm.: Hoslagt tre kopi-fæstebreve  
m.m.
- 1573, 21/5 Herredagsdom i sagen: Jørgen Mar-  
svin ctr. Oluf Mouritzen Krogenos  
som forstander for Herlufsholm  
Stiftelse ang. Birgitte Gøies an-  
del i skolens fundats. (nr. 92)  
(F-RA)

- Udat. Supplique fra Birgitte Gøie til kongen. (nr. 93) (F-RA)  
Anm.: Kopi.
- 1574, 1/4 Brev på en bod i Lille Næstved til Jørgen Jensen. (nr. 93b) (F-RA)  
Anm.: Kopi.
- 1574, 20/7 Kgl. stævning på år og dag i forfølgningssagen: Jørgen Marsvin ctr. Albert Oxe på Herlufsholm Skoles vegne. (nr. 95) (F-RA)  
Anm.: Med Herlufsholms gods' bønders navne og landgilde.
- 1574 Birgitte Gøies gavebrev på 400 rdlr. til de fattige i Næstved. (nr. 96) (F-RA)  
Anm.: Jvf. perg. 1574 (nr. 96)
- 1575, 16/5 Næstved bytingsvidne, at Hans Pedersen i Oderup uden tilbørlig varsel har ladet opkræve oldinger fra Thybjerg herred og afpælet et stykke jord fra overdrevet i "Hovidtzt" Mose. (nr. 98) (F-RA)
- 1575, 18/7 Rigens dombrev til lås på Herlufsholm Skoles fundats. (nr. 99) (F-RA)
- 1575 Birketingsvidne, at Albert Oxe, forstander for Herlufsholm, havde indkaldt Herlufsholm Skoles fæstere til tinge og spurgt dem, hvor de havde ydet deres afgifter efter at Birgitte Gøie havde frasagt sig Herlufsholm. (nr. 100) (F-RA)
- 1575, 20/10 Dom i sagen: Arild Hvitfeld ctr. Herlufsholm ang. lås på Herlufs-



- holm Skoles fundats. (nr. 101)  
(F-RA)  
Anm.: Kopi.
- 1575, 21/10 Kgl. lås på Herlufsholm Skoles  
fundats. (nr. 103) (F-RA)  
Anm.: Jvf. perg. 1575, 21/10.  
(nr. 102)
- 1577, 6/2 Forlig mellem Fr. Bollers bonde,  
Mogens Sonnesen, og Herlufsholms  
bonde, Anders Nielsen, om et  
stykke jord på Tyvelse mark.  
(nr. 104) (F-RA)
- 1578, 13/5 Tingsvidne, udstedt af Tybjerg  
herredsting, ang. broer. (nr.  
105) (F-RA)
- 1580-86 Tingsvidner m.m. (nr. 110)  
(div. år) (F-RA)  
Anm.: Jvf. pap. 1595-1601, div.  
år (nr. 110)
- 1583 Tingsvidne, at bispetienden af  
Kalby ydes på Herlufsholm. (nr.  
107) (F-RA)
- 1586, 13/10 Skovskelforretning vedr. Sne-  
slev, Gunderslev, Reinstrup,  
Høiebjerg og Hullerup. (nr. 111)  
(F-RA)
- 1591, 15/9 Landstingsdom, at oldinge eller  
ridemænd må gå, sværge og ride  
ret markskel mellem Herlufsholm  
Skoles, Vallensved og Ollerup  
fang. (nr. 114) (F-RA)
- 1591, 16/9 Mark- og skovskel mellem Hollø-  
se og Ladby, Ollerup, Vallensved  
og Fodby. (nr. 115) (F-RA)
- 1591, 18/11 Kgl. befaling til Christopher

- Walckendorph, Steen Brahe og Mogens Gøie ang. en trætte mellem Arild Hvitfeld på Herlufsholm Skoles vegne og Sophia Gyldenstjerne, abbedisse ved Maribo Kloster, om et markskel mellem skolens fang og Ollerup, Vallensved og Fodby. (nr. 116) (F-RA)
- 1591, 1/12 Landstingsdom ang. markskel mellem Holløse, Ladby og Ollerup. (nr. 117) (F-RA)
- 1592, 27/4 Flakkebjerg herredstingsdom, hvorved en indhegning af Ladby overdrev fradømmes Ollerup og tildømmes Herlufsholm. (nr.119)
- 1592,1/5 Dokument vedr. markskel mellem Herlufsholm Skoles fang og Vallensveds, Ollerups og Fodbys fang. (nr. 121) (F-RA)
- 1592, 10/8 Markskelforretning mellem Herlufsholm Skoles fang og Ollerups og Fodbys fang. (nr. 122) (F-RA)
- 1593, 19/3 Ridemændsbrev på Ladby og Ollerup overdrev. (nr. 124)(F-RA)
- 1594, 25/3 Tingsvidne ang. synsforretning over skovhugst i Herlufsholm Skoles skove. (nr. 126) (F-RA)
- 1594, 27/5 Dokument, udstedt af Herlufsholm birketing, ang. Hans Andersen i Tyvelse. (nr. 128) (F-RA)
- 1597, 3/8 Landstingsdom, hvorved bønderne

- i Reinstrup dømmes til at yde kongetienden til Mogens Gøje.  
(nr. 131) (F-RA)
- 1598 Kgl. Majestæts brev ang. fiskeriet i fjordene ved Næstved  
(nr. 132) (F-RA)  
Anm.: Kopi.
- 1598, 13/11 Tingsvidne, udstedt af Hammer herredsting, ang. skovskel mellem Rønnebæks fang og Herlufsholms fang. (nr. 133) (F-RA)
- 1598, 14/12 Tingsvidne, udstedt af Tybjerg herredsting, ang. Næstved overdrev og Rønnebæksholm. (nr. 134) (F-RA)
- 1598-1609 19 dokumenter vedr. Kalbyris,  
(div. år) vedr. markskel mellem Herlufsholm Skoles fang og Rønnebæksholms fang og vedr. herredsskel mellem Tybjerg og Hammer herreder. (nr. 123) (F-RA)
- 1599, 1/2 Dom ved Tybjerg herredsting, hvorved Herlufsholm Skole fritages for at give Frid. Parslich udenrigs varsel om at møde ved markskelstog mellem Næstved overdrev og Kalbys fang og Rønnebæksholms og Rønnebæks fang.  
(nr. 135) (F-RA)
- 1599, 1/2 Tingsvidne om Næstved overdrev.  
(nr. 136) (F-RA)
- 1599, 21/3 Landstingsdom, erhvervet af Arild Hvitfeld på Herlufsholm Skoles vegne, at oldinger eller ridemænd må gange, sværge og ride ret skov- og markskel mellem

- Herlufsholm Skoles fang, Næstved overdrev, Holmesøen og Rønnebæksholms fang. (nr. 137)  
(F-RA)
- 1599, 26/3 Hammer herreds tingsvidne ang. markskel mellem Rønnebæksholms fang og Næstved overdrev. (nr. 138) (F-RA)
- 1599, 2/8 Markskelsforretning mellem Kalby, Holsted og Næstved overdrevs fang og Rønnebæksholms fang. (nr. 142) (F-RA)
- 1599, 25/8 Forlig mellem Peter Reedtz og Næstved by om fiskeriet ved Karrebæksminde. (nr. 143) (F-RA)  
Anm.: Kopi, verificeret af K. Thott.
- 1599, 10/12 Birketingsdom, erhvervet af Mogens Berthelsen Dalin, tilsynsmand ( ð: inspektør, skriver, oekonomus) på Herlufsholm, ang. en eng, som Peder Hansen i Vredsløse havde taget fra sin nabo Peder Jørgensen. (nr. 144)  
(F-RA)  
Anm.: Hoslagt et tingsvidne vedr. samme sag, dat. 1605, 1/7.
- 1602, 5/8 Reb- og målforretning over Reinstrup og Gunderslevlille fælles overdrevsskov. (nr. 145) (F-RA)
- 1604-20 Dokumenter vedr. Egholm m.m.  
(div. år) (nr. 171) (F-RA)  
Anm.: Jvf. pap. 1639. (nr. 171)
- 1604, 16/11 Forlig mellem Arild Hvitfeld og borgmester og råd i Næstved. (nr. 147) (F-RA)

- 1604, 16/11 Ridemænds-brev ang. markskel mellem Kalby fang, Holsted fang og Rønnebæks fang. (nr. 148) (F-RA)
- 1605, 4/2 Birketingsvidne ang. Næstved overdrev m.m. (nr. 149)(F-RA)
- 1605, 20/4 Markskelsbrev mellem Næstved by og Herlufsholm Skole ved Lille-Sø. (nr. 150) (F-RA)
- 1605, 12/12 Otte mænds afsigt vedr. skovskel mellem Søren Mogensens skovpart i Tyvelse og Herlufsholm Skoles bonde Christopher Ingvorsens skovpart ibid. (nr. 151) (F-RA)  
Anm.: Jvf. pap. 1492 (nr. 151) og 1500 (nr. 151)
- 1609, 9/10 Rebsmænds afsigt ang. Kalbyris skov. (nr. 153) (F-RA)
- 1614, 23/5 Birketingsvidne ang. fiskeri oven for Storebroen. (nr. 154) (F-RA)
- 1615, 13/2 Skoleherre ved Herlufsholm Mogens Gøies advarsel til Næstved borgere om at holde gærder og grøfter i stand samt hans forbud mod, at de hugger, græsser eller fisker på Stiftelsens grund. (nr. 155) (F-RA)
- 1615-16 7 dokumenter vedr. en trætte mellem Christopher og Mogens Gøie m.m. (nr. 129) (F-RA)
- 1616, 5/6 Herredagsdom ang. Rådmandshaven. (nr. 156) (F-RA)
- 1618, 30/5 Forlig mellem Christopher Ulfeld,

- skoleherre ved Herlufsholm, og Næstved indbyggere ang. et gærde mellem Kalbyris og Næstved overdrev. (nr. 157) (F-RA)  
Anm.: Kopi. - Orig. se perg. 1618, 30/5. (nr. 157)
- 1622, 14/3 Markskelforretning mellem Rislev fang samt Fensmark, Julebæk, Gjeldsted og Kjøberup fange. (nr. 158) (F-RA)
- 1623-28 (div. år) Dokumenter vedr. slagsmål, drab, skovskifte m.m. (nr. 174) (F-RA)  
Anm.: Jvf. pap. 1625, 21/2. (nr. 174)
- 1623, 26/2 Landstingsvidne, erhvervet af Palle Rosenkrantz på Herlufsholm Skoles vegne, ang. skolens fiskeri. (nr. 159) (F-RA)
- 1623, 12/5 Herlufsholm birks tingsvidne ang. fiskeri under Appenæs, Gaunø og Lindholm. (nr. 160) (F-RA)
- 1623, 15/5 Gaunø birketingsdom i en sag mellem skoleherren Palle Rosenkrantz på Herlufsholm Skoles vegne på den ene side og Holger Lindenow til Gaunø med en del af hans tjenere på den anden side ang. Herlufsholm Skoles fiskeri-rettighed. (nr. 161) (F-RA)
- 1623, 26/5 Birketingsdom i en sag mellem forstanderen Poul Jensen Colding på Herlufsholm Skoles vegne og Holger Lindenow til Gaunø ang. fiskeri ved Appenæs. (nr. 162) (F-RA)

- 1623, 5/6 Birketingsvidne, erhvervet af Holger Lindenow, ang. fiskeri ved Appenæs. (nr. 163) (F-RA)
- 1623, 10/7 Herredagsdom i sagen: Palle Rosenkrantz på Herlufsholm Skoles vegne ctr. den 1618 afdøde skoleherre Mogens Gøies arvinger ang. 1000 rdlr., som Mogens Gøie skyldte Herlufsholm Skole. (nr. 166) (F-RA)
- 1623, 11/7 Landstingsstævning, udtaget af Palle Rosenkrantz som skoleherre ved Herlufsholm, mod Holger Lindenow til Gaunø m.fl. ang. fiskeri. (nr. 164) (F-RA)
- 1623, 23/7 Landstingsdom, hvorved Herlufsholm Skole tilkendes fri fiskeri indtil midtstrøms ud for sin grund. (nr. 165) (F-RA)
- 1623, 6/8 Annike sal. Mikkel Larsens efterleverskes kvittance for nogle penge, Stiftelsen var blevet hendes mand skyldig i hans sidste års regnskab. (nr. 167) (F-RA)
- 1623, 28/10 Kontrakt mellem Palle Rosenkrantz som skoleherre ved Herlufsholm og Holger Lindenow til Gaunø om fiskeri ved Appenæs, Gaunø og Lindholm. (nr. 168) (F-RA)  
Anm.: Orig. - Vidisse se perg. 1623, 28/10. (nr. 191)
- 1623, 8/12 Birketingsvidne om forbud mod at hugge eller sanke brænde på Herlufsholm Stiftelses enemærker. (nr. 169) (F-RA)  
Anm.: Kopi.

- 1624, 22/1 Tingsvidne, erhvervet af Herlufsholm Skoles forstander ved Tybjerg herredsting, ang. skel i Tyvelse skov. (nr. 170) (F-RA)
- 1624, 5/7 Birketingsvidne om, at Herlufsholm Skoles forstander har ladet aflyse, at Hans Clemensen i Lille Næstved ikke må hugge eller sanke brænde på Stiftelsens enemærker. (nr. 172) (F-RA)
- 1624, 19/7 Forlig og skifte vedr. Borup og Blangslev marker. (nr. 173) (F-RA)
- 1624, 14/7 Skoleherre ved Herlufsholm Palle Rosenkrantz' tilståelser for 2000 rdlr. specie fra Hans Poulsen Røsen, som ved to gavebreve havde oprettet dels et legat for to gratister i Herlufsholm Skole, dels et legat for teologiske studenter. (nr. 3 og 4) (F-RA)  
Anm.: Jvf. pap. 1738, 16/6 (IX 23)
- 1625-27 9 dokumenter vedr. et gårde og en grøft mellem Olstrup og Kalby. (nr. 108) (F-RA)
- 1625, 21/2 Landstingsdom over Maren Pedersdatter for hor med sin stedfader. (nr. 174) (F-RA)  
Anm.: Jvf. pap. 1623-28, div. år. (nr. 174)
- 1625, 23/2 Dokument vedr. Mogens Gøies gæld til Herlufsholm Skole. (nr. 175) (F-RA)



- 1625, 15/8 Herlufsholm birks tingsvidne ang. noget holmejord i Stenskov. (nr. 177) (F-RA)
- 1626, 24/7 Solte birketingsdom i en fiskerisag mellem Herlufsholm Skole og Oluf Sørensen på Ydernæs. (nr. 179) (F-RA)
- 1626, 25/10 Landstingsdom i en fiskerisag mellem Herlufsholm Skoles forstander, mag. Poul Jensen Colding, på den ene side og Bendix Sehested på hans tjener Oluf Sørensens vegne på den anden side. (nr. 178) (F-RA)
- 1627 12 dokumenter vedr. en arvesag mellem Herlufsholm Skole og Jens Skyttes arvinger. (nr. 120 og nr. 180) (F-RA)
- 1627, 24/8 Landstingsdom, at Hans Larsen i Køge skal erstatte Herlufsholm Skole en stud, som han har købt af en tyv. (nr. 181) (F-RA)  
Anm.: Hoslagt 24 dokumenter, dat. 1624-29, vedr. samme sag.
- 1627, 6/11 Fortegnelse over kirkestolene i Herlufsholm kirke. (nr. 182) (F-RA)
- 1629, 9/3 Birketingsakt i sagen mellem Christopher Ulfeld som skoleherre ved Herlufsholm og Mogens Gøies arvinger vedr. dennes gæld til Herlufsholm Skole. (nr. 183) (F-RA)
- 1629, 27/4 Birketingsdom, at Christopher Gøie alene skal betale sin fader Mogens Gøies gæld til Herlufsholm

- Stiftelse eller lide indførsel.  
(nr. 184) (F-RA)
- 1629, 6/6 Landstingsdom (i sagen mellem Christopher Ulfeld på Herlufsholm Skoles vegne og Mogens Gøies arvinger ang. hans bos gæld til skolen), hvorved birketingsdommen omstødes for så vidt Christopher Gøie ved den er tilpligtet alene at betale sin faders gæld til Herlufsholm Skole. (nr. 185) (F-RA)
- 1629, 19/9 Landstingsdom i sagen: Christopher Ulfeld, skoleherre ved Herlufsholm ctr. Inger og Margrete Gøie. (nr. 187) (F-RA)
- 1629 Dokumenter vedr. indførsel i Christopher Gøies gods for Herlufsholm Skole. (nr. 113) (F-RA)  
Anm.: Jvf. pap. 1685-1709, div. år (nr. 113)
- 1630, 1/2 Hammer herredstingsdom over hr. Jacob i Weiloe ang. nogle svin. (nr. 188) (F-RA)
- 1630, 9/2 Indførselsforretning i Inger og Margrete Gøies jordegods for 1785 slettedalers gæld til Herlufsholm Skole. (nr. 189)(F-RA)
- 1630, 19/7 Herredagsdom i sagen: Christopher Gøie på sine søstre Inger og Margrete Gøies vegne ctr. Christopher Ulfeld på Herlufsholm Skoles vegne ang. en sum penge, som deres fader, Mogens Gøie, skyldte skolen. (nr. 193) (F-RA)
- 1630, 16/7 Kontrakt mellem Poul Jensen

- Colding og Hans Møller om Svenstrup vejrmølle. (nr. 194) (F-RA)
- 1630, 10/11 Næstved borgmester og råds fornyelsesbrev på 400 rdlr. specie, som Birgitte Gøie har skænket til fattige skolebørn, husarme og hospitalet i Næstved. (nr. 195) (F-RA)
- 1631, 18/4 Tingsvidne ang. fiskeri på Herlufsholms grund. (nr. 196)(F-RA)
- 1631, 2/5 Tingsvidne ang. fiskeri på Herlufsholm Skoles grund. (nr. 197) (F-RA)
- Anm.: Hoslagt et dokument, udstedt af forstanderen Christ. Clemmensen 1632, 30/1.
- 1631, 27/7 Landstingsdom vedr. håndværkere i Næstved og Lille Næstved. (nr. 198) (F-RA)
- 1632, 30/1 Dokument vedr. gærderne mellem Næstved overdrev og Holsted mark. (nr. 199) (F-RA)
- 1632, 12/3 Næstved bytingsvidne i en sag: Herlufsholm Skole ctr. Næstved borgere ang. fiskeri og skovhugst. (nr. 200) (F-RA)
- 1632, 17/10 Landstingsdom over Jeppe Naals hustru i Holsted, fordi hun har malket Rasmus Rasch's køer ibid. (nr. 201) (F-RA)
- Anm.: Hoslagt 9 dok. vedr. samme sag 1632-37.
- 1632, 26/11 13 oldingers afsigt om markskel mellem Basnæs overdrev, Svenstrup og Rettestrup fang. (nr. 202) (F-RA)

- 1633, 15/4 8 mænds afsigt ved Herlufsholm birketing ang. Ole Nielsens gård i Tyvelse. (nr. 203)(F-RA)
- 1634, 2/6 Herlufsholm birketingsvidne ang. Jens Jacobsens landgilde af de små møller til Herlufsholm Skole. (nr. 204) (F-RA)
- 1634, 22/7 Ridemændsforretning ang. overdrevet mellem Basnæs, Svenstrup og Rettestrup fang. (nr. 205) (F-RA)
- 1635, 7/9 Birketingsdom ang. at Ladby mænd har holdt ulovlig gilde, hvorfor deres gildehus dømmes at være forbrudt. (nr. 206) (F-RA)
- 1635, 5/10 Otte mænds afsigt, ang. hvilke af de strømme, som går rundt om holmene ved Holløse mark, der bør regnes for den rette ågang. (nr. 207) (F-RA)
- 1636, 13/6 Birketingsdom ang. Jens Jacobsens landgilde til Herlufsholm Skole af de små møller. (nr. 208)(F-RA)
- 1636, 10/8 Landstingsdom ang. slagsmål mellem Rasmus Jørgensen og Jørgen Andersen. (nr. 209) (F-RA)
- 1636, 17/11 Tybjerg herredstings afvisningsdom ang. en af Jens Jacobsens møller og et hus på overdrevet. (nr. 210) (F-RA)  
anm.: Hoslagt landstingsdom i samme sag, dat. 1637, 14/6.
- 1637, 14/8 Afsigt af byfogeden i Næstved, om Jens Jacobsens vejrmøller og et hus på overdrevet ligger på

- byens eller Herlufsholms grund.  
(nr. 211) (F-RA)
- 1637, 14/9 Tybjerg herredstingsdom i en sag mellem Herlufsholm Skole og møller Jens Jacobsen ang. en vejrmølle, et hus, en have og et gårdsrum, som Jens Jacobsen har indelukket uden skolens tilladelse. (nr. 213 og nr. 214) (F-RA)
- 1635-37 9 dokumenter vedr. Nåby tiende. (nr. 118) (F-RA)
- 1638, 12/4 Herredagsdom i sagen Christopher Ulfeld på Herlufsholm Skoles vegne og seks af skolens bønder i Nåby på den ene side og Flemming Ulfeld på den anden side ang. den kongetiende, som nævnte bønder svare, hvilken tilkendes skolen. (nr. 216) (F-RA)
- 1638, 28/5 Herlufsholm birks tingsvidne ang. Jens Jacobsens vejrmøller. (nr. 215) (F-RA)
- 1638, 25/7 Landstingsdom i sagen: Herlufsholms forstander ctr. magistraten i Næstved m.fl. ang. overdrevet og de to vejrmøller samt derved stående hus og have. (nr. 217) (F-RA)
- 1639 Dokument vedr. Egholm. (nr. 171) (F-RA)  
Anm.: Jvf. pap. 1604-20, div. år. (nr. 171)
- 1639, 23/4 Herredagsdom i sagen: Herlufsholm Skole ctr. Næstved by ang. et

- møllehus på overdrevet. (nr. 218) (F-RA)
- 1639, 29/5 Kgl. reskript, ifølge hvilket Herlufsholm birketing, som hidtil har været holdt om mandagen, herefter må holdes om tirsdagen. (nr. 219) (F-RA)
- 1639, 24/7 Landstingsdom ang. 16 mænds afsigt, at Knud Sørensen skulle miste sin fred på grund af hans drab af Lauritz Poulsen. (nr. 220) (F-RA)
- 1639, 26/8 Tingsvidne ang. adkomstbreve, som Næstved borgere har på de vænger, haver og jorder, de har i leje af Herlufsholm Skole. (nr. 221) (F-RA)
- 1639, 27/8 Stævning fra Herlufsholm Skoles forstander til Tyvelse bønder ang. indpæling af Jens Pedersens gårds jord. (nr. 222)(F-RA)
- 1639, 11/9 Landstingsdom, erhvervet af Herlufsholms forstander, Christen Clemmensen, over Knud Sørensen i Ladby for hans drab af Lauritz Poulsen. (nr. 223) (F-RA)
- 1639, 30/9 Næstved bytingsdom i sagen: Herlufsholm Skole ctr. nogle Næstvedborgere ang. de jorder på skolens overdrev, som de har i brug. (nr. 224) (F-RA)
- 1639, 3/10 Tybjerg herreds tingsvidne ang. Jens Pedersens gårds jord. (nr. 225) (F-RA)
- 1639, 7/10 Hammer herreds tingsvidne ang.

- Holdstubbe og Enghaven mod fjorden. (nr. 226) (F-RA)
- 1639, 21/10 2 tingsvidner vedr. Holdstubbe og Enghaven mod fjorden. (nr. 227) (F-RA)
- 1639, 4/11 13 oldingers afsigt ang. markskel mellem Basnæs og Svenstrup. (nr. 228) (F-RA)
- 1639, 4/11 13 oldingers afsigt ang. markskel mellem Svenstrup og Rettestrup. (nr. 229) (F-RA)
- 1640, 6/5 Herredagsdom, hvorved Knud Sørensen af Ladby dømmes til at miste sin fred, fordi han har dræbt Lauritz Poulsen. (nr. 230) (F-RA)
- 1640, 17/6 Dom, at Hans Lauritzen i Ladby skal have sit hus og fæste forbrudt. (nr. 231) (F-RA)
- 1640, 21/10 Landstingsdom, hvorved Maren Hansdatter dømmes som falsk vidne. (nr. 232) (F-RA)
- 1641, 28/9 Otte mænds afsigt ang. hvor mange svin der kan fedes i Herlufsholm Skoles skove (undtagen Kalbyris) af olden fra dette år. (nr. 233) (F-RA)
- 1641, 14/10 Rigens dom i sagen ang. Maren Hansdatter, som ved Landstinget er dømt som falsk vidne. (nr. 234) (F-RA)
- 1642, 25/1 Tingsvidne, at ingen må holde øl- eller brændevinssalg eller kro på Herlufsholm Skoles gods

- under fæstes fortabelse. (nr. 235) (F-RA)
- 1642, 1/2 2 tingsvidner på et forbud, at ingen lediggængere må huses på Herlufsholms gods. (nr. 236) (F-RA)
- 1642, 1/3 Tingsvidne ang. 8 mænds synsforretning over brøstfældighed på Herlufsholm gods' gårde og huse. (nr. 237) (F-RA)
- 1642, 1/3 Otte mænds afsigt ang. den brøstfældighed, som ved syn er fundet på gårde og huse under Herlufsholm gods. (nr. 238) (F-RA)
- 1642, 15/3 Tingsvidne, at Anders Nielsen i Ladby er antaget som Herlufsholm Skoles bud af forstanderen Niels Andersen. (nr. 239) (F-RA)
- 1642, 19/4 Tingsvidne ang. at nogle bønder øvede vold mod Herlufsholms skriver, Jens Pedersen, da han søgte en karl til stavns. (nr. 240) (F-RA)
- 1642, 17/5 Tingsvidne ang. Margrete Pedersdatter, som druknede i en mødding. (nr. 241) (F-RA)
- 1642, 18/6 Brev til Herlufsholms forstander Niels Andersen fra Sivert Urne. (nr. 242) (F-RA)
- 1642, 21/6 Birketingsvidne, erhvervet af Poul Snedker i Ladby ang. en hynde, som Knud Jensen sammesteds skal have eftersøgt i Poul Snedkers hus. (nr. 243) (F-RA)



- 1642, 20/7 Landstingsdom i sagen: Lauritz Paulsen Winding ctr. forstander ved Herlufsholm Niels Andersen, Henning Hører m.fl. ang. skældsord og vold. (nr. 244) (F-RA)  
Anm.: Hoslagt et tingsvidne og to underretsdomme samme sag vedkommende, dat. henh. 1643, 1642 og 1643.
- 1642, 2/8 Otte mænds taxationsforretning, beediget ved Herlufsholm birke-ting, ang. hvor mange kvæg der kunne græsse i Klosterskoven, Torvemærk, Guderup mark og holme, Ladby og Lille Næstved mark. (nr. 245) (F-RA)
- 1642, 3/10 Hammer herreds tingsvidne ang. kald og varsel til Kalby mænd. (nr. 246) (F-RA)
- 1642, 5/10 Landstingsdom i sagen: Herlufsholm Skoles forstander ctr. ridefogeden på Trudsholm ang. Jørgen Mortensen i Veilbys fødested. (nr. 247) (F-RA)
- 1642, 5/11 Christopher Ulfelds fuldmagt til Jens Pedersen til at tiltale en del personer, som skylder kostpenge for deres børn, der har gået i Herlufsholm Skole. (nr. 248) (F-RA)
- 1642, 7/12 Landstingsdom i sagen: Væver Ole Jacobsen i Næstved ctr. forstanderen for Herlufsholm, mag. Niels Andersen, ang. et hus i Lille Næstved, som Ole Jacobsen havde fæstet af skolen. (nr. 249)(F-RA)
- 1643, 1/4 Otte mænds afsigt ang. jævnet og

- skiftet mellem alle Herlufsholm Skoles bønder og tjenere, så at enhver derefter kan vide, hvor meget jord han årlig skal pløje, så og høste. (nr. 250) (F-RA)
- 1643, 4/9 Hammer herredstingsdom i sagen: Jens Pedersen, foged på Herlufsholm, ctr. Bendix Pedersen på Svenstrup ang., at Bendix Pedersen ikke som Herlufsholm Skoles øvrige bondefogder har villet pløje, så, høste og lukke gårder. (nr. 251) (F-RA)
- 1643, 6/9 Landstingsdom i en sag mellem Jens Mikkelsen, Karrebæk på Søren Pedersens vegne og mag. Niels Andersen, forstander for Herlufsholm, ang. at Søren Pedersen er blevet anset og dømt som lediggænger. (nr. 252) (F-RA)
- 1643, 26/9 Birketingsdom, at Mogens Smed i Lille Næstved skal udføre Herlufsholm Skoles grov- og kleinsmedarbejde. (nr. 253) (F-RA)
- 1643, 18/10 Landstingsdom i en sag mellem Herlufsholm Skoles forstander, mag. Niels Andersen, og borgmesteren i Vordingborg, Erik Nielsen, hvorved sidstnævnte dømmes til at betale skolen de kostpenge, han skylder for sin søn. (nr. 254) (F-RA)
- 1643, 6/10 Landstingsdom i en sag mellem Herlufsholm Skoles forstander,

- mag. Niels Andersen, og mag. Augustinus i Flintinge ang. kostpenge for tidl. discipel i skolen Hans Rasmussen. (nr. 255) (F-RA)
- 1643, 8/12 Landstingsdom i en sag mellem Herlufsholm Skole og sognepræsten i Fuglse, der skylder to års kostpenge for sin myndling, Knud Knudsen, som har været discipel på Herlufsholm. (nr. 256) (F-RA)  
Anm.: Hoslagt en afvisningsdom ved Fuglse herredsting.
- 1644, 2/4 Birketingsdom ang. Hans Lauritzens fødested. (nr. 257) (F-RA)
- 1644, 25/6 Otte mænds afsigt ang. gårder, grøfter, broer etc. på Herlufsholm gods samt Hans Iversens gård i Ladby. (nr. 258) (F-RA)
- 1644, 23/7 Tingsvidne ang. fiskeri i Ladby gadekær. (nr. 259) (F-RA)
- 1645, 3/9 Landstingsdom i en skovsag mellem Herlufsholm Skoles forstander og Knud Hansen m.fl. bønder af Holsted. (nr. 261) (F-RA)
- 1645, 3/9 Landstingsdom i en kirkegangssag mellem Herlufsholm Skoles forstander og Hans Madsen og 7 andre bymænd af Holsted. (nr. 262) (F-RA)
- 1646, 14/3 Hans Hornemans revers til Herlufsholms skoleherre ang. et lille stykke jord øst for hans vænge, hvilket var ham forundt i 10 år. (nr. 263) (F-RA)

- 1646, 6/4 Herredagsdom i en sag mellem Herlufsholm Skoles forstander og Erik Nielsen ang. kostpenge for dennes søn. (nr. 264) (F-RA)
- 1646, 5/7 Forstander på Herlufsholm Peder Holmers fæstebrev til Morten Andersen Møller på et stykke jord mellem de to vejrmøller. (nr. 265) (F-RA)
- 1646, 10/8 Næstved bytingsdom i en sag mellem Herlufsholm Skole og Hans Hansen m.fl. fra Næstved ang. vold og ulovlig skovhugst. (nr. 266) (F-RA)  
Anm.: Hoslagt et brev fra Jens Pedersen til Næstved mænd.
- 1646, 14/10 Landstingsdom i en sag mellem Herlufsholm Skoles forstander Peder Holmer og en del borgere fra Næstved ang. skovhugst og slagsmål. (nr. 267) (F-RA)
- 1646, 16/12 Landstingsdom i sagen: Henrik Lindenow ctr. Christopher Ulfeld på Herlufsholm Skoles vegne ang. en vej fra Basnæs igennem Svenstrup marker. (nr. 268) (F-RA)  
Anm.: Tingsvidne af 1647, 6/12.
- 1647, 10/3 Christopher Ulfelds fæstebrev til Hans Horneman i Næstved på et lille stykke jord på overdrevet. (nr. 269) (F-RA)
- 1647, 24/5 Birketingsvidne ang. hvor meget kvæg der kan græsse på Stenbæksholm, Grimstrup og

- Ålstokke marker. (nr. 270)  
(F-RA)
- 1647, 30/6 Landstingsdom i sagen: Næstved skrædderlav ctr. Rasmus Skrædder i Lille Næstved ang. at sidstnævnte skal have arbejdet til skade for skrædderlavet i Næstved. (nr. 271) (F-RA)  
Anm.: Hoslagt en birketingsdom i samme sag, dat. 1642, 29/3.
- 1647, 19/7 Næstved bytingsdom i en sag mellem skriver Mads Lauridsen på Herlufsholm og nogle Næstvedborgere ang. skovhugst i Kalbyris. (nr. 272) (F-RA)
- 1647, 22/9 Landstingsdom i en sag mellem Herlufsholm Skole og nogle Næstvedborgere ang. skovhugst i Kalbyris. (nr. 273) (F-RA)
- 1648, 13/3 Hammer herredstingsdom, at Basnæs mænd bør have ting- og skovvej fra Basnæs by over Svenstrup mark og overdrev. (nr. 274) (F-RA)
- 1648, 17/5 Landstingsdom i sagen: Henrik Lindenow ctr. Christopher Ulfeld på Herlufsholm Skoles vegne ang. en vej fra Basnæs igennem Svenstrup marker. (nr. 275) (F-RA)
- 1650, 20/3 Landstingsdom mellem Niels Hansen i Rettestrup og Frederik Reetz ang. ulovlig skovhugst begået i Egedsborg skov. (nr. 276) (F-RA)

- Anm.: Heri 11 dokumenter vedr. samme sag.
- 1650, 5-7/4 Knud Ulfeld og Sjællands bis kops forhør og dom ang. tvist og uenigheder på Herlufsholm. (nr. 277) (F-RA)
- 1650, 10/5 "Spise-taxt" (ø: spisereglement), forfattet af Knud Ulfeld og Jesper Brochmann. (nr. 278) (F-RA)
- Anm.: Kopi, verificeret af Peder Als (c. 1690)
- 1652, 2/6 Stævning til Ove Gedde og Niels Trolle om at møde i en sag ang. den forhenværende forstander på Herlufsholm Niels Andersens regnskab. (nr. 279) (F-RA)
- 1652, 30/11 Afsigt afgivet på Herlufsholm Skoles birketing ang. vurdering af et hus ved Fløris led. (nr. 280) (F-RA)
- 1653, 13/4 Landstingsdom ang. betalingen af forbedringer på Rasmus Christensen Skrædders hus. (nr. 281) (F-RA)
- 1653, 23/4 Herredagsdom ang. Maren Johan Savskærers død. (nr. 282a) (F-RA)
- 1653, 3/5 Otte mænds afsigt om Herlufsholms skove. (nr. 283) (F-RA)
- 1653, 10/5 Tingsvidne ang. gærdernes lukning mellem Grimstrup og Ydernæs marker. (nr. 284) (F-RA)
- Anm.: Heri 11 dokumenter vedr. samme sag.

- 1653, 12/7 16 mænds afsigt ang. Mads Hansen, som tjente i Holsted, i forbindelse med Maren Johan Savskærers død. (nr. 282b) (F-RA)
- 1653, 30/7 Jens Pedersen Birkefogeds forpligtelse til at holde Herlufsholm Skole skadesløs ang. en gård i Vridsløse. (nr. 285) (F-RA)
- 1653, 7/9 Landstingsdom ang. Maren Johan Savskærers død. (nr. 282c) (F-RA)
- 1653, 7/9 Landstingsdom over Morten Brøgger i Ladby for skovhugst og afrydning af elletræer. (nr. 286b) (F-RA)
- 1654, 28/2 Birketingsvidne, erhvervet af forstander Christen Bollesen, ang. et skifte efter Rasmus Lok i Ladby. (nr. 287)  
Anm.: Heri 8 dokumenter vedr. samme sag.
- 1654, 8/3 Landstingsdom ang. Rasmus Tøgersen Gammelmands erstatning for ødelagte humlekuler. (nr. 288) (F-RA)
- 1654, 5/4 Landstingsdom ang. et bolværk ved Rasmus Skrædders hus i Lille Næstved. (nr. 289)
- 1654, 5/4 Landstingsdom ang. markskel mellem Stenbæksholm og Grimstrup. (nr. 290) (F-RA)
- 1654, 9/5 Otte mænds afsigt ang. lukning af gærderne om Ydernæs og Grimstrup marker. (nr. 291) (F-RA)

- 1654, 24/5 Landstingsdom over Morten Brøgger i Ladby for ulovlig skovhugst og elletræers afrydning. (nr. 286a) (F-RA)
- 1654, 1/6 Tretten oldingers afsigt ang. markskel mellem Stenbæksholm og Grimstrup. (nr. 292)(F-RA)
- 1654, 7/6 Landstingsdom belangende 16 mænds opskrivelse ang. Tyge Rasmussen i Appenæs, som var fundet død på Åderup mark. (nr. 293) (F-RA)
- 1654, 7/6 Landstingsdom ang. de af herredsfogeden Christopher Nielsen til Flakkebjerg herredsting opkrævede 13 oldinger til at gøre markskel mellem Stenbæksholm og Grimstrup. (nr. 294) (F-RA)
- 1654, 8/6 Christen Bollesens brev til Rasmus Andersen ang. markskel mellem Stenbæksholm og Grimstrup. (nr. 295) (F-RA)
- 1655, 1/8 Beskikkelsesseddel fra Jens Mortensen på Frederik Røedtz' vegne til nogle mænd i Grimstrup ang. gærder og grøfter. (nr. 296) (F-RA)
- 1655, 19/11- Fem breve kundgjort på Næstved  
1665, 18/12 byting, at fremmede skal holde deres svin og kvæg fra Herlufsholms enemærker og ikke gøre skovhugst. (nr. 297) (F-RA)
- 1655, 5/12 Tre breve kundgjort på Næstved  
og 10/12 byting, at Næstvedborgere og andre fremmede ikke må drive



- skytteri og fuglefangst på  
Herlufsholm Skoles jorder.  
(nr. 298) (F-RA)
- 1656, 3/1 - Fem breve udvekslet mellem  
1664, 21/9 Herlufsholm Skoles forstander  
og borgmester og råd i Næst-  
ved ang. Store broen mellem  
Store og Lille Næstved. (nr.  
310) (F-RA)
- 1656, 18/3 Fire mænds afsigt ang. Magle  
mølles brøstfældighed. (nr.  
299) (F-RA)
- 1656, 29/7 Kommissariernes dom ang.  
gærder og grøfter på Grimstrup  
og Ydernæs marker. (nr. 300)  
(F-RA)
- 1656, 10/12 Birketingsdom ang. inderster  
i Kalby. (nr. 301) (F-RA)
- 1657, 11/6 Kopi af Rasmus Andersens fæ-  
stebrev ang. et stykke jord  
ved hans vænge på overdrevet.  
(nr. 302) (F-RA)
- 1657, 12/7 Rasmus Andersens revers på et  
stykke jord, han har i fæste  
af Herlufsholm Skole. (nr.  
303) (F-RA)
- 1657, 22/10 Frederik III's brev til Jørgen  
Rosenkrantz om, hvorfor Her-  
lufsholm Skoles bønder vægrer  
sig ved at yde penge til dra-  
gonheste samt at have indkvar-  
tering. (nr. 304) (F-RA)  
Anm.: Kopi.
- 1657, 10/12 Translation af Frederik III's  
benådningsbrev, hvorved Her-

- lufsholm Skole fritages for  
skat. (nr. 305) (F-RA)
- 1660, 21/9 Genpart af skiftebrev efter  
Jens Gundersen, bonde i  
Fensmark. (nr. 306) (F-RA)
- 1661, 10/9 Tingsvidne ang. Hans Peder-  
sen og Maren Sørensdatters  
bekendelse, at de har bedre-  
vet horeri. (nr. 307) (F-RA)
- 1661, 26/10 Ang. traktement af Den kgl.  
Livgarde. (nr. 308) (F-RA)
- 1662, 11/3 Tingsvidne ang. Rasmus An-  
dersens fødested. (nr. 309)  
(F-RA)
- 1665, 24/9 Begæring fra Peder Jensen  
Mønboe om at få flyttet liget  
af Karen Jensdatters mand til  
Næstved. (nr. 311) (F-RA)
- 1665, 2/11 Kongelig befaling om levering  
af fisk til hofholdningen fra  
Herlufsholms søer. (nr. 312)  
(F-RA)
- 1666, 28/4 Tingsvidne om Oluf Nielsen  
fra Spjellerup, som ved ulyk-  
keligt tilfælde er omkommet  
på Herlufsholm Skoles gods.  
(nr. 313) (F-RA)
- 1666, 13/7 Frederik III's benådningsbrev,  
hvorved Herlufsholm Skole  
("denne" gang) fritages for  
rostjeneste. (nr. 314) (F-RA)
- 1666, 25/9 Birketingsdom ang. Sidsel,  
Christen Lechinds efterlever-  
skes gård. (nr. 315) (F-RA)

- 1667, 23/4 Otte mænds afsigt ang. Michel  
Badskærs hus' brøstfældighed  
i Lille Næstved. (nr. 316)  
(F-RA)
- 1669, 6/4 Otte mænds syn på Herlufsholms  
tilliggende gods og skove, så-  
vel som ladegårdens avling.  
(nr. 317) (F-RA)
- 1670, 27/1 Kopi af endelig ligning og af-  
regning mellem M. Gøie, over-  
sekretær Luxdorff og konferents-  
råd W. Worm, hvem Herlufsholm  
Skole bliver ialt skyldig 2700  
rdlr. (nr. 318) (F-RA)
- 1676, 17/6 Christian V's benådningsbrev,  
at alle Herlufsholms tjenere,  
som bor inden for to mil fra  
skolen, fremtidig skal svare  
til Herlufsholm birketing.  
(nr. 319) (F-RA)  
Anm.: Konfirm. af Chr. VII  
1789.
- 1678, 13/5 Bytingsdom om nogle Næstved-  
borgeres overgreb mod Mikkel  
Nielsen Husmand i Lille Næst-  
ved. (nr. 320) (F-RA)
- 1679, 13/10 Memorial til kammerkollegiet  
ang. konsumtionen i Marcus  
Bechs tid. (nr. 321) (F-RA)
- 1679, 2/12 Skoleherrens ordre ang. kon-  
sumtionen til Lille Næstved  
bønder. (nr. 322) (F-RA)
- 1680, 15/10 Kgl. konfirmation på et skøde  
fra Jørgen Rosenkrantz til  
Christen Bollesen på Grimstrup  
ødegård mod årlig betaling af

- landgilde og jordskyld til  
Herlufsholm Skole. (nr. 323)  
(F-RA)
- 1680, 15/12 Landstingsdom mellem Herlufsholm Skole og borgmester Marcus Bech i Næstved ang. konsumtionen. (nr. 324) (F-RA)
- 1681, 16/4 Kgl. resolution på skoleherrens memorial, at halvdelen af Herlufsholm resterende fourageskat må eftergives. (nr. 325)  
Anm.: Kopi, verificeret af renteskriver Lauritz Andersen.
- 1683, 3/7 Tingsvidne, byfogeden i Næstved, Hans Poulsen, og Karen Quist ang. en skæppe malet mel. (nr. 326) (F-RA)
- 1684, 17/6 Kgl. bevilling for Christen og Henrich Winterberg til at modtage fri kost. (nr. 327)(F-RA)
- 1684, 17/9 Landstingsdom mellem Axel Lauritzen, forstander på Herlufsholm, og borgmester og en del borgere og konsumptionsbetjente i Næstved ang. Lille Næstved borgeres håndkværne og brændevinspander. (nr. 328) (F-RA)
- 1701, 8/11 Eftergranskning ang. nogle huse Lille Næstved og Grimstrup sognes præster tilhørende og en have i Lille Næstved. (nr. 330) (F-RA)
- 1705, 13/5- Adskillige dokumenter Herlufsholm Skole og gods vedkommende.  
1751, 5/1 (nr. 338) (F-RA)

Anm.: Vedlagt signatur in dublo.

- 1711, 15/7 Landstingsdom i sagen: Hans Ifversen Møller contra magistraten i Næstved ang. betaling af bådsmandsskat. (nr. 332) (F-RA)
- 1712, 2 attester fra skytterne Petersen og Berthelsen ved 21 og 26/3 Herlufsholm, at de har skudt fuglevildt både i og ved Storesøen på overdrevet ved Rønnebæksholm, eftersom Herlufsholm Skole har jagtret der. (nr. 333) (F-RA)
- 1738, 16/6 Kvittering fra Universitetet for modtagelse af 1000 rdlr. specie, som ved Hans Poulsen Resens gavebrev af 1624 er skænket til et legat for teologiske studenter. (X, 23)  
Anm.: Jvf. pap. 1624, 14/7. (nr. 3 og 4).

1140-1712  
(div. år)

Kopier af hjemmelsdokumenter

3 pkr.

Anm.: Hoslagt (i pakken 1140-1569, div. år) en specificeret fortegnelse, som også findes i des. -1827, litr. C samt i pakken: Arkivdesignationer -1930. Indholdet består af 163 verific. kopier (dat. 1750) af orig. i Da. Kanc. arkiv, nemlig privilegier, fundatser, skøder, mageskiftekontrakter, skelforretninger, tingsvidner og domme i ejendomssager m.m.- Nr. 118 mangler og nr. 5, 6, 7, 11, 12, 18, 20, 28, 68, 91 og 133 findes kun i ét eksemplar, medens de øvrige nr. findes i to eksemplarer, af hvilke det ene oprindeligt var bestemt til opbevaring hos skoleherren, det andet hos forvalteren.

Nemlig:

1140-1569 (div. år) (F-RA)

1 pk.

- Anm.: Indeholder nr. 1-62  
samt en designation over  
alle 163 numre.
- 1572-1622 (div. år) (F-RA) 1 pk.  
Anm.: Indeholder nr.  
63-108.
- 1623-1712 (div. år) (F-RA) 1 pk.  
Anm.: Indeholder nr.  
141-163.
- 1715, 26/4 - Kommissionsprotokol i sagen: Herlufs-  
1718, 27/9 holms bønder ctr. Niels Fuglede (F-RA) 1 bd.
- 1716, 20/11 - Kommissionsprotokol i sagen: Ulrich  
1718, 13/10 Mogensen ctr. Børge Trolle (F-RA) 1 bd.
- 1717, 14/8 - Kommissionsprotokol i sagen: Niels  
1720, 30/10 Fuglede ctr. Børge Trolle (F-RA) 1 bd.
- 1431-1757 Dokumenter vedr. sagen om Næstved  
(div. år) overdrev (1756/57) (F-RA) 1 bd.  
Anm.: Med to designationer.
- 1754-1805 Ejendomssager (F-RA) 1 pk.  
(div. år) Anm.: Indeholder domme, tingsvidner,  
auktionsforretninger, syns- og taksa-  
tionsforretninger o.a. dokumenter vedr.  
ejendomstrætter, registreret i des. -1827,  
ltr. T. Ang. fæstesager, se også: D V c l B.
- 1775-1836 Dokumenter vedr. hegn og fred (F-RA) 1 pk.  
(div. år) Anm.: Reg. + suppl., ltr. Y.
- 1866, 5/11 - Protokol i Hof- og stadsretssagen: Holck-  
1870, 31/1 Winterfeldt ctr. Herlufsholm ang. Magle  
mølle (F-RA) 1 bd.
- 1565-1826 Kopibog over gavebreve m.m. til Herlufs-  
holm Stiftelse 1 bd.  
Anm.: Er kaldt "Herlufsholm Stiftelses  
velgørere". Er påbegyndt i 1818 af for-  
stander Kaas.
- 1764-1834 Kapital- og legatsager 1 pk.  
(div. år) Anm.: Jvf. C IIIa og D I.  
Indhold bl.a.:

- 1764-1827 (div. år) Dokumenter vedr.  
donationer til Stiftelsen.  
(Des.: -1827, ltr. Bb)
- 1775-1821 (div. år) Obligationer m.m.  
(Des.: -1827, ltr. Ba)
- 1799-1825 (div. år) Dokumenter vedr.  
Fyns Bispestols legat.

## II. Forstanderembedets korrespondancesager

- 1732-1936 Kopibøger over udgåede skrivelser 19 bd.
- Anm.: Kopibøgerne for flg. år mangler:  
1744-53, 1771-84, 1807-26, 1839, 1936-  
For perioden 1851-1960 er der udarbejdet  
særskilte registre, se nedenfor.
- Nemlig:
- 1732, 21/1 - 1737, 21/9 1 bd.  
Anm.: Med kronologisk regi-  
ster.
- 1737, 15/10 - 1743, 18/3 1 bd.  
Anm.: Et planlagt register  
er aldrig blevet udarbejdet.
- 1754, 12/1 - 1763, 22/1 1 bd.  
Anm.: Med alfabetisk og kro-  
nologisk register.
- 1763, 12/2 - 1770, 1/12 1 pk.  
Anm.: Med alfabetisk register.
- 1785, 27/9 - 1788, 20/5 1 bd.  
Anm.: Med alfabetisk register  
(ikke fuldført).
- 1788, 24/6 - 1806, 27/9 1 bd.
- 1827, 6/2 - 1838, 11/8 )  
1840, 15/12 - 20/12 } 1 bd.  
1851, 13/8 - 27/11 )
- 1841, 16/4 - 1842, 29/1 )  
1844, 25/8 - 1845, 17/4 } 1 bd.  
1846, 15/8 - 1851, 29/7 )

Anm.: Ufuldstændig.- Er til-  
lige: skoleherrens brevjour-  
nal over indkommen korrespon-  
dance 1851, 4/8 - 1854, 31/5.

	1851, 3/12 - 1853, 15/4	1 bd.
	1853, 7/3 - 1856, 21/12	1 bd.
	1857, 5/1 - 1859, 29/5	1 bd.
	1859, 29/5 - 1862, 31/5	1 bd.
	1862, 31/5 - 1868, 3/1	1 bd.
	1868, 1/4 - 1878, 15/3	1 bd.
	1878, 15/3 - 1883, 21/2	1 bd.
	1883, 21/2 - 1886, 11/6	1 bd.
	1886, 16/4 - 1891, 8/9	1 bd.
	1891, 27/9 - 1920, 29/12	1 bd.
	1921, 12/1 - 1936, 23/6	1 bd.
1732-38	Journaler over indkomne skrivelser til forstanderen findes i des. -1751.	
1788-1960	Journaler over indkommen korrespondance Anm.: Journalerne for flg. år mangler: 1809, 1812-15, 1823-25 og 1829-50. For perioden 1851-1960 er der udarbejdet særskilte registre, se nedenfor.	14 bd.
	Nemlig:	
	1788, 13/6 - 1828, 13/9	1 pk.
	Indhold:	
	1788, 13/6 - 1799, 31/12	1 bd.
	1800, 5/1 - 1805, 5/5	1 bd.
	1805, 10/5 - 1808, 10/9 )	
	1810, 12/4 - 1818, 1/2 )	
	1816, 30/3 - 1822, 28/8 )	1 bd.
	1826, 19/5 - 9/9 )	
	1827, 1/2 - 1828, 13/9 )	
	1851, 4/8 - 1854, 31/5	
	Anm.: Se skoleherrens kopi- bog over udgåede skrivelser 1841-51.	
	1854, 3/6 - 1876, 14/7	1 bd.
	1876, 14/7 - 1888, 22/3	1 bd.
	1888, 24/3 - 1899, 30/12	1 bd.



	1900, 1/1 - 1907, 3/10	1 bd.
	1907, 5/10 - 1915, 30/12	1 bd.
	1916, 7/1 - 1921, 28/12	1 bd.
	1922, 5/1 - 1930, 21/12	1 bd.
	1931, 3/1 - 1939, 17/1	1 bd.
	1939, 6/1 - 1946, 24/10	1 bd.
	1946, 4/10 - 1958, 18/9	1 bd.
	1958, 13/9 - 1960, jan.	1 bd.
1851-1960	Registre	2 bd.
	Anm.: Er alfabetiske "Registre over sager i forstanderen for Herlufsholm skole og gods' journal og kopibog".	
	Nemlig:	
	1851-1914	1 bd.
	1914-60	1 bd.
1732-38	Indkomne breve fra forpagteren	1 pk.
1732-38	Indkomne breve fra ridefogeden	2 pkr.
	Nemlig:	
	1732-34	1 pk.
	1735-38	1 pk.
1732-38	Indkomne breve fra rektor	1 pk.
1732-38	Indkomne breve fra diverse	1 pk.
1743-1960	Indkomne breve	132 pkr.
	Anm.: Overvejende breve fra rektor og godsforvalter. Er delvis med svarkoncepter. For perioden 1935-60 gælder, at koncepten til forstanderens svarbrev er brugt som omslag for det indkomne brev. Fra baron Axel Reedtz-Thott's tid som forstander (1960-73) er der kun bevaret ujournaliseret korrespondance, se nedenfor.	
	Nemlig:	
	1743-44	1 pk.
	1945-46	1 pk.
	1747-49	1 pk.
	1750-52	1 pk.
	1753-55	1 pk.
	1756-57	1 pk.
	1758-59	1 pk.

---

1760-61	1 pk.
1762-63	1 pk.
1764	1 pk.
1765-66	1 pk.
1767-68	1 pk.
1769-70	1 pk.
1771-73	1 pk.
1774-75	1 pk.
1776-77	1 pk.
1778-79	1 pk.
1780-81	1 pk.
1782-83	1 pk.
1784	1 pk.
1785	1 pk.
1786	1 pk.
1787-88	1 pk.
1789	1 pk.
1790-91	1 pk.
1792-93	1 pk.
1794-95	1 pk.
1796-97	1 pk.
1798-99	1 pk.
1800-01	1 pk.
1802-03	1 pk.
1804-05	1 pk.
1806-08	1 pk.
1809-15	1 pk.
1816-26	1 pk.
1827-32	1 pk.
1833-37	1 pk.
1838-50	1 pk.
1851-57	7 pkr.

Anm.: 1 pk. for hvert år.

1858-59	1 pk.
1860-61	1 pk.
1862	1 pk.
1863	1 pk.
1864-65	1 pk.

1866-67	1 pk.
1868-69	1 pk.
1870-71	1 pk.
1872-73	1 pk.
1874-75	1 pk.
1876-77	1 pk.
1878-79	1 pk.
1880-81	1 pk.
1882-83	1 pk.
1884-85	1 pk.
1886-87	1 pk.
1888-96	9 pkr.

Anm.: 1 pk. for hvert år.

1897-98	1 pk.
1899-1900	1 pk.
1901-16	16 pkr.

Anm.: 1 pk. for hvert år.

1917, 1. halvår	1 pk.
2. halvår	1 pk.
1918, 1. halvår	1 pk.
2. halvår	1 pk.
1919-35	17 pkr.

Anm.: 1 pk. for hvert år.

1936, 1. halvår	1 pk.
1936, 2. halvår	1 pk.
1937-49	13 pkr.

Anm.: 1 pk. for hvert år.

1950-51	1 pk.
1952	1 pk.
1953	1 pk.
1954-55	1 pk.
1956	1 pk.
1957	1 pk.

Anm.: Heri sagligt henlagte læg for skolen, avlsgården og godset.

1958	1 pk.
------	-------

Anm.: Heri sagligt henlagte læg vedr. regnskabet.

	1959-60		1 pk.
		Anm.: For 1960 findes kun journalnumrene 1-8 (forstanderskifte). Endvidere findes der en opgørelse over manglende journalnumre i forstanderembedets arkiv (pr. jan. 1960), der dog er ufuldstændig med hensyn til de nuværende mangler.	
1836-51	Breve til Directeuren fra 2. kommitte m.fl.		2 pkr.
	Anm.: Des.: 1827/51, nr. 7.		
	Nemlig:		
	1836-47		1 pk.
	1848-51		1 pk.
1785-1966 (div. år)	Diverse korrespondancesager		4 pkr.
	Nemlig:		
	1785-1860		1 pk.
	1888-92		1 pk.
	1936-60		1 pk.
	Anm.: Indeholder overvejende ujournaliseret korrespondance (samt dok.) vedr. Stiftelsens køb af Tybjerggård 1957-60 (korresp. ført af Stiftelsens sekretær landsretssagfører Hjermind og først afleveret til Stiftelsen i 1966).		
	1960-66		1 pk.
	Anm.: Fra baron Axel Reedtz-Thott's tid som forstander. Vedr. 400-årsjubilæet i 1965, se B. V. Diverse.		

### III. Dokumenter, stiftelsens embeder

#### og bestillinger vedkommende

1605,	Instrukser og reglementer		3 pkr.
1729-1936 (div. år)	Nemlig:		
	1605, 1729-1824 (div. år)		1 pk.

## Indhold:

1605, 1731-1824 (div. år) Instruc-  
tioner og reglementer (des.:  
-1751, VI)

1729-38 (div. år) Instructioner  
(des.: -1751, VI)

1737, 1792, 1802-51 (div. år) 1 pk.

## Indhold:

1737, 1792, 1802-33 (div. år). "Ind-  
struxtioner" (reg. + suppl.,  
ltr. SS).

1803-43 (div. år) Instruktions-  
for Stiftelsens skovbetjen-  
te.

1809-44 (div. år) Instruxer og reg-  
lementer i koncept el. kopi.  
(des. 1827/51, nr. 5).

1809-35 (div. år) Instruxer

1822-35 (div. år) Instruxer m.m.  
vedr. Sorø Akademi.

1851-1936 (div. år) 1 pk.

1730-1836 (div. år) Reglementer m.m. vedr. lønninger og pen-  
sioner. 1 pk.

## Indhold bl.a.:

1730-1803 (div. år) Sager ang. rektoratets  
indtægter m.m. (fort. -1803, VIII).

1740, 1756, 1763-64, 1774-1825 (div. år)  
Lønningsreglementer m.m. (des.  
-1827, ltr. G)

1785, 1796-1836 (div. år) Gagerings- og  
lønningsreglementer m.m. (reg.  
+ suppl., ltr. RR)

1806-25 (div. år) Stiftelsens pensioner  
vedk: (reg: † suppl., ltr. PP).

1742-1908 (div. år) Beskikkelses- og bestallingsbreve m.m. 1 pk.

- Indhold:
- 1742-1836 (div. år) Beskikkelser m.m.  
(reg. + suppl., ltr. QQ)
- 1751-1827 (div. år) Bestallinger og  
cautioner (des. -1827, ltr. E)
- 1804-51 (div. år) Kopier af rektors  
og lærernes bestallinger m.v.  
(des. 1827/51, nr. 6)
- 1820-48 (div. år) Beskikkelsesbreve  
for Stiftelsens skovbetjente.
- 1841-89 (div. år) Beskikkelser
- 1734-53 "Iuramentum collegarum illostris scholæ  
Herlovianæ" 1 bd.  
Anm.: Indeholder Medelfarts, Iungeds og  
Bucks embedseder, dat. henh. 1934, 1740  
og 1753.
- 1733-1911 Ansøgninger og breve m.m. vedr. Stiftel-  
sens embedsmænd og betjente 2 pkr.  
Nemlig:
- 1733-1824 (div. år) 1 pk.  
Indhold:
- 1733-1803 (div. år) Økonom. oldfrue  
og dugsvend vedk. (fort.  
-1803, IX)
- 1757-97 (div. år) Politisager m.m.  
(fort. -1803, X nr. 1-7 og 10)
- 1805-20 (div. år) Ansøgninger og  
indstillinger til directeu-  
ren. (reg., ltr. 00)
- 1805-24 (div. år) Oldfruens ansøg-  
ninger og breve (reg., ltr.  
ÆÆ)
- 1827-1911 (div. år) 1 pk.  
Indhold:
- 1827-31 (div. år) Breve fra inspek-  
teur Topp (dess. 1827/51,

- nr. 11, nr. 1-17)
- 1828 Spisereglement samt korrespondance vedr. den ledige spisemesterpost (des. 1827/51, nr. 11, nr. 18)
- 1829-51 (div. år) Ansøgninger om embeder, breve fra lærere m.v. (des. 1827/51, nr. 12, nr. 1)
- 1833-49 (div. år) Korrespondance vedr. ledige adjunkt-embeder.
- 1877-1911 (div. år) Ansøgninger om ledige adjunkt-embeder.

#### IV. Andre sager vedr. Stiftelsen som helhed

- 1565-1685 Rigsrådets betænkning, dat. 1660, 13/12, (div. år) og de kgl. kommissariers indberetning 1685 med bilag 1 pk.
- 1565-1767 Dokumenter vedr. Herlufsholm Stiftelse (div. år) 1 pk.
- 1726-38 Dokumenter vedr. Herlufsholm Stiftelses bestyrelse 1 pk.
- Indhold:
- 1729, 6/8 "Forretning og beskrivning over Herlufsholms Closter eller Skoele og tilliggende jordegods ...".
- Beskikkelsesbreve og instructioner
- Korrespondance og regnskabssager
- Diverse (des. -1738, IX, nr. 2-19 og 21-22)
- Jvf. D I.
- 1937-57 Mødeprotokol 1 bd.
- Anm.: Referater af møder mellem forstanderen, rektor og godsforvalteren. Protokollen er forsynet med henvisninger til journalnumre i korrespondancen.

1735-38           Dokumenter vedr. lotteriet for Herlufsholm  
1 pk.  
Anm.: Heri bl.a. kopi af den kgl. bevilling til lotteriets oprettelse, dat. 1735, 20/5.  
- Indholdsfortegnelse i des. -1751, X.

V. Diverse

1927 og           Diverse sager vedr. forstanderskifterne  
1936           1927 og 1936           1 pk.  
Anm.: Overvejende avisudklip. Vedr. forstanderskiftet 1927 findes en redegørelse, udarbejdet af hr. Horstmann i 1952. Denne redegørelse er udtaget af rektor-embedets arkiv.

1962-65           Diverse sager vedr. 400-års jubilæet i 1965           1 pk.  
Anm.: Heri korrespondance m.m. vedr. indsamlingerne, taler, programmer, avisudklip m.m.

1960-67           Diverse sager           1 pk.  
Anm.: Heri bl.a. tale ved Trolleballet 1962, forslag til procedure ved grundstensnedlæggelse 1967, udklip m.m.



C. REKTOREMBEDETS ARKIV.

---

I. Korrespondancevæsena. Rektors korrespondance

1820-21	Konceptbog og fortegnelse over afsendte breve	1 bd.
	Anm.: For perioden 1820, 10/1 - 1821, 21/5.	
1847-1934	Kopibøger	10 bd.
	Anm.: Efter 1934 er der ikke ført egentlige kopibøger over udg. korrespondance. De udg. skrivelser er fra dette tidspunkt enten opført i journalen (se nedenfor) og/eller er i kopi vedlagt journalsagerne. Se hovedregistret 1926-34.	
	Nemlig:	
	1847, 1/11 - 1852, 22/10	1 bd.
	1852, 22/10- 1857, 30/4	1 bd.
	1857, 7/5 - 1862, 31/5	1 bd.
	1862, 2/4 - 1867, 2/1	1 bd.
	1867, 4/1 - 1872, 31/12	1 bd.
	1873, 5/1 - 1881, 30/4	1 bd.
	1881, 1/5 - 1894, 28/2	1 bd.
	1894, 1/3 - 1906, 12/12	1 bd.
	1907, 9/1 - 1922, 2/7	1 bd.
	1922, 29/8 - 1934, 31/7	1 bd.
1833-53	Koncepter til rektor Dichmanns skrivelser	1 pk.
1975-77	Udg. korrespondance	2 pkr.
	Anm.: Kronologisk henlagte kopier af udg. breve. Opbevaredes ved registreringen i 1978 på rektorkontoret.	
	Nemlig:	
	1975-76	1 pk.
	1976-77	1 pk.
1853-72, 1917-36	Journaler	3 bd.
	Anm.: Er journaler udelukkende over indkomne breve fra forstanderen. Har for perioden 1917-36 også tjent som rektors	

embedsprotokol (dvs. med optegnelser om de vigtigste begivenheder på skolen, lærermøder m.v.)

Nemlig:

1853, 6/10 - 1872, 18/7	1 bd.
1917, 21/1 - 1925, 30/12	1 bd.
1926, 6/1 - 1936, 12/2	1 bd.

Ann.: Se nedenfor: hovedregister til rektor Krarups journal og kopibog 1926-34.

1934-59      Journaler over ind- og udg. korrespondance      2 bd.

Ann.: Kronologiske journaler, overvejende over brevveksling med forstanderen. Breve fra andre personer og institutioner henlagdes i et alfabetisk ordnet mappesystem. Ved registreringen i 1978 er mapperne med den ujournaliserede korrespondance samlet i tre hovedgrupper, nemlig 1. Korrespondance med og om skolens personale (1922-60), se nedenfor. 2. Korrespondance med diverse (se nedenfor: 1936-60. Div. ujournaliserede breve) og 3. Korrespondance med forældre (evt. korrespondance med en discipels forældre er vedlagt ansøgningen om optagelse på skolen, se nedenfor: C. II. c). Se endvidere hovedregistrene.

Nemlig:

1934, 9/5 - 1959, 12/1	1 bd.
1959, 15/1 - 21/6	1 bd.

1926-60      Hovedregistre      2 bd.

Nemlig:

1926-34 (1. halvår)	1 bd.
---------------------	-------

Ann.: Er alfabetisk hovedregister til rektor Krarups journal og kopibog, udarbejdet i 1936. Henviser til pakken indeholdende indkomne skrivelser og res. fra forstanderen.

1934 (2. halvår) - 1960	1 bd.
-------------------------	-------

Ann.: Alfabetisk register til journalerne og journalsagerne.

1732-1871, (div. år)      Cirkulærer, forordninger og bekendtgørelser vedr. den højere undervisning      2 pkr.

	Anm.: Tryksager.	
	Nemlig:	
	1732-1847,(div. år)	1 pk.
	1848-71,(div. år)	1 pk.
1851-91, (div. år)	Skrivelser og cirkulærer fra Kirke- og undervisningsministeriet	1 pk.
	Anm.: Med register 1851, 3/7 - 1872, 8/8, 1 hft.	
1730-1934	Skrivelser og resolutioner fra forstanderen	13 pkr.
	Anm.: Tildels med journalhæfter i pakkerne.	
	Nemlig:	
	1730-88	1 pk.
	Anm.: Journ. i fort. -1803, XI-XIII.	
	1788-1810	1 pk.
	Anm.: Journ. delvis 1788-1803 i fort. -1803, XIV.	
	1811-14 (aug.)	1 pk.
	1814 (sept.) - 1819 (maj)	1 pk.
	1819 (maj) - 1826	1 pk.
	1827-39	1 pk.
	1840-55	1 pk.
	1856-72	1 pk.
	Anm.: Heri brevjournal 1856 jan. - 1872 sept.	
	1872 (sept.) - 1892	1 pk.
	1892-1901	1 pk.
	1902-09	1 pk.
	1910-17	1 pk.
	1918-25	1 pk.
	1926-34	1 pk.
1934-60	Journalsager	4 pkr.
	Anm.: Overvejende korresp. med forstan- deren.	
	Nemlig:	
	1934, juli - 1939	1 pk.
	Anm.: Journalnr. 1-264.	
	1940-46	1 pk.
	Anm.: Journalnr. 265-539.	

1947-52	Anm.: Journalnr. 540-744.	1 pk.
1953-60	Anm.: Journalnr. 745-933.	1 pk.
1937-56	Korrespondance vedr. Stiftelsens administration og økonomi Anm.: Heri om ressortfordelingen 1938-41, postordningen 1939-45, m.m.	1 pk.
1928-60	Korrespondance vedr. skolen og undervisningen Anm.: Heri bl.a. 1928 Om oprettelse af realklasse 1937-53 Korresp. med undervisningsinsp. 1938-60 Korresp. vedr. sygeplejevæsenet 1937-59 Korresp. vedr. skoleidræt, komedier, foredrag, film.	1 pk.
1804-98	Indkomne sager fra forældre, lærere m.fl. Anm.: Ang. ansøgninger om optagelse på skolen, se C. II. c. Nemlig:	13 pkr.
	1804-07, nov. Anm.: Med brevskriverliste.	1 pk.
	1808-10 Anm.: Med brevskriverliste.	1 pk.
	1811-16, maj Anm.: Med brevskriverliste.	1 pk.
	1816, juni - 1821	1 pk.
	1822-33	1 pk.
	1833-39	1 pk.
	1840-53, juli	1 pk.
	1853, aug. - 1860	1 pk.
	1861-63	1 pk.
	1864-69	1 pk.
	1870-72	1 pk.
	1874-93 Anm.: 1879, 1883-84 og 1888-89 mgl.	1 pk.
	1894-98	1 pk.
1919-67	Korrespondance om og med skolens personale Anm.: Korresp. vedr. ansat og forhenv. personale, ordnet alfabetisk. - Heri endv. ad-	3 pkr.

	skillige testimonium vitae.	
	Nemlig:	
	1919-67, A-C	1 pk.
	1919-67, D-J	1 pk.
	1919-67, K-W	1 pk.
1937-59	Korrespondance vedr. udveksling af elever og lærere, besøg af gæstelektorer	1 pk.
1911-69	Korrespondance vedr. biblioteket og samlingerne	1 pk.
	Anm.: Indeholder rektors korresp. vedr. gaver og udlån 1938-58, samt vedr. registreringen af Herlufsholm Stiftelses arkiv 1929-31. Heri endv. bibliotekarens korresp. 1911-69.	
1913-71	Korrespondance vedr. legater	1 pk.
	Anm.: Heri også Ungdommens Uddannelsesfond. Indeholder iøvrigt overvejende kopier af tilsagnsskrivelser om legattildeling og takkeskrivelser fra legatmodtagere.	
1975-77.	Indkomne breve	2 pkr.
	Anm.: Opbevaredes ved registreringen i 1978 på rektorkontoret.	
	Nemlig:	
	1975-76	1 pk.
	1976-77	1 pk.
1933-57, (div. år)	Indberetninger til ministerier m.m.	1 pk.
	Anm.: Heri bl.a. fortegnelser over lærerpersonalet 1933-39, indberetninger om de højere almen-skoler og om realskolerne 1933-42 (1937 mgl.) og 1950-57, indberetninger til ungdomskommissionen 1946, m.m.	
1916-66, (div. år)	Diverse ujournaliserede breve	3 pkr.
	Anm.: Er for perioden 1916-35 henlagt kronologisk. For perioden 1936-60 er hovedparten af brevene henlagt i en saglig orden. For perioden 1960-66 findes kun få breve bevaret.	
	Nemlig:	
	1916-35	1 pk.
	1936-40	1 pk.
	1941-66	1 pk.

b. H. Bøchman Melchior(1783, 14/5 - 1831, 11/9)'s privatarkiv

- 1790, 1820, Indkomne breve til Melchior m.m. 1 pk.  
 1824, 1830-32 Anm.: Fandtes ved registreringen i 1930,  
 men manglede ved registreringen i 1978.

c. Inspektørens korrespondance

- 1851, 18/9 - Journal over forstanderens skrivelser til  
 1854, 27/4 inspektøren 1 bd.  
 1851, sept. - Skrivelser og resolutioner fra forstande-  
 1881, juni ren til inspektøren 1 pk.

II. Undervisning og opdragelsea. Undervisningens indretning<sup>+</sup>)

- 1605-1806, Dokumenter vedr. undervisningsplanen 1 pk.  
 1811 (div. år) Indhold:  
 1605, 1643, 1755-1803 (div. år) Fort.  
 -1803, VI.  
 1781, 1784, 1796-99 Des. -1827, 1tr. H,  
 nr. 1-13.  
 1811 Forslag til vinterlektionsplan,  
 m.m.  
 1933-53 Undervisningsplaner 1 pk.  
 (div. år) Anm.: Både for mellemskolen og gymnasiet.  
 1804-10, Papirer vedr. undervisningen m.m. 1 pk.  
 1825-32  
 1873-98, Pensabøger 22 bd.  
 1905-31 Anm.: 1898 april - 1905 april mangler.  
 Er lærernes månedlige redegørelser for  
 gennemgået stof i de enkelte klasser.  
 For perioden 1905-31 er der ført sær-  
 skilte bøger for de enkelte klasser.

+) Jvf.: B III.

Nemlig:

1873, aug. - 1879, dec. 1 bd.  
 1880, jan. - 1886, jan. 1 bd.  
 1886, feb. - 1892, feb. 1 bd.  
 1892, marts - 1898, maj 1 bd.

I. klasse:

1905, aug. - 1916, maj 1 bd.  
 1916, aug. - 1923, dec. 1 bd.  
 1924, jan. - 1929, feb. 1 bd.

II. klasse:

1905, aug. - 1916, juni 1 bd.  
 1916, aug. - 1923, marts 1 bd.  
 1923, aug. - 1930, april 1 bd.

III. klasse:

1905, aug. - 1916, marts 1 bd.  
 1916, aug. - 1923, april/maj 1 bd.  
 1923, aug. - 1931, marts 1 bd.

IV. klasse:

1906, aug.- 1916, aug./sept. 1 bd.  
 1916, aug.- 1923, aug./sept. 1 bd.

V. klasse:

1907, aug. - 1917, juni 1 bd.  
 1917, aug. - 1923, dec. 1 bd.  
 1924, jan. - 1931, okt. 1 bd.

VI. klasse:

1908, aug. - 1918, maj 1 bd.

VIII. klasse:

1905, aug. - 1909, maj 1 bd.

Anm.: Er kaldt "Pensabog  
 for ældste klasse".

1909, aug. - 1917, april 1 bd.  
 1917, aug. - 1924, dec. 1 bd.

1934-42, Eksamenspensa-indberetninger 1 pk.  
 1950-55, Anm.: For både mellemskole-, real- og stu-  
 dentereksamen. 1950-51 er ufuldstændige.



b. Bibliotek og samlinger +)

ca. 1780	Kataloger over biblioteket Anm.: Des. -1827, ltr. Bc, nr. 16-19.	1 pk.
1816-24	Registraturer over mønt- og medaljesamlingen Nemlig:	2 bd.
1816	"Museum nummarium scholae illustris Herlovianae" Anm.: Overvejende mønter/medaljer med portrætter fra oldtiden. Registraturen er udarbejdet af H.P. Topp.	1 bd.
1824	Herlufsholms møntkatalog bd: 2 Anm.: Over mønter og stuepenge fra nyere tid. Registraturen er udarbejdet af H.P. Topp.	1 bd.
1825	Registratur over portrætsamlingen Anm.: Alfabetisk fortegnelse over de kobberstukne portrætter af fyrstelige personer, lærde og berømte mænd, som findes i Herlufsholm bibliotek. Registraturen er udarbejdet af H.P. Topp.	1 bd.
1858-95	Fortegnelse over samlingen af oldsager	1 bd.
1755-1871 (div. år)	Sager vedr. biblioteket og samlingerne Nemlig:	2 pkr.
	1755-1803 (div. år)	1 pk.
	Indhold:	
	1755-1801 (div. år) Biblioteket m.m. vedr. (Des. -1827, ltr. Bc, nr. 1-15)	
	1758-1803 (div. år) Biblioteket vedr. (Fort. -1803, VII)	
	1803-71 (div. år)	1 pk.
	Anm.: Regninger m.m.	
1873-1900	Bibliotekets accessionskatalog	1 bd.

1932-66	Bibliotekets accessionskatalog	1 bd.
1886-1943	Forslagsprotokol Anm.: Forslag om anskaffelser til Herlufsholm Bibliotek.	1 bd.
1801-69	Regnskabsbøger for biblioteket Nemlig:	2 bd.
	1801, 31/5 - 1838, 4/5	1 bd.
	1838, 4/5 - 1869, 16/1	1 bd.
1869-1937	De videnskabelige samlings regnskab Nemlig:	2 bd.
	1869-1920	1 bd.
	1920-37	1 bd.
1831-90, 1903-24	Bilag til skoleregnskaber Anm.: Regnskabsbilag vedr. bibliotek og videnskabelige samlinger. Nemlig:	7 pkr.
	1831-71	1 pk.
	1872-90	1 pk.
	1903-08	1 pk.
	1908-12	1 pk.
	1912-16	1 pk.
	1916-20	1 pk.
	1920-24	1 pk.

c. Discipel- og aspirant-fortegnelser m.m.

1690-1798	Rektors embedsprotokol Anm.: Indeholder disciplenes navne, deres fædres (værgers) navne og stillinger, deres ankomst- og afgangsdato samt enkelte notater om forstander-, rektor-, lærer- og oldfrueskifter o. lign.	1 bd.
1754-1816 (div. år)	Indskrivnings-lister med dåbsattester Anm.: Des. -1827, ltr. I	1 pk.
1789-(1978)	Indskrivningsprotokoller Anm.: Kaldes i Poul Møllers registratur "discipelprotokoller". Ved registrering i 1978 er denne betegnelse ændret, idet	11 bd.

der forefandtes en anden type protokol med denne titel, se nedenfor. Protokollerne indeholder disciplens navn, hans værges navn og stilling, hans ankomst til og afgang fra skolen m.m.

Nemlig:

- |   |       |
|---|-------|
| 1789-1819   | 1 bd. |
| Anm.: Heri også eksamenskarakterer 1804-12 og testimonia vitae 1805-29. Alfabetisk navnereg. findes i indskrivningsprotokollen for 1820-49. |       |
| 1820-49   | 1 bd. |
| Anm.: Med alfabetisk register. Heri tillige alfabetisk register til discipelprotokol 1804-19.   |       |
| 1849-66   | 1 bd. |
| Anm.: Med alfabetisk navne-register.  |       |
| 1866-81   | 1 bd. |
| Anm.: Med alfabetisk navne-register. Heri tillige fortegnelse over dimitterede studenter 1873-83.   |       |
| 1881-97   | 1 bd. |
| Anm.: Med alfabetisk navne-register. Bagi: Fortegnelse over dimitterede studenter 1884-87.  |       |
| 1897-1913   | 1 bd. |
| 1914-30   | 1 bd. |
| 1930-41   | 1 bd. |
| Anm.: Med alfabetisk register. Opbevaredes ved registreringen 1978 på godskontoret.   |       |
| 1942-61   | 1 bd. |
| Anm.: Med alfabetisk register. Opbevaredes ved registreringen 1978 på godskontoret.   |       |
| 1961-73   | 1 bd. |
| Anm.: Med alfabetisk register. Opbevaredes ved registreringen 1978 på godskontoret.   |       |
| 1973-   | 1 bd. |
| Anm.: Med alfabetisk register.  |       |

Opbevaredes ved registreringen  
1978 på godskontoret.

1851-61	Discipelprotokol	1 bd.
	Anm.: Fortegnelse over disciplene i perioden. Med karakteroplysninger.	
1863-91	Aspirantprotokoller	2 bd.
	Anm.: Aspirantens navn, hans faders el. værges navn og stilling, hans alder og hans tidligere undervisning.	
	Nemlig:	
	1863-76	1 bd.
	1877-91	1 bd.
1811-1978 (div. år)	Ansøgninger fra forældre og disciple	48 pkr.
	Anm.: Flg. år mangler: 1822-57, 1865, 1869, 1871-79, 1881-82, 1885, 1889-1903, 1905-07, 1909, 1911, 1917 og 1924-32. Indeholder ansøgninger om optagelse på skolen, om grantistpladser og om stipendier. For 1933-78 findes også evt. korrespondance mellem forældre og skolen henlagt under den pågældende discipels navn. For perioden 1811-1923 er ansøgningerne henlagt kronologisk, for 1933-78 alfabetisk.	
	Nemlig:	
	1811-15	1 pk.
	1816-18, maj	1 pk.
	1818, aug. - 1822, juni	1 pk.
	1822, aug. - 1826	1 pk.
	1827, feb. - 1832, marts	1 pk.
	1858-70	1 pk.
	Anm.: 1865 og 1869 mangler.	
	1880-88	1 pk.
	Anm.: 1881-82 og 1885 mangler.	
	1904-13	1 pk.
	Anm.: 1905-07, 1909 og 1911 mangler.	
	1914-16	1 pk.
	1918-20	1 pk.
	1921-23	1 pk.
	1933-69, Aa - And.	1 pk.
	1933-69, Ank. - Ben.	1 pk.

1933-69, Ber. - Bon.	1 pk.
1933-69, Bor. - Bø.	1 pk.
1933-69, C.	1 pk.
1933-69, D. - E.	1 pk.
1933-69, F.	1 pk.
1933-69, G. - Go.	1 pk.
1933-69, Gr. - Gø.	1 pk.
1933-69, H. - Hans.	1 pk.
1933-69, Har. - Hj.	1 pk.
1933-69, Ho. - Hu.	1 pk.
1933-69, Hv. - I.	1 pk.
1933-69, Ja. - Je.	1 pk.
1933-69, Jo. - Ki.	1 pk.
1933-69, Kj. - Kr.	1 pk.
1933-69, Ky. - Lem.	1 pk.
1933-69, Len. - Lø.	1 pk.
1933-69, M. - Mol.	1 pk.
1933-69, Mon. - Mø.	1 pk.
1933-69, N.	1 pk.
1933-69, O. - Pet.	1 pk.
1933-69, Pet. - Ras.	1 pk.
1933-69, Rat. - Ros.	1 pk.
1933-69, Rot. - Sc.	1 pk.
1933-69, Se. - Su.	1 pk.
1933-69, Sv. - Ti.	1 pk.
1933-69, To. - V.	1 pk.
1933-69, W.	1 pk.
1933-69, Y. - Ø.	1 pk.
1970-78, Aa. - B.	1 pk.
1970-78, C. - G.	1 pk.
1970-78, H. - I.	1 pk.
1970-78, J. - K.	1 pk.
1970-78, L. - M.	1 pk.
1970-78, N. - Q.	1 pk.
1970-78, R. - S.	1 pk.
1970-78, T. - Æ.	1 pk.

1938-58 (div. år)	Papirer vedr. optagelsesprøverne Anm.: Aspirantfortegnelser 1938-48, opgavesæt 1938, 1940-41, 1943-47, m.m.	1 pk.
1940-61	Optagelsesprotokol Anm.: Resultaterne af optagelsesprøverne div. år. Opbevarede ved registreringen 1978 på rektorkontoret.	1 bd.

d. Inspektion, vidnesbyrd og karakterer

1849-55	Inspektørens inspektionsprotokol Anm.: For perioden 1849, 31/8 - 1855, 15/7.	1 bd.
1841-1970.	Inspektionsprotokoller Anm.: De inspektionshavende læreres notit- ser om disciplenes forhold og opførsel. Nemlig:	29 bd.
	1841, 22/5 - 1945, 30/9	1 bd.
	1845, 4/10 - 1849, 9/8	1 bd.
	1849, 1/9 - 1853, 1/4	1 bd.
	1853, 23/4 - 1858, 1/5	1 bd.
	1858, 1/5 - 1862, 23/12	1 bd.
	1863, 7/1 - 1871, 22/7	1 bd.
	1871, 23/8 - 1877, 14/7	1 bd.
	1877, 15/8 - 1881, 5/3	1 bd.
	1881, 5/3 - 1885, 24/1	1 bd.
	1885, 24/1 - 1890, 1/4	1 bd.
	1890, 1/4 - 1896, 6/1	1 bd.
	1896, 6/1 - 1901, 9/1	1 bd.
	1901, 7/1 - 1905, 18/4	1 bd.
	1905, 25/4 - 1909, 6/11	1 bd.
	1909, 6/11 - 1914, 14/3	1 bd.
	1914, 14/3 - 1918, 27/3	1 bd.
	1918, 3/4 - 1922, 8/10	1 bd.
	1922, 9/10 - 1925, 5/12	1 bd.
	1925, 5/12 - 1927, 29/6	1 bd.
	1927, 10/9 - 1930, 11/9	1 bd.
	1930, 12/9 - 1934, 10/5	1 bd.
	1934, 11/5 - 1938, 21/4	1 bd.

	1938, 21/4 - 1944, 15/5	1 bd.
	1944, 15/5 - 1950, 13/2	1 bd.
	1950, 13/2 - 1955, 14/11	1 bd.
	1955, 14/11 - 1961, juni	1 bd.
	Anm.: Opbevaredes ved registrering ringen 1978 på rektorkontoret.	
	1961, 14/6 - 1966, 15/9	1 bd.
	Anm.: Opbevaredes ved registrering ringen 1978 på rektorkontoret.	
	1966, 17/9 - 1969, 13/3	1 bd.
	Anm.: Opbevaredes ved registrering ringen 1978 på rektorkontoret.	
	1969, 15/8 - 1970, 13/2	1 bd.
	Anm.: Opbevaredes ved registrering ringen 1978 på rektorkontoret.	
1833-88, 1936-43	Læsesalsprotokoller Nemlig: 1833-88 1936-43	2 bd.  1 bd. 1 bd.
1942-47 (div. år)	Dokumenter vedr. prefektsystemet	1 pk.
1804-32, 1841-52	Undervisningsdagbøger Anm.: Indeholder lærernes bedømmelser af og vidnesbyrd om eleverne samt referater af lærermøder etc. Nemlig:	13 bd.
	1804-32	1 bd.
	1823-25	1 bd.
	1823-27	1 bd.
	1841-44	1 bd.
	1841-45	1 bd.
	1844-45	1 bd.
	1844-46	1 bd.
	1945-50	1 bd.
	1846-50	1 bd.
	1846-51	1 bd.
	1846-52	1 bd.
	1850-52	1 bd.
	1852	1 bd.

1853-63	Karakterprotokoller	42 bd.
	Nemlig:	
	1853-63, VII. klasse	1 bd.
	1855-63, VI. -	1 bd.
	1854-55, I.-V. -	5 bd.
	1855-56, I.-V. -	5 bd.
	1856-57, I.-V. -	5 bd.
	1857-58, I.-V. -	5 bd.
	1858-59, I.-V. -	5 bd.
	1859-60, I.-V. -	5 bd.
	1860-61, I.-V. -	5 bd.
	1861-62, I.-V. -	5 bd.
1872-1905	Karakterprotokoller for forberedelses-, I-IV. klasse	2 bd.
	Anm.: Protokoller over disciplenes månedlige gennemsnitskarakterer.	
	Nemlig:	
	1872-99	1 bd.
	1899-1905	1 bd.
1871-1934	Karakterprotokoller	155 bd.
	Anm.: Månedlige karakterer for hver enkelt discipel. Flg. år mangler: 1873-74 og 1886-1901. For disse år, se nedenfor. Udskrifter af disciplenes karakterbøger.	
	Nemlig:	
	1871-72, I. klasse	1 bd.
	1872-73, VII. -	1 bd.
	1874-75, forberedelseskl., II-IV. klasse	4 bd.
	1875-76, - , I., II og IV kl.	4 bd.
	1876-77, - , II-IV. kl.	4 bd.
	1877-78, - , III. klasse	2 bd.
	1878-79, - , I-IV. -	5 bd.
	1879-80, - , I-III. -	4 bd.
	1880-81, - , I-III. -	4 bd.
	1883-84, II. og IV. klasse	2 bd.
	1884-85, II-IV. klasse	3 bd.
	1902-03, forberedelseskl., I-IV. kl.	5 bd.



	1903-04, gml. I., I-III. Klasse	4 bd.
	1903-07, IV. klasse	1 bd.
	1905-06, I-III. nye og gml. klasser	6 bd.
	1905-07, III-IV. klasse	1 bd.
	1906-07, I-IV. klasse	4 bd.
	1907-08, I-IV. -	4 bd.
	1908-09, I-IV. -	4 bd.
	1909-10, I-IV. -	4 bd.
	1910-11, I-IV. -	4 bd.
	1911-12, I-IV. -	4 bd.
	1912-13, I-IV. -	4 bd.
	1913-14, I-IV. -	4 bd.
	1914-15, I-IV. -	4 bd.
	1915-16, I-IV. -	4 bd.
	1916-17, I-IV. -	4 bd.
	1917-18, I-IV. -	4 bd.
	1918-19, I-IV. -	4 bd.
	1919-20, I-IV. -	4 bd.
	1920-21, I-IV. -	4 bd.
	1921-22, I-IV. -	4 bd.
	1922-23, I-IV. -	4 bd.
	1923-24, III-IV. -	2 bd.
	1925-26, I. mellem	1 bd.
	1926-27, I-IV. mellem	4 bd.
	1927-28, I-IV. -	4 bd.
	1928-29, I-IV. -	4 bd.
	1929-30, I-IV. -	4 bd.
	1930-31, I-IV. -	4 bd.
	1931-32, I-IV. -	4 bd.
	1932-33, I-IV. -	4 bd.
	1933-34, I., II. og IV. mellem	3 bd.
1941-64	Karakterprotokoller for gymnasieskolen	16 bd.
	Nemlig:	
	I. g.:	
	1940-48	1 bd.
	1949-55	1 bd.

Anm.: Indeholder også III.gm.

- 1963-64. Opbevaredes ved registrering 1978 på rektorkontoret.
- 1952-64 1 bd.  
Anm.: For 1963-64 kun 1. gs. Opbevaredes ved registrering 1978 på rektorkontoret.
- 1952-64 1 bd.  
Anm.: For 1. gs. Indeholder også II. g 1950-52 og 3. real 1963-64. Opbevaredes ved registrering 1978 på rektorkontoret.
- 1961-63 se også II. g 1960-64
- 1963-64 I. gm. - se også III.gs. 1958-64
- II. g.:
- 1940-50 1 bd.
- 1950-52 se I. gs. 1952-64
- 1952-60 1 bd.  
Anm.: Opbevaredes ved registrering 1978 på rektorkontoret.
- 1952-64 1 bd.  
Anm.: For gs. Opbevaredes ved registrering 1978 på rektorkontoret.
- 1960-63 1 bd.  
Anm.: Indeholder også I. g 1961-63 og 1. og 2. real 1963-64. Opbevaredes ved registrering 1978 på rektorkontoret.
- 1963-64 II. gm. Se også III. gs. 1958-64
- III. g.:
- 1941-50 1 bd.
- 1950-58 1 bd.
- 1952-64 1 bd.  
Anm.: Heri også 2. real 1961-64. Opbevaredes ved registrering 1978 på rektorkontoret.
- 1958-64 1 bd.  
Anm.: Heri også I. og II. gm. 1963-64 og 3. real 1964-65. Opbevaredes ved registrering 1978 på rektorkontoret.

1941-54	Karakterprotokoller for mellemskolen	3 bd.
	Nemlig:	
	1942-54, 1. mellem	1 bd.
	1941-52 2. -	1 bd.
	1941-52 3. -	1 bd.
1961-65	Karakterprotokoller for realskolen, se ovenfor	
	Nemlig:	
	1. real:	
	1963-64 se II. g. 1960-63	
	2. real:	
	1961-64 se III. g. 1952-64	
	1963-64 se II. g. 1960-63	
	3. real:	
	1963-64 se I. gs. 1952-64	
	1964-65 se III. gs. 1958-64	
1954-64	Karakterprotokol for 6. og 7. klasse	1 bd.
	Anm.: Heri også 6. klasse 1966-67. Opbevarede ved registreringen 1978 på rektorkontoret.	
1878-1905	Karakterprotokoller for naturhistorie	4 bd.
	Anm.: For div. klasser.	
	Nemlig:	
	1878-81	1 bd.
	1881-88	1 bd.
	1888-1900	1 bd.
	1900-05	1 bd.
1903-07	Karakterprotokol for naturhistorisk klasse	1 bd.
1863-75, 1893-1929	Gymnastikprotokoller	9 bd.
	Anm.: Indeholder karakterer for disciplenes præstationer i gymnastik.	
	Nemlig:	
	1863-75	1 bd.
	1893-1929	1 pk.
	Indhold:	
	1893-97, nov.	1 bd.
	1897, nov. - 1900	1 bd.

	1899-1902, jan.	1 bd.	
	1902, feb. - 1906	1 bd.	
	1906, nov. - 1910	1 bd.	
	1910-18	1 bd.	
	1918-21	1 bd.	
	1922-29	1 bd.	
1895-1913	Skydeprotokoller		2 bd.
	Anm.: Indeholder disciplenes præstationer i skydning.		
	Nemlig:		
	1895-1901	1 bd.	
	1902-13	1 bd.	
1906-22	Kvartals- og årskaracterprotokol for 4. mellemskoleklasse		1 bd.
	Anm.: Aut. 1906, 12/11.		
1909-19	Termins- og årskaracterprotokol for 3. gymnasieklasse		1 bd.
	Anm.: Aut. 1909, 2/12.		
1853-1906	Udskrifter af disciplenes karakterbøger I-V klasse		9 bd.
	Nemlig:		
	1853, nov. - 1854, juni	1 bd.	
	1854, aug. - 1857, nov.	1 bd.	
	1857, dec. - 1863, marts	1 bd.	
	1863, april - 1868, juni	1 bd.	
	1868, sept. - 1873, nov.	1 bd.	
	1873, dec. - 1879, maj	1 bd.	
	1879, aug. - 1886, dec.	1 bd.	
	1887, jan. - 1895, juni	1 bd.	
	1895, aug. - 1906, nov.	1 bd.	
1755-1827 (div. år)	Disciplenes vidnesbyrd og karakterer		1 pk.
	Indeholder bl.a.:		
	1753-1803 (div. år) Discipelfortegnelser og testimonier. (Fort. -1803, IV-V). Div. år. Prøvestile (Fort. -1803, XVI).		

	1800-27	(div. år) Eksamenskarakterer m.m. (Des. -1827, ltr. H, nr. 14-25 undt. 19c)	
1827-1924		Bedømmelser og vidnesbyrd	9 pkr.
		Nemlig:	
	1827-38		1 pk.
	1839-50		1 pk.
	1851-72		1 pk.
		Anm.: 1851-52 mangler.	
	1872-92		1 pk.
	1892-1902		1 pk.
	1903-07		1 pk.
	1908-10		1 pk.
	1911-15		1 pk.
	1916-24		1 pk.
1872-79		Koncepter til bedømmelser og vidnesbyrd	1 pk.
1805-29		Testimonia vitae, se C IIc.	
1804-12		Eksamenskarakterer, se C IIc.	
1806-07		Eksamensopgaver	1 pk.
		Anm.: Heri også eksamenskarakterer. Des. -1827, ltr. H, nr. 19 c.	
1842		Eksamensopgaver	1 pk.
1936-52		Eksamensopgaver	1 pk.
(div. år)		Anm.: Opgavesæt til studentereksamen 1943-56 (1947 og 1952 mangler), mellem-skoleeksamen 1944-53 (1950 mangler) og årsprøver 1936, 1943-44, 1946-47, 1950.	
1816-1922		Eksamensprotokoller	8 bd.
		Anm.: Indeholder eksamenskarakterer og vidnesbyrd. Fra 1851 er karaktererne fra afgangseksaminerne indført i en særskilt protokol, se nedenfor:	
		Nemlig:	
	1816-24		1 bd.
	1824-31		1 bd.
	1831-45		1 bd.
	1846-53		1 bd.
	1854-65		1 bd.

	1865-78		1 bd.
	1879-99		1 bd.
	1900-22		1 bd.
1851-1909	Protokol for afgangseksamen		1 bd.
	Anm.: Aut. 1851, 13/8 i henhold til kgl. resolution af 1850, 6/5.		
1909-19	Eksamensprotokol		1 bd.
	Anm.: Aut. 1909, 5/4. Er særprotokol til bedømmelse af fremlagte arbejder i skrivning, tegning og sløjd (3. mellem-skoleklasse).		
1907-62	Eksamensprotokol for mellemskolen		5 bd.
	Nemlig:		
	1907-11		1 bd.
		Anm.: Aut. 1906, 12/11.	
	1912-19		1 bd.
		Anm.: Aut. 1912, 12/3.	
	1920-35		1 bd.
		Anm.: Aut. 1920, 11/3.	
	1935-48		1 bd.
		Anm.: Aut. 1935, 6/6.	
	1949-62		1 bd.
		Anm.: Aut. 1948, 30/8 af Undervisningsministeriet. Opbevarede ved registreringen 1978 på rektorkontoret.	
1910-63	Protokoller ved studentereksamen		7 bd.
	Nemlig:		
	1910-11		1 bd.
		Anm.: Aut. 1909, 2/12.	
	1912-19		1 bd.
		Anm.: Aut. 1912, 9/4.	
	1920-30		1 bd.
		Anm.: Aut. 1920, 27/4.	
	1931-37		1 bd.
		Anm.: Aut. 1931, 24/2.	
	1938-47		1 bd.
		Anm.: Aut. 1937, 27/5 af Undervisningsministeriet. Opbevarede ved registreringen 1978 på rektorkontoret.	
	1948-56		1 bd.
		Anm.: Aut. 1946, 12/6 af Undervisningsministeriet.	

	Opbevaredes ved registrering- gen 1978 på rektorkontoret.	
1956-63	Anm.: Aut. 1956, 8/6 af Undervisningsministeriet. Opbevaredes ved registrering- gen 1978 på rektorkontoret.	1 bd.
1929-38, 1962-63	Eksamensprotokol for realskolen Anm.: Opbevaredes ved registrering- 1978 på rektorkontoret.	1 bd.
1936-55 (div. år)	Eksamenskarakterlister fra de skriftlige eksaminer Indhold: 1936-37 realeksamen (1936 kun skriftlig dansk), 1937-55 mellemskoleeksamen (1938-43, 1946 mangler), 1937-55 studentereksamen.	1 pk.
1937-61 (div. år)	Censorindberetninger	1 pk.
1851-92 (div. år)	Anmeldelser over disciple, der indstiller sig til artium eller 4. klasse Anm.: 1864, 1868-70, 1873-84 mangler. Heri desuden de opnåede karakterer. For perioden 1884-92 er opgivelserne til prøverne vedlagt som bilag.	1 pk.
1830-52 (div. år)	Sager vedr. disciplene Indeholder bl.a.: Disciplinærsager mod disciple, kopier af indberetninger til dekanen 1830-50, rektor Dichmanns koncep- ter til testimonier 1848-52 m.m.	1 pk.
1937-59	Lærerrådsmødeprotokol Anm.: Referatprotokol ført af rektor Friis-Hansen. I pakken desuden et læg med koncepter til referater af lærer- rådsmøder (1952).	1 pk.

e. Discipelregnskaber

1818-1960	Discipelkontingent-protokoller	1 pk., 10 bd.
	Nemlig:	
	1818-77	1 pk.
	Anm.: Heri	
	1818-39	1 bd.
	1828-35	1 bd.
	1840-49	1 bd.
	1850-77	1 bd.
	1877-92	1 bd.
	1892-1902	1 bd.
	1902-16	1 bd.
	1916-29	1 bd.
	1929-37	1 bd.
	1937-41	1 bd.
	1941-46	1 bd.
	1946-53	1 bd.
	1953-58	1 bd.
	1958-60	1 bd.
1824-27	Regnskab over indbetalinger i Stiftelsens kasse af skolens gratister	1 pk.
1961-71 (div. år)	Discipelkontingent-lister	1 pk.
1890-1912	Udlæggerprotokoller for 1. sovesal	2 bd.
	Nemlig:	
	1890, jan. - 1899, sept.	1 bd.
	1900, jan. - 1912, marts	1 bd.
1888-1913	Udlæggerprotokoller for 2. sovesal	3 bd.
	Nemlig:	
	1877, okt. - 1887, sept.	1 bd.
	1888, juli - 1895, sept.	1 bd.
	1896, okt. - 1913, dec.	1 bd.
1926-51	Udlæggerprotokol	1 bd.
1952-60	Udlægslister	3 pkr.
	Anm.: Kvartalsmæssige, specificerede opgørelser over skolens udlæg for hver enkelt discipel.	



Nemlig:

1952-54	1 pk.
1954-57	1 pk.
1957-60	1 pk.

### III. Andre skolesager

#### a. Legatsager +)

1797-1873 (div. år)	Legat- og stipendiesager Indeholder bl.a.: 1797-1835 (div. år) Stiftelsens donatio- ner og legater. (Reg. + suppl., ltr. A A1) 1823-32 (div. år) Stipendier til kan- didater og disciple (reg. + suppl., ltr. S S1).	1 pk.
1799-1834	Regnskabsbog for Fyns Bispestols legat Anm.: Indeholder også kopier af de kor- respondancesager, der er benyttet som regnskabsbilag.	1 bd.
1823-1960	Regnskabsprotokol for grev Joachim Godske Moltkes legat Anm.: Aut. 1823, 10/5 af grev Moltke. Med fundats.	1 bd.
1823-1958	Regnskabsbog for det Moltske legat og det Mejerske legat Anm.: Aut. 1824, 1/1. - Med fundats.	1 bd.
1893-1955	Protokol ang. Barbara Nicolette Kyndes legater nr. 2 og 4 Anm.: Med fundats.	1 bd.
1896-1958	Regnskabsbog for Anders Vinding Brorsons mindelegat Anm.: Med fundats af 1896, 30/4.	1 bd.
1896-1958	Regnskabsbog for H. Bøchman Melchiors mindelegat	1 bd.

+ ) Jvf.: B I b, C I a og D IV c.

Anm.: Med fundats af 1896, 30/4.

1898-1958	Regnskabsbog for H.L. Lunds legat	1 bd.
1913-54	Regnskabsbog for Nic. H. Knudtzons rejse- stipendie-legat for Herlovianere Anm.: Med fundats.	1 bd.
1915-58	Regnskabsbog for O.D. Sick og hustrus legat	1 bd.
1945-58	Regnskabsbog for Den gamle rektors legat Anm.: Mindelegat for rektor O.F. Bache. Med fundats af 1945, 30/5.	1 bd.
1831-1915	Bilag til legatregnskaber Anm.: Se endv. D IV c. Nemlig:	3 pkr.
	1831-52	1 pk.
	1853-71	1 pk.
	1872-1915	1 pk.

b. Skolens regnskabssager +)

1800-28 (div. år)	Rektor Brorsons regnskabssager	1 pk.
1814-33	Regnskabsprotokol for musikkassen	1 bd.
1888-93	Økonomiinspektørens regnskabsprotokol Anm.: For 1888, 1/4 - 1893, 31/3.	1 bd.

c. Sygeplejevæsenet

1859-69, 1886-1936	Sygeprotokoller Anm.: Der uoprettedes en journal for hver discipel ved ankomsten til skolen. Evt. sygdom under opholdet registreredes her. Fra 1939 er helbredskortene brugt som journalkort, se nedenfor. Nemlig:	7 bd.
	1859, 7/1 - 1868, 1/2	1 bd.
	1868, 31/8 - 1869, 4/6	1 bd.

	1886, 1/9 - 1895, aug.	1 bd.	
	Anm.: Med alfabetisk register.		
	1895, 24/8 - 1905, jan.	1 bd.	
	1906, aug. - 1921, aug.	1 bd.	
	1921, aug. - 1932, maj	1 bd.	
	1933, aug. - 1936	1 bd.	
1939-77	Helbreds-kort		29 pkr.
	Anm.: Har været brugt som journalkort på disciplene under deres ophold på skolen. Kortene er henlagt alfabetisk efter dimissionsår.		
	Nemlig:		
	1939-41	1 pk.	
	1942-43	1 pk.	
	1944-45	1 pk.	
	1946-47	1 pk.	
	1948-49	1 pk.	
	1950-51	1 pk.	
	1952-53	1 pk.	
	1954-59	6 pkr.	
	Anm.: 1 pk. for hvert år.		
	1960-61	1 pk.	
	1962-72	11 pkr.	
	Anm.: 1 pk. for hvert år.		
	1973-74	1 pk.	
	1975-77	3 pkr.	
	Anm.: 1 pk. for hvert år.		
1882-1931	Belægningsprotokoller for sygehuset		5 bd.
	Nemlig:		
	1882, 25/8 - 1901, 9/7	1 bd.	
	1901, 21/8 - 1913, 21/2	1 bd.	
	1913, 3/3 - 1931, 24/11	1 bd.	
	1931, 29/11 - 1940, 2/9	1 bd.	
	1940, 27/8 - 1947, 29/4	1 bd.	
1927-35	Helbredsattester		1 pk.
	Anm.: Bilag i forb. med ansøgninger om optagelse på skolen. Efter 1936 er helbredsattesterne hoslagt ansøgningerne, se C II c.		

1939	Sygeplejerskeansøgninger	1 pk.
1888-1906	Regnskab over udgifter vedr. sygeplejen Anm.: Se endv. D IV c.	1 bd.

d. Bospisning og forpagtning +)

1624-27	"Uggekostbogh. Mandtall og Udspiisning paa Herlufs Holmb..." Anm.: Heri 3 bd. for perioden 1624, 2/5 - 1627, 30/4. Indeholder daglige fortegnelser over personer, bospist ved skolens bord og ugentlige opgørelser over de dertil anvendte kvanta fødevarer.	1 pk.
1728-36	"Forpagtnings- og spiisnings-regnskaber" Anm.: For tiden 1728, 1/5 - 1736, 1/5. Des.: -1738, IV.	1 pk.
1755, 1801-35 (div. år)	"Stiftelsens oeconomie eller bospisning vedk." Anm.: Reg. + suppl., ltr. TT; m.m.	1 pk.
1854-69	Bospisningsprotokol Anm.: For tiden 1854, 8/2 - 1869, 3/4. Er ankeprotokol vedr. bospisningen.	1 bd.
1905-18	Protokoller over fraværende fra skolens bord Nemlig: 1905, 20/8 - 1908, 29/11 1908, 5/12 - 1913, 14/9 1913, 21/9 - 1918, 24/2	3 bd. 1 bd. 1 bd. 1 bd.

e. Svæer vedr. fester og højtideligheder m.m.

1755-1803 (div. år)	Rektor Bernths og disciplenes taler og orationer Anm.: Fort. -1803, XV.	1 pk.
1804-33 (div. år)	Koncepter til rektor Brorsons dimissionstaler m.m. Anm.: Heri bl.a. manuskript til en oversættelse af Ciceros breve.	1 pk.

- 1827-76 Dokumenter vedr. fester og højtideligheder  
(div. år) m.m. 1 pk.  
Indhold:  
1827-29 Directeur Kaas' begravelse vedk.  
(reg. + suppl., ltr. TTL)  
Sager vedr. monumenter og mindefester m.m.
- 1940-43 Fællesaftenprotokol 1 bd.  
Anm.: Opbevaredes ved registreringen 1978  
på rektorkontoret.

#### IV. Diverse

- 1921-33 Diverse sager 1 pk.  
Anm.: Fra rektor Krarups embedsperiode.  
Indeholder bl.a.:  
1919 En sag om aflønningen  
1916-21 "Personalia et samtaler" 1 bd.  
(heri bl.a. samtaler med lærere)  
1928, 1930-31 og 1933 Manuskripter til taler holdt ved dimissionshøjtideligheder de pågældende år.

D. GODSFORVALTNINGENS ARKIV

I. Godsforvalterens korrespondance +)

1790-99	Kopibøger over afsendte breve	26 bd.
1818-1937	Anm.: Heri bl.a. fæsteforestillinger (til ca. 1860), skrivelser vedr. lægdsvæsenet (til ca. 1836) m.m. Efter 1937 er der ikke ført særskilte kopibøger over afsendte breve. Svarkoncepter og/eller kopier af godsforvalterens skrivelser findes herefter hoslagt de indkomne breve.	
	Nemlig:	
	1790, 31/3 - 1799, 30/11	1 pk.
	1818, 18/2 - 1824, 10/7	1 bd.
	1825, 2/1 - 1833, 21/2	1 bd.
	1833, 5/1 - 1836, 31/12	1 bd.
	1837, 1/1 - 1840, 29/12	1 bd.
	1837, 7/1 - 1840, 31/12	1 bd.
	1841, 5/1 - 1844, 11/12	1 bd.
	1841, 1/1 - 1845, 27/12	1 bd.
	1844, 12/12 - 1849, 7/5	1 bd.
	1846, 2/1 - 1850, 22/1	1 bd.
	1849, 9/6 - 1855, 29/4	1 bd.
	1849, 9/6 - 1855, 29/4	1 bd.
	1855, 1/5 - 1864, 31/10	1 bd.
	1855, 2/5 - 1864, 2/12	1 bd.
	1864, 12/12 - 1872, 9/10	1 bd.
	1864, 10/12 - 1873, 28/11	1 bd.
	1873, 24/11 - 1879, 1/7	1 bd.
	1879, 3/7 - 1887, 26/11	1 bd.
	1887, 26/11 - 1892, 29/3	1 bd.
	1892, 1/4 - 1899, 12/8	1 bd.
	1899, 12/8 - 1908, 29/6	1 bd.
	1908, 1/7 - 1913, 4/11	1 bd.
	1913, 6/11 - 1918, 24/6	1 bd.
	1918, 25/6 - 1923, 23/7	1 bd.
	1923, 26/7 - 1934, 9/11	1 bd.
	1934, 1/12 - 1937, 17/3	1 bd.

+) Jvf.: D II, D III, D IV og D V.

1785-1836,	Cirkulæreprotokoller		9 bd.
1842-58	Nemlig:		
	1785, 10/12 - 1796, 3/12		1 pk.
	Anm.: Heri		
	1785, 10/12 - 1789, 14/12	1 bd.	
	1790, 6/1 - 1796, 3/12	1 bd.	
	1797, 7/1 - 1815, 10/5		1 pk.
	Anm.: Heri		
	1797, 7/1 - 1810, 30/5	1 bd.	
	1810, 16/4 - 1815, 10/5	1 bd.	
	1815, 20/6 - 1818, 31/1		1 pk.
	1818, 6/1 - 1824, 10/3		1 bd.
	1823, 4/1 - 1833, 12/2		1 bd.
	1833, 8/1 - 1836, 20/12		
	Anm.: Med alfabetisk register		
	1842, 6/12 - 1858, 23/6		1 bd.
1729-1827 (div. år)	Centraladministrationens skrivelser		1 pk.
	Anm.: Indeholder:		
	1729-34 Rentekammerbreve (Des. -1751, XII)		
	1731-39 (div. år) Kgl. befalinger (Des. -1751, XI)		
	1738-1825 (div. år) Kgl. resolutioner m.m. (Des. -1827, ltr. D)		
	1777-1827 (div. år) Kongens, kancelliets og kollegiernes bevillinger og resolutioner (Reg., ltr. UU)		
	1778, 1804-05 Hjemmelsdokumenter for særlige rettigheder (Reg., ltr. EE1)		
1810, 1816-36	Breve fra birkedommeren til forvalteren		1 pk.
	Anm.: For flg. periode: 1810, 9/9, 1816, 2/12 - 1836, 3/10. - Journ. i Reg. + suppl., ltr. BB.		
1729-42, 1751-95	Godsforvalterens kopibøger over indkomne breve fra forstanderen		2 pk.
	Nemlig:		
	1729, 1/7 - 1742, 21/7		1 pk.
	Anm.: Heri		
	1729, 1/7 - 1732, 31/7	1 bd.	
	1732, 26/6 - 1738, 14/7	1 bd.	
	1738, 15/7 - 1742, 21/7	1 bd.	
	1751, 17/7 - 1795, 18/4		1 pk.
	Anm.: Heri		
	1751, 17/7 - 1760, 24/5	1 bd.	



1760, 31/5 - 1769, 13/5 1 bd.  
 1769, 23/5 - 1786, 24/1 1 bd.  
 1786, 4/2 - 1795, 18/4 1 bd.

1783-1826 Breve fra directeuren 3 pkr.

Anm.: Journ. i Reg., ltr. Ø (pag. 66-124)

Nemlig:

1783, 4/11 - 1800, 11/12 1 pk.  
 1801, 6/1 - 1815, 26/12 1 pk.  
 1816, 27/1 - 1826, 11/11 1 pk.

1836-73 Korrespondance-journaler 4 bd.

Anm.: Indeholder flg. litrering:

Ltr. A: Almindelige foranstaltninger.

- B: Kirken, kirkegårdene og hovedgården.
- C: Byerne. - Enkelte steder. - Adskilligt.
- D: Tienderne.
- E: Skifte- og overformynderivæsenet.
- F: Wei, wand, broe og brandvæsenet.
- G: Regnskabsvæsenet.
- H: Skolerne. - Adskilligt.
- I: Forst-, jagt- og fiskerisager.
- K: Fattigvæsenet.
- L: Stiftelsens embedsmænd og betiente.
- M: Konge- og andre pligtsreiser, saa og kiørsels- og arbejdsdage der forrettes af Stiftelsens fæstere.
- N: Bygningsvæsenet.
- O: Lægdsvæsenet.
- P: Adskilligt.
- Q: Auctionsvæsenet.
- R: Oeconomien eller bespiisningen (Stiftelsens) vedkommende.

Nemlig:

1836, dec. - 1842, dec. 1 bd.  
 1843, jan. - 1849, dec. 1 bd.  
 1850, jan. - 1859, juni 1 bd.  
 1859, juni - 1873, dec. 1 bd.

1836-72 Journalsager 12 pkr.

Anm.: M.h.t. de enkelte ltr.'s betydning, se ovenfor. 1859-72 er sagerne ikke henlagt efter litreringen men kronologisk i en fortløbende nummerering.

Nemlig:

1836-42, ltr. A-C 1 pk.  
 1836-43, ltr. G 2 pk.

1836-43, ltr. H-N	1 pk.
1836-43, ltr. O	1 pk.
1836-43, ltr. P-Q	1 pk.
1843-49, ltr. A-E	1 pk.
1843-49, ltr. F-P	1 pk.
1850-58, ltr. A-C	1 pk.
1850-58, ltr. F-N	1 pk.
1859-64	1 pk.
1865-72	1 pk.

1873-1937

Korrespondance-journaler

4 bd.

Anm.: Der indføres en ny litrering:

- Ltr. A: Disciples optagelse og udmeldelse, betaling af kontingent, fripladser m.m.
- B: Læreres antagelse og afskedigelse, lønninger og pensioner.
  - C: Andre embedsmænds og funktionærers antagelse, afskedigelse, lønninger og pensioner.
  - D: Økonomien og bespisningen.
  - E: Stiftelsens kapitaler; lån deraf, etc.
  - F: Budget- og regnskabsvæsenet.
  - G: Stiftelsens gods; salg deraf.
  - H: Stiftelsens gods; udleje, bortforpagtning og fæste.
  - J: Arvefæstegodset; forandringer deri.
  - K: Udstykninger.
  - L: Tiendevæsenet.
  - M: Skattevæsenet.
  - N: De til skolen hørende bygninger: Klosterbygning, skolebygning, museumsbygning, gasværk, badeanstalt.
  - O: Embedsboliger.
  - P: Godsets bygninger.
  - Q: Udgifter vedk. skolen.
  - R: - - skoven.
  - S: - - godset.
  - T: Understøttelser etc.
  - U: Legater.
  - V: Kirkegården og kirken.
  - X: Vejene.
  - Y: Skovenø.
  - Z: Jagt og fiskeri.
  - Æ: Vand- og brandvæsen.
  - Ø: Forskellige sager.

Nemlig:

1873-88	1 bd.
1888-96	1 bd.
1896-1914	1 bd.

	1915-37	1 bd.
1873-1936	Journalsager	29 pkr.
	Anm.: M.h.t. de enkelte ltr.'s betydning, se ovenfor korrespondancejournaler 1873-1937.	
	Nemlig:	
	1873-89, ltr. A-H	1 pk.
	1873-89, ltr. J-Ø	1 pk.
	1889-96, ltr. A-E	1 pk.
	1889-96, ltr. F	1 pk.
	1889-96, ltr. G-T	1 pk.
	1889-96, ltr. U-Y	1 pk.
	1889-96, ltr. Z-Ø	1 pk.
	1896-1901, ltr. A-E	1 pk.
	1896-1901, ltr. F	1 pk.
	1896-1901, ltr. G-U	1 pk.
	1896-1901, ltr. V-Ø	1 pk.
	1901-14, ltr. A-E	1 pk.
	Anm.: Ltr. E kun nr. 1-250.	
	1901-14, ltr. E	1 pk.
	Anm.: Nr. 251-406.	
	1901-14, ltr. F	2 pkr.
	1901-14, ltr. G-H	1 pk.
	1901-14, ltr. J-L	1 pk.
	1901-14, ltr. M	1 pk.
	1901-14, ltr. N-Ø	1 pk.
	1915-22, ltr. A-D	1 pk.
	1915-22, ltr. E	1 pk.
	1915-22, ltr. F-H	1 pk.
	1915-22, ltr. J-Ø	1 pk.
	1923-36, ltr. A-D	1 pk.
	1923-36, ltr. E	1 pk.
	1923-30, ltr. F	1 pk.
	1930-36, ltr. F	1 pk.
	1923-36, ltr. G-Q	1 pk.
	1923-36, ltr. R-Ø	1 pk.
1941-	Register til journalsagerne	1 bd.
	Anm.: Alfabetisk med flere indgange for hver sag. Opbevaredes ved registreringen	

	1978 på godskontoret.	
1941-	Journalsager	12 pkr.
	Anm.: Journalnumrene refererer til ovennævnte register. - Sagerne opbevaredes ved registreringen 1978 på godskontoret.	
	Nemlig:	
	1941, juni - 1944, aug.	1 pk.
	Anm.: Nr. 1-100.	
	1944, aug. - 1947, okt.	1 pk.
	Anm.: Nr. 101-200.	
	1947, okt. - 1952, juni	1 pk.
	Anm.: Nr. 201-300.	
	1952, juni - 1959, nov.	1 pk.
	Anm.: Nr. 301-426.	
	1960, jan. - 1962, nov.	1 pk.
	Anm.: Nr. 427-484.	
	1962, nov. - 1965, 12/2	1 pk.
	Anm.: Nr. 485-532.	
	1965, feb. - 1967, 4/3	1 pk.
	Anm.: Nr. 533-597.	
	1967, april - 1969, okt.	1 pk.
	Anm.: Nr. 598-655.	
	1969, nov. - 1971, jan.	1 pk.
	Anm.: Nr. 656-680.	
	1971, feb. - 1973, juni	1 pk.
	Anm.: Nr. 681-725.	
	1972, nov. - 1977, aug.	1 pk.
	Anm.: Nr. 726-760.	
	1977, sept. -	1 pk.
	Anm.: Nr. 761-	
1942-68 (div. år)	Diverse korrespondancesager	1 pk.
	Anm.: Overvejende korrespondance med de ministerielt udpegede revisorer om skolens regnskab.	
1967- (div. år)	Diverse ujournaliserede breve	2 pkr.
	Anm.: Brevene er henlagt alfabetisk efter afsender. Opbevaredes ved registreringen 1978 på godskontoret.	

Nemlig:

1967-69

1 pk.

1970-

1 pk.

## II. Lokaladministrationen +)

Herunder var i Poul Møllers registratur endvidere registreret:

a. Birkejurisdiktionen, b. Skifte-, overformynderi og auktionsvæsen og c. Lægdsvæsen. Disse enheder er imidlertid siden afleveret til Landsarkivet for Sjælland og er derfor udeladt i den nye registratur.

### a. Skole- og fattigvæsen m.m.

- |                                 |  |       |
|---------------------------------|--|-------|
| 1742-94                         | "Herlufsholms Sogns danske Skoles Regnskabs Bog"   | 1 bd. |
|                                 | Anm.: Indeholder årlige regnskabsoversigter.   |       |
| 1740,<br>1772-1836<br>(div. år) | Dokumenter vedr. landsbyskolerne<br>Anm.: Heri<br>1740, 1773-1836 (div. år) De danske skoler vedk. (Reg. + suppl., ltr.N.)<br>1772-73, 1806-07. De danske skoler vedk. (Des. -1827, ltr. R.)<br>1832, 1835-36 Indkomne sager til directøren vedr. bønder-skolerne.<br>Bygningstegninger m.m. | 1 pk. |
| 1786-1818 (<br>(div. år)        | Fattigvæsenet, kirkegården og jordemodervæsenet vedkommende<br>Anm.: Heri<br>1786, 1802-17 (div. år) Fattigvæsenet vedk. (Reg., ltr. S)<br>1804-18 (div. år) Kirkegården vedk. (Reg., ltr. UU1.)<br>1816-17 (div. år) Jordemodervæsenet vedk. (Reg., ltr. ZZ.)                               | 1 pk. |
| 1864-                           | Kirkesynsbog<br>Anm.: Aut. 1862, 12/5 af biskoppens stedfortræder. Opbevaredes ved registreringen 1978 på godskontoret.  | 1 bd. |

III. Komitéernes arkiver

1. og 2. Committee for Herlufsholms Stiftelses oeconomicke Anliggender.

a. 1. Komité

1820-26 1. Komité's korrespondance 2 pkr.  
 Anm.: Jvf. D IVb. Indeholder indkomne skrivelser og koncepter til udgående.  
 Nemlig:  
 1820, juli - 1823, maj 1 pk.  
 1823, maj - 1826, april 1 pk.

b. 2. Komité

1826-49 Forhandlingsprotokol for Committeeen for Herlufsholms Stiftelses oeconomicke Anliggender 4 bd.  
 Nemlig:  
 1826, 8/5 - 1828, 14/10 1 bd.  
 Anm.: Aut. 1826, 13/4 af directeuren.  
 1828, 15/11 - 1831, 11/5 1 bd.  
 Anm.: Aut. 1828, 30/9 af directeuren.  
 1831, 7/5 - 1837, 11/3 1 bd.  
 Anm.: Uden aut.  
 1837, 15/4 - 1849, 2/6 1 bd.  
 Anm.: Uden aut.

1826-49 Kopi- og konceptbøger over afsendte breve fra komitéen 1 pk.  
 Anm.: Heri  
 1826, 16/5 - 1831, 25/11 1 bd.  
 1831, 24/11 - 1849, 21/8 1 bd.

1826-36 2. komité's resolutioner og erklæringer 1 pk.  
 Anm.: Jvf. D IV b.- Indeholder:  
 1826-36 Resolutioner og erklæringer fra og forespørgsler til komitéen.  
 (Reg. + suppl., ltr. MML, nr. 11-114)

- 1826-31 Sager vedr. restancer af fæste- og forpagtningsafgifter. (Reg. + suppl., ltr. NN1, nr. 3-29)
- 1827-31 Sager vedr. restancer af disciplkontingenter. (Reg. + suppl., ltr. 001).
- 1836-51 Breve til directeuren fra 2. komité m.fl. se B II
- 1827-36 Directeurens resolutioner og communicationer 1 pk.  
Anm.: Reg. + suppl., ltr. PPl.
- 1826-51 Register over 2. komité's arkiv 1 bd.  
Anm.: Meget specificeret. - Løst indlagt en summarisk indholdsfortegnelse.  
Indeholder:
- Ltr. A. Committeens organisation. Møder og bestemmelser. Udkast til forhandlinger. Forestillinger til Hs.: excellence directeuren, med resolutioner. Anmeldelse om at resolutioner ere tilkjendegivne vedkommende. Concepter til erklæringer.
  - B. Stiftelsens finantsers forfatning. Regnskaber, månedsextracter og balanceberegninger. Jordebog. Auctions-~~an~~meldelser. Qvitteringer. Cautioner. Hoverie fortegnelse. Anviisninger af kornsalg.
  - C. Gjelds- og restancesager.
  - D. Bygningssager. Inventariers vedligeholdelse. Hovedgårdens brandassurance. Sprøiternes befordring. Brandreglement og mere brandvæsenet angående.
  - E. Resolutioner og skrivelser givne af Hs.: excellence directeuren, uden foregående skriftlig forestilling af committeen. Beskikkelser og hvad samme vedkommer til Stiftelsens betjente, fra directeuren.
  - F. Forpagtningssager. Fæsteforestillinger. Jagtsager. Brandassurancer på

godset. Skovudvisning og skovsalg. Magelæg. Oeconomie contract og spisereglement. Fiskerierne. Om en landseneerhest. Magle mølle. Ladbykirkegårdene.

- Ltr. G. Domme og forlig. Klager til directeuren. Tiltale til fæsters fortabelse. Forlig med vedkommende om Ladbyes og Vredsløse kirkegårdes udvidelse.
- H. Beslutninger og foranstaltninger, som ere bestemte af committéen. Erklæringer.
  - I. Revisioner af regnskaber og andre godsets bestyrelse vedkommende sager. Anmærkninger desangående. Skatteberegninger. Kornleverance. Godtgjørelsen. Tiendeberegninger.
  - K. Ansøgninger om nedsættelse i afgifter. Om lånesæd. Om eftergivelser af tiende.
  - L. Beregninger over Stiftelsens embedsmænds indtægter og forpligtelser. Begunstigelser eller resolutioner, som hos committéen ere ansøgte, og som ere indstillede. Begunstigelser for embedsmændene og andre, som ere søgte hos directeuren uden committéens forestilling. Opsigelser. Insider-bevillinger. Fattigvæsenet. Almueskolesager.
  - M. Skrivelser og ansøgninger til directeuren og committeén, hvilke ikke have hensyn til nogen af de ovenanførte classificationer.
  - N. Skrivelser og resolutioner fra directeuren stiledede directe til inspecteur Rosenørn. I særdeleshed indeholdende om reparation på bygninger og inventar etc.



1826-49	2. komité's arkiv	6 pkr.
	Anm.: M.h.t. de enkelte ltr.'s betydning, se umiddelbart ovenfor.	
	Nemlig:	
	1826-49, ltr. A	1 pk.
	1826-49, ltr. B	1 pk.
	1826-49, ltr. C	1 pk.
	1826-49, ltr. D-E	1 pk.
	1826-49, ltr. F-I	1 pk.
	1826-49, ltr. K-N	1 pk.

#### IV. Regnskabsvæsen

##### a. Jordebøger og matrikulering +)

1733	Udskrift af landmålingsforretning for Herlufsholms hovmarker	1 pk.
1742	Udskrift af landmålingsforretning for Lille Næstved	1 bd.
1742	Udskrift af landmålingsforretning. Korsør amt. I-II	2 bd.
	Nemlig:	
	I	1 pk.
	Anm.: Fol. 1-3 mangler.	
	II	1 bd.
1743	Udskrift af landmålingsforretning. Vordingborg amt	1 bd.
1843	Matrikelsudskrift for Herlufsholm Stiftelses gods under Sorø amt	1 bd.
1845	Matrikelsudskrift for Herlufsholm Stiftelses gods under Præstø amt	1 bd.
1847	Matrikelsudskrift for Herlufsholm sogn	1 bd.
1862	Udskrift af matrikulsberegningen	1 bd.
1740-1960 (div. år)	Jordebøger	92 bd.

+ ) Jvf.: D V c 2.

Anm.: Jordebøger findes også som bilag til de ældre regnskaber.

Nemlig:

1740-1815 (div. år)		1 pk.
Anm.: Heri		
1740-41: 1 bd. for hvert år	2 bd.	
1763:	1 bd.	
1783:	1 bd.	
1785:	1 bd.	
1795-96: 1 bd. for hvert år	2 bd.	
1798-99: 1 bd. for hvert år	2 bd.	
1801-03: 1 bd. for hvert år	3 bd.	
1805-15: 1 bd. for hvert år	11 bd.	
1816-28 (div. år)		1 pk.
Anm.: Heri		
1816-24: 1 bd. for hvert år	9 bd.	
1826-28: 1 bd. for hvert år	3 bd.	
1829-43		1 pk.
Anm.: 1 bd. for hvert år		
1844 (2 ekspl.)		2 bd.
1845		1 bd.
1846 (2 ekspl.)		2 bd.
1851		1 bd.
1859 (2 ekspl.)		2 bd.
1870 (2 ekspl.)		2 bd.
1873 (2 ekspl.)		2 bd.
1877 (2 ekspl.)		2 bd.
1884 (2 ekspl.)		2 bd.
Anm.: Heri indlagt kopi af samme.		
1888 (2 ekspl.)		2 bd.
1894 (2 ekspl.)		2 bd.
1900 (3 ekspl.)		3 bd.
1905 (3 ekspl.)		3 bd.
1910 (4 ekspl.)		4 bd.
1915-20 (3 ekspl.)		3 bd.
1924 (3 ekspl.)		3 bd.
1935 (2 ekspl.)		2 bd.
1938-44		1 bd.
1944		1 bd.
1945-52		1 bd.

	1952 (2 ekspl. Anm.: Ved registreringen 1978 opbevaredes det ene eksemplar på godskontoret.	2 bd.
	1956 (2 ekspl.) Anm.: Ved registreringen 1978 opbevaredes det ene eksemplar på godskontoret.	2 bd.
	1960 Anm.: Opbevaredes ved registre- ringen 1978 på godskontoret.	1 bd.
1847-92 (div. år)	Af- og tilgangslister til jordebogen	1 pk.

b. Skatter og afgifter +)

1719-1924	Afregningsbøger for skatter og afgifter Anm.: Er afregningsbøger for fæsternes og andres indbetalinger til Stiftelsen. Nemlig:	54 bd.
	1719-26	1 bd.
	1726-34	1 bd.
	1734-44	1 bd.
	1744-54	1 bd.
	1754-65	1 bd.
	1765-78	1 bd.
	1778-93	1 bd.
	1793-1818	1 bd.
	1818-22	1 bd.
	1823-27 Sorø amt	1 bd.
	1823-27 Præstø amt	1 bd.
	1828-29 Sorø amt	1 bd.
	1828-29 Præstø amt	1 bd.
	1830-31 Sorø amt	1 bd.
	1830-31 Præstø amt	1 bd.
	1832-33 Sorø amt	1 bd.
	1832-33 Præstø amt	1 bd.
	1834-35 Sorø amt	1 bd.

+ ) Jvf.: D Vc 1 B

1834-35	Præstø amt	1 bd.
1836-37	Sorø amt	1 bd.
1836-37	Præstø amt	1 bd.
1838-39	Sorø amt	1 bd.
1838-39	Præstø amt	1 bd.
1840-41	Sorø amt	1 bd.
1840-41	Præstø amt	1 bd.
1842-43	Sorø amt	1 bd.
1842-43	Præstø amt	1 bd.
1844-45	Sorø amt	1 bd.
1844-45	Præstø amt	1 bd.
1846-47	Sorø amt	1 bd.
1846-47	Præstø amt	1 bd.
1848-49	Sorø amt	1 bd.
1848-49	Præstø amt	1 bd.
1850-51	Sorø amt	1 bd.
1850-51	Præstø amt	1 bd.
1851-54	Sorø amt	1 bd.
1851-54	Præstø amt	1 bd.
1855-58	Sorø amt	1 bd.
1855-58	Præstø amt	1 bd.
1859-62	Sorø amt	1 bd.
1859-62	Præstø amt	1 bd.
1863-70	Sorø amt	1 bd.
1863-70	Præstø amt	1 bd.
1871-78	Sorø amt	1 bd.
1871-78	Præstø amt	1 bd.
1879-84	Sorø amt	1 bd.
1879-84	Præstø amt	1 bd.
1885-90	Sorø amt	1 bd.
1885-90	Præstø amt	1 bd.
1891-96		1 bd.
1897-1902		1 bd.
1903-08		1 bd.
1909-16		1 bd.
1917-24		1 bd.
1814-17	Kassekladde til afregningsbog	1 bd.

1817-96	Skattekvitteringsbøger	3 bd.
	Anm.: Stiftelsens kvitteringsbøger over indbetalinger til amtstuen.	
	Nemlig:	
	1817-50 Sorø amt	1 bd.
	1820-76 Præstø amt	1 bd.
	1851-96 Sorø amt	1 bd.
1869-1905	Skatte- og afgiftsberegninger	1 pk.
	Anm.: Den oprindelige pakke 1869-88 indeholdt ved registreringen 1978 kun 1869-71. Pakken blev fundet i åben stand.	
1915-24	Skatteberegninger	1 pk.
1807, 1810, 1813-36	Indkomne sager fra amtsforvalteren vedr. skatter og afgifter	1 pk.
	Anm.: Journ. i Reg. + suppl., ltr. ØØ.	
	Indeholder:	
	1810, 1813-36: Fra Korsør amtstue.	
	1807, 1813-36: Fra Vordingborg amtstue.	
1789-1835 (div. år)	Dokumenter vedr. skattevæsenet	1 pk.
	Anm.: Heri	
	1789, 1812-14, 1825, 1827. Skattevæsenet og repartition af offentlige afgifter (Reg., ltr. II).	
	1813-15, 1832-35 Behæftelsen til Rigsbanken (Reg. + suppl., ltr. F).	
	1819-35 (div. år) Beregninger over skattegodtgørelser (Reg. + suppl., ltr.D).	

c. Regnskaber for Stiftelsen +)

Generelt

1826-72	Indtægts-journaler	10 bd.
	Anm.: Skolen vedkommende. - For skovene og godset 1842-72, se nedenfor kassekladder.	
	Nemlig:	
	1826-29	1 bd.
	1830-34	1 bd.

	1834-37	1 bd.	
	1837-40	1 bd.	
	1840-43	1 bd.	
	1843-46	1 bd.	
	1846-51	1 bd.	
	1852-58	1 bd.	
	1859-64	1 bd.	
	1864-72	1 bd.	
1826-72	Udgifts-journaler		8 bd.
	Anm.: Skolen vedkommende. - For skovene og godset 1842-72, se neden for kassekladder.		
	Nemlig:		
	1826-30	1 bd.	
	1830-34	1 bd.	
	1834-37	1 bd.	
	1837-44	1 bd.	
	1844-50	1 bd.	
	1850-51	1 bd.	
	1852-64	1 bd.	
	1864-72	1 bd.	
1872	Indtægts- og udgiftsjournal for Stiftelsen		1 bd.
	Anm.: Fra 1872, 1/4 - 30/9.		
1842-1927	Kassekladder		26 bd.
	Anm.: Har i perioden 1842-72 fungeret som kassebog for skovene og godset (se ovenfor). 1872-82 er der ført 2 kassekladder, den ene af fuldmægtigen, den anden af godsforvalteren. Denne opdeling er ikke udtryk for en fordeling af ressorts.		
	Nemlig:		
	1842, 11/2 - 1846, 1/11	1 bd.	
	Anm.: Heri endv. 1863, 24/3 - 1865, 31/12.		
	1846, 16/11 - 1853, 5/3	1 bd.	
	1853, 6/3 - 1857, 5/6	1 bd.	
	1857, 6/6 - 1858, 8/10	1 bd.	
	1858, 17/11 - 1863, 23/3	1 bd.	
	1863, 24/3 - 1865, se kassekladde 1842-46		

1866, 1/1 - 1872, 5/10	1 bd.
1872, 1/10 - 1874, 25/3	1 bd.
Anm.: Fuldmægtigens kassekladde.	
1872, 4/10 - 1875, 28/2	1 bd.
Anm.: Forvalterens kassekladde. Heri endv. 1891, 29/9 - 1893, 23/12.	
1874, 25/3 - 1875, 18/3	1 bd.
Anm.: Fuldmægtigens kassekladde.	
1875, 1/3 - 1877, 28/11	1 bd.
Anm.: Forvalterens kassekladde.	
1875, 19/3 - 1876, 3/6	1 bd.
Anm.: Fuldmægtigens kassekladde.	
1876, 3/6 - 1877, 3/11	1 bd.
Anm.: Fuldmægtigens kassekladde.	
1877, 3/11 - 1878, 11/11	1 bd.
Anm.: Fuldmægtigens kassekladde.	
1877, 30/11 - 1880, 1/6	1 bd.
Anm.: Forvalterens kassekladde.	
1878, 12/12 - 1880, 24/1	1 bd.
Anm.: Fuldmægtigens kassekladde.	
1880, 26/1 - 1881, 5/2	1 bd.
Anm.: Fuldmægtigens kassekladde.	
1880, 8/5 - 1882, 31/3	1 bd.
Anm.: Forvalterens kassekladde.	
1881, 9/2 - 1882, 8/3	1 bd.
1882, 9/3 - 1883, 22/2	1 bd.
1883, 22/2 - 1884, 6/3	1 bd.
1884, 6/3 - 1885, 11/3	1 bd.
1885, 11/3 - 1886, 23/2	1 bd.
1886, 23/2 - 1887, 14/2	1 bd.

1887, 17/2 - 1891, 28/9	1 bd.
Anm.: 1887, 1/9 - 1890, 28/3 mangler. Overgår pr. 1890, 29/3 til at være kassekladde for godset og skovene.	
1891, 29/9 - 1893, 23/12: se kassekladde 1872-75.	
1893, 28/12 - 1900, 16/2	1 bd.
Anm.: Godset og skovene vedk.	
1900, 17/2 - 1907, 28/9	1 bd.
Anm.: Godset og skovene vedk.	
1907, 1/10 - 1927, 4/6	1 bd.
Anm.: Godset og skovene vedk.	
1872-1962	Kassebøger for Stiftelsen 95 bd.
Anm.: For perioden 1941, 1/7 - 1960, juli førtes der en særskilt kassebog for skolen, se nedenfor. - Pr. 1945, 1/5 ophørte bortforpagtningen af avlsgården. Den nye bestyrer havde imidlertid vidtgående beføjelser og førte f. eks. 1945-55 eget regnskab med egen revisor. Avlsgården optræder for denne periode i Stiftelsens kassebog blot ved en mellemregningskonto (bestyreren tilstillede dog forstanderen kassebogsudskrifter, se Forstanderembedet. Div. ujournaliserede sager 1936-60). Kassebøgerne for 1937-60 er aut. af politimesteren i Næstved.	
Nemlig:	
1872/73 - 1936/37	65 bd.
Anm.: 1 bd. for hvert regnskabsår.	
1937, 1/4 - 10/5	1 bd.
1938, maj - nov.	1 bd.
1938, nov. - 1939, maj	1 bd.
1939, maj - nov.	1 bd.
1939, nov. - 1940, maj	1 bd.
1940, maj - nov.	1 bd.
1940, nov. - 1941, maj	1 bd.
1941, maj - nov.	1 bd.
Anm.: Pr. 1941, 1/7 aut. en særskilt kassebog for skolen, se nedenfor.	
1941, dec. - 1942, okt.	1 bd.



1942, okt. - 1943, juni	1 bd.
1943, juli - 1944, juni	1 bd.
1944, juni - 1945, juni	1 bd.
1945, juni - 1946, dec.	1 bd.
1946, dec. - 1948, jan.	1 bd.
1948, feb. - 1949, marts	1 bd.
1949, april - 1950, juni	1 bd.
1950, juni - 1951, juli	1 bd.
1951, juli - 1952, juli	1 bd.
1952, aug. - 1953, nov.	1 bd.
1953, dec. - 1955, jan.	1 bd.
1955, feb. - 1956, april	1 bd.
1956, april - 1957, juni	1 bd.
1957, juni - 1958, feb.	1 bd.
1958, feb. - dec.	1 bd.
1959, jan. - sept.	1 bd.
1959, sept. - 1960, juli	1 bd.
1960, juli - aug.	1 bd.

Anm.: Er ikke aut. af politimesteren.

1960, aug. - 1961, maj	1 bd.
1961, maj - 1962, feb.	1 bd.
1962, feb. - dec.	1 bd.

1937-38,  
1941-60

Kassebøger for skolen

9 bd.

Anm.: Blev ført på godskontoret. I 1941 autoriseredes en speciel kassebog for skolen og posteringer vedr. skolen optræder herefter ikke i den ovenfor nævnte kassebogsrække. Kassebøgerne 1941-60 er aut. af politimesteren i Næstved.

Nemlig:

1937, april - 1938, april	1 bd.
---------------------------	-------

Anm.: Er ikke aut.

1941, juli - 1943, jan.	1 bd.
1943, jan. - 1946, marts	1 bd.
1946, marts - 1949, marts	1 bd.
1949, marts - 1951, dec.	1 bd.
1952, jan. - 1954, juni	1 bd.
1954, juni - 1957, jan.	1 bd.

	1957, jan. - 1959, juni	1 bd.
	1959, juli - 1960, juli	1 bd.
	Anm.: Er herefter brugt til lønningsregnskab 1960-61.	
1888-1937	Bikassebøger	5 bd.
	Anm.: 1903-07 og 1915-19 mangler. Indeholder specifikationer over indtægter/udgifter fra skatter, afgifter, afdrag, renter, bygafgifter og tiendeafløsning.	
	Nemlig:	
	1888, nov. - 1895, dec.	1 bd.
	1895, dec. - 1902, okt.	1 bd.
	1908, juni - 1914, feb.	1 bd.
	1920, jan. - 1931, juli	1 bd.
	1931, aug. - 1937	1 bd.
1935-38	Kassejournaler for skovene	2 bd.
	Nemlig:	
	1935, 3/4 - 1937, 31/3	1 bd.
	Anm.: Er kaldt skovjournal.	
	1937, 1/4 - 1938, maj	1 bd.
1937-38	Kassejournal for bøndergodset	1 bd.
	Anm.: Fra 1937, 4/4 - 1938, 30/4.	
1937-38	Kassejournal for skolen	1 bd.
	Anm.: Fra 1937, 1/4 - 1938, 9/5. Aut. 1937, 22/5 af politimesteren i Næstved.	
1960-69	Kassejournaler for Stiftelsen	4 pkr.
	Anm.: Ført maskinelt.	
	Nemlig:	
	1960-63	1 pk.
	1963-65	1 pk.
	1965-67	1 pk.
	1967-69	1 pk.
1872-1960	Hovedbøger for Stiftelsen	68 bd.
	Anm.: 1941-60 førtes der en særskilt (aut.) hovedbog for skolen, se nedenfor. I pågældende periode vedkom nærværende hovedbog kun godset og skovene. Hovedbøgerne 1937-60 er aut. af politimesteren i Næstved.	

	Nemlig:		
	1872/73 - 1934/35	63 bd.	
	Anm.: 1 bd. for hvert regn- skabsår.		
	1935, april - 1937, marts	1 bd.	
	1937, april - 1941, juni	1 bd.	
	Anm.: Med alfabetisk register.		
	1941, juli - 1946, juni	1 bd.	
	Anm.: Med alfabetisk register.		
	1946, juli - 1955, juni	1 bd.	
	Anm.: Med alfabetisk register.		
	1955, juli - 1960, juni	1 bd.	
1935-37	Hovedbog for skovene		1 bd.
	Anm.: Fra 1935, 1/4 - 1937, 1/4.		
1941-60	Hovedbøger for skolen		2 bd.
	Anm.: Med alfabetisk register. Aut. af politimesteren i Næstved.		
	Nemlig:		
	1941-54	1 bd.	
	1954-60	1 bd.	
1889-1969	Aktivlister		47 bd.
	Nemlig:		
	1889-90	1 bd.	
	1890-93	1 bd.	
	1893-96 (2 ekspl.)	2 bd.	
	1896-99 (3 - )	3 bd.	
	1899-1902 (3 ekspl.)	3 bd.	
	1902-05 (3 - )	3 bd.	
	1905-08 (3 - )	3 bd.	
	1908-11 (3 - )	3 bd.	
	1911-14 (3 - )	3 bd.	
	1914-17 (3 - )	3 bd.	
	1917-20 (3 - )	3 bd.	
	1920-23 (3 - )	3 bd.	
	1923-26 (3 - ))	3 bd.	
	1926-29 (3 - )	3 bd.	
	1929-32 (3 - )	3 bd.	

	1933-36 (2 ekspl.)	2 bd.	
	1937-40	1 bd.	
	Anm.: Med alfabetisk register.		
	1940-44	1 bd.	
	Anm.: Med alfabetisk register.		
	1945-55	1 bd.	
	Anm.: Er fejlagtigt kaldt arkivliste.		
	1955-65	1 bd.	
	1965-69	1 bd.	
	Anm.: Opbevaredes ved registreringens 1978 på godskontoret.		
1943-73	Statusbøger		7 bd.
	Nemlig:		
	1943-49	1 bd.	
	Anm.: Aut. 1945, 5/4 af forstanderen.		
	1949-54	1 bd.	
	Anm.: Aut. 1951, 26/1 af forstanderen.		
	1954-59	1 bd.	
	Anm.: Aut. 1955, 30/9 af forstanderen.		
	1959-64	1 bd.	
	1964-68	1 bd.	
	1968-72	1 bd.	
	1972-73	1 bd.	
	Anm.: Opbevaredes ved registreringens 1978 på godskontoret.		
1614-27, 1694-97, 1712-30 (div. år)	Regnskaber for Herlufsholm Stiftelse		3 pkr.
	Nemlig:		
	1614, 1619-23, 1624-27	1 pk.	
	Anm.: Hvert års regnskab med tilhørende bilag er sammensyet.		
	1694-97	1 pk.	
	Anm.: Regnskab og bilag er sammensyet.		
	1712-30	1 pk.	

- Anm.: Heri  
 1712-28. Etatsråd Børge Trolles  
 generalhovedregnskab  
 (dat. 1728, 26/10)  
 1729-30. Regnskab.  
 1728-29. Ridefoged Hans Distel-  
 bergs hovedregnskaber  
 (hhv. 1728, 1/5 - 1729,  
 1/5 og 1729, 1/5-12/7)
- 1730-54            Regnskaber for Herlufsholm Stiftelse            24 bd.  
 Anm.: "Underdanigste Regnskab For Betienin-  
 gen Ved Herlufsholms Closter og ditzsens  
 Underliggende Godtz...". Udtaget af bilags-  
 pakkerne for de tilsvarende år. 1 bd. for  
 hvert regnskabsår 1730/31 - 1753/54.
- 1771-1873        Regnskaber for Herlufsholm Stiftelse            8 pkr.  
 (div. år)        Nemlig:
- 1771, 72, 1775-77, 1783-1800            1 pk.  
 Anm.: For 1783-92 og 1794-  
 1800 er der kun tale om kon-  
 cepter. Des.-1827, ltr. 0,  
 ne 3-4 og 8-12<sup>m</sup>.
- 1800-10    1 pk.  
 1811-24    1 pk.  
 1824-43    1 pk.  
 1844-53    1 pk.  
 1854-60    1 pk.  
 1861-66    1 pk.  
 1866-73    1 pk.
- 1873-1956        Herlufsholm Stiftelses regnskaber            66 bd.  
 Anm.: Udtaget af regnskabsbilagpkr.  
 Nemlig:
- 1873/74 - 1935/36                            62 bd.  
 Anm.: 1 bd. for hvert regn-  
 skabsår.
- 1936/37 (2 ekspl.)                            2 bd.  
 1936-41    1 bd.  
 1941-56    1 bd.
- 1956-73            Herlufsholm Stiftelses regnskaber            2 pkr.  
 Anm.: For 1958-73 er det Stiftelsens regn-  
 skaber, som de indsendtes til statsministe-  
 riet (senere undervisningsministeriet). For  
 denne periode findes revisorernes bemærknin-  
 ger og ministeriets ditto hoslagt.

	Nemlig:		
	1956-69	1	pk.
	1969-73	1	pk.
1716-1969 (div. år)	Bilag til Stiftelsens regnskaber		300 pkr.
	Anm.: Flg. år mangler: 1754-82 og 1805-06. P.g.a. den kraftige tilvækst i regnskabsbilagene efter 1930 er der ved registreringen 1978 foretaget en kassation i de bilag, der ikke skal bevares af hensyn til evt. lovpligtig kontrolrevision. Kassationsplanen gik i korthed ud på, at hvert 10 år bevarede - dog med 5 års interval 1939-49 af hensyn til de særlige forhold under og lige efter Besættelsen. Som resultat heraf er bilagene til flg. regnskaber bevaret: 1939/40, 1944/45, 1949/50, 1959/60 og 1969/70.		
	Nemlig:		
	1716-20	1	pk.
	1721-25	1	pk.
	1725-26	1	pk.
	Anm.: Heri en række sags- og domsudskrifter, bl.a. vedr. forpagtningen og bespisningen.		
	1726-28	1	pk.
	1728-29	1	pk.
	Anm.: Heri endv. bilag til forrige ridefoged Hans Distelbergs regnskab 1729, 1/5 - 12/7.		
	1729-31	1	pk.
	1731-33	1	pk.
	1733-34	1	pk.
	1734-36	1	pk.
	1736-38	1	pk.
	1738-40	1	pk.
	1740-42	1	pk.
	1742-44	1	pk.
	1744-46	1	pk.
	1746-48	1	pk.
	1748-50	1	pk.
	1750-52	1	pk.
	1752-54	1	pk.
	1783-86	1	pk.
	1786-89	1	pk.

1789-93	1 pk.
1793-97	1 pk.
1797-1800	1 pk.
1800-01	1 pk.
1801-02	1 pk.
1802-03	1 pk.
1803-04	1 pk.
1804-05	1 pk.
1805-06, mangler	
1806-07	1 pk.
1807-08	1 pk.
1808-09	1 pk.
1809-10	1 pk.
1810-11	1 pk.
1811-12	1 pk.
1812-13	1 pk.
1813-14	1 pk.
1814-15	1 pk.
1815-16	1 pk.
1816-17	1 pk.
1817-18	1 pk.
1818-19	1 pk.
1819-20	1 pk.
1820-21	1 pk.
1821-22	1 pk.
1822-23	1 pk.
1823-24	1 pk.
1824-25	1 pk.
1825-26	1 pk.
1826-27	1 pk.
1827	1 pk.
Anm.: 1827, 1/5 - 31/12.	
1828, I-II	2 pkr.
Anm.:	
I. indeholder indtægtsbilag.	
II. indeholder udgiftsbilag.	
1829, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved bilag 1828.	

1830, I-II	2 pkr.
Anm.:	
I. Indeholder indtægtsbilag samt en designation over samtlige bilag.	
II. Indeholder udgiftsbilag.	
1831, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved bilag 1830.	
1832, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved bilag 1830.	
1833, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved bilag 1830.	
1834, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved bilag 1830.	
1835, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved bilag 1830.	
1836, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved bilag 1830.	
1837, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved bilag 1830.	
1838-56	19 pkr.
Anm.: 1 pk. for hvert år.	
1857, I-II	2 pkr.
Anm.:	
I. Indeholder indtægtsbilag samt bilag til udgiftskonto 1-16.	
II. Bilag til udgiftskonto 17-48.	
1858, I-II	2 pkr.
Anm.:	
I. Indeholder indtægtsbilag samt bilag til udgiftskonto 1-10.	
II. Bilag til udgiftskonto 11-38.	
1859-60, I-II	2 pkr.
Anm.: Fra 1859, 1/1 - 1860, 31/3. Se endv. anm. ved 1830.	
1860-61, I-II	2 pkr.
Anm.: Se anm. ved 1830.	
1861-62	1 pk.
1862-63, I-II	2 pkr.
Anm.: Se anm. ved 1830.	



1863-64, I-II	2 pkr.
Anm.: Se anm. ved 1830.	
1864-65	1 pk.
1865-66	1 pk.
1866-67	1 pk.
1867-68	1 pk.
1868-69, I-II	2 pkr.
Anm.:	
I. Indeholder indtægtsbilag samt samtlige bilag til skovregnskabet.	
II. Udgiftsbilag (- skovregnskabet).	
1869-70	1 pk.
1870-71, I-II	2 pkr.
Anm.:	
I. Indeholder indtægtsbilag samt bilag til kontributionsregnskabet.	
II. Udgiftsbilag.	
1871-72	1 pk.
1872-73	1 pk.
1873-75	1 pk.
1875-76, I-II	2 pkr.
Anm.:	
I. Indtægtsbilag samt udgiftsbilag nr. 1-150.	
II. Udgiftsbilag nr. 151-301.	
1876-77, I-II	2 pkr.
Anm.:	
I. Indtægtsbilag samt udgiftsbilag nr. 1-69.	
II. Udgiftsbilag nr. 69-407.	
1877-78, I-II	2 pkr.
Anm.:	
I. Indtægtsbilag, bilag til div. fonds samt udgiftsbilag skovene og godset vedkommende.	
II. Udgiftsbilag skolen vedkommende.	
1878-79, I-II	2 pkr.
Anm.:	
I. Indtægtsbilag samt bilag til udgiftskonto 1-9.	
II. Bilag til udgiftskonto 10-30.	
1879-80, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1878-79.	

1880-81, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1878-79.	
1881-82, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1878-79.	
1882-83, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1878-79.	
1883-84, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1878-79.	
1884-85, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1878-79.	
1885-86, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1878-79.	
1886-87, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1878-79.	
1887-88, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1878-79.	
1888-89, I-II	2 pkr.
Anm.:	
I. Indtægtsbilag samt udgifts-	
bilag gods- og skovregnskabet	
vedk.	
II. Udgiftsbilag skolen vedk.	
1889-90, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1888-89.	
1890-91, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1888-89.	
1891-92, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1888-89.	
1892-93, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1888-89.	
1893-94, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1888-89.	
1894-95, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1888-89.	
1895-96, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1888-89.	
1896-97, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1888-89.	

1897-98, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1888-89.	
1898-99, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1888-89.	
1899-1900, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1888-89.	
1900-01, I-III	3 pkr.
Anm.:	
I. Indtægtsbilag.	
II. Udgiftsbilag skolens regnskab vedk.	
III. Udgiftsbilag gods- og skovregnskabet vedk.	
1901-02, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1888-89.	
1902-03, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1888-89.	
1903-04, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1888-89.	
1904-05, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1888-89.	
1905-06, I-II	2 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1888-89.	
1906-07, I-IV	4 pkr.
Anm.:	
I. Indtægtsbilag og månedsregnskaber.	
II. Udgiftsbilag skolens regnskab vedkommende (udgiftskonto 1-8).	
III. Udgiftsbilag skolens regnskab vedkommende (udgiftskonto 9-17).	
IV. Udgiftsbilag gods- og skovregnskabet vedk. (udgiftskonto 18-30).	
1907-08, I-IV	4 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1906-07.	
1908-09, I-IV	4 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1906-07.	
1909-10, I-IV	4 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1906-07.	
1910-11, I-IV	4 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1906-07.	

1911-12, I-IV	4 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1906-07.	
1912-13, I-IV	4 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1906-07.	
1913-14, I-IV	4 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1906-07.	
1914-15, I-IV	4 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1906-07.	
1915-16, I-IV	4 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1906-07.	
1916-17, I-IV	4 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1906-07.	
1917-18, I-IV	4 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1906-07.	
1918-19, I-IV	4 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1906-07.	
Fra pk. I er udtaget et læg indeholdende afløsningsberegninger for arvefæstebyrderne til Herlufsholm gods.	
1919-20, I-IV	4 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1906-07.	
1920-21, I-IV	4 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1906-07.	
1921-22, I-III	3 pkr.
Anm.: I-II som anm. ved 1906-07.	
III udgiftsbilag for konto 9-30.	
1922-23, I-IV	4 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1906-07.	
1923-24, I-IV	4 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1906-07.	
1924-25, I-IV	4 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1906-07.	
1925-26, I-IV	4 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1906-07.	
1926-27, I-IV	4 pkr.
Anm.: Som anm. ved 1906-07.	

- 1927-28, I-IV 4 pkr.  
 Anm.: Som anm. ved 1906-07.
- 1928-29, I-IV 4 pkr.  
 Anm.: Som anm. ved 1906-07.
- 1929-30, I-IV 4 pkr.  
 Anm.: Som anm. ved 1906-07.
- 1939-40, I-VI 6 pkr.  
 Anm.: Bilagene er nummereret efter kassebogen i et nummersystem uafhængigt af regnskabsåret (juli-juni). Pakkerne indeholder flg. bilagsnr.:  
 I: Nr. 1819-399.  
 II: Nr. 400-822.  
 III: Nr. 823-1050.  
 IV: Nr. 1051-1800.  
 V: Nr. 1901-213.  
 VI: Nr. 214-419.
- 1944-45, I-VI 6 pkr.  
 Anm.: Bilagene er nummereret efter hhv. kassebogen for skolen og kassebogen for godset og skovene i et nummersystem uafhængigt af regnskabsåret (juli-juni). Pakkerne indeholder flg. bilagsnr.:  
 Skolen vedk.:  
 I: Nr. 1262-1600.  
 II: Nr. 1601-200.  
 III: Nr. 201-800.  
 IV: Nr. 801-1198.  
 Skoven og godset vedk.:  
 V: Nr. 741-1200.  
 VI: Nr. 1201-803.
- 1949-50, I-VI 6 pkr.  
 Anm.: Bilagene er nummereret efter hhv. kassebogen for skolen og kassebogen for godset og skovene i et nummersystem uafhængigt af regnskabsåret (aug. - juli). Pakkerne indeholder flg. bilagsnumre:  
 Skolen vedk.:  
 I: Nr. 1401-2000.  
 II: Nr. 1-600.  
 III: Nr. 601-1200.  
 IV: Nr. 1201-1599.  
 Skoven og godset vedk.:  
 V: Nr. 1601-2000.  
 VI: Nr. 1-508.
- 1959-60, I-VIII 8 pkr.  
 Anm.: Bilagene er nummereret efter

hhv. kassebogen for skolen og kassebogen for godset og skovene i et nummersystem uafhængigt af regnskabsåret (aug. - juli). Pakkerne indeholder flg. bilagsnumre:

Skolen vedk.:

I: Nr. 1312-1799.  
 II: Nr. 1800-400.  
 III: Nr. 401-800.  
 IV: Nr. 801-1400.  
 V: Nr. 1401-1795.

Skoven og godset:

VI: Nr. 1353-1870.  
 VII: Nr. 1871-400.  
 VIII: Nr. 401-887.

1969-70

13 pkr.

Anm.: Skolen og godsets/skovenes bilag omfattes af samme nummersystem, der følger regnskabsåret (april - marts). Pakkerne indeholder:

I: Bilag nr. 1-450.  
 II: - nr. 451-750.  
 III: - nr. 751-1199.  
 IV: - nr. 1200-1499.  
 V: - nr. 1500-1949.  
 VI: - nr. 1950-2399.  
 VII: - nr. 2400-2850.  
 VIII: - nr. 2951-3092.  
 IX: Memorial nr. 1-600.  
 X: - nr. 601-1000.  
 XI: - nr. 1001-1399.  
 XII: - nr. 1400-1799.  
 XIII: - nr. 1800-2002.

1942-55

Revisionsprotokoller

2 bd.

Anm.: Revisionens bemærkninger til Stiftelsens regnskab.

Nemlig:

1942-49, 1954

1 bd.

Anm.: Aut. 1943, 1/12 af forstanderen.

1949-55

1 bd.

Anm.: Aut. 1949, 2/12 af forstanderen.

1884-88

Konceptregnskaber

1 pk.

Anm.: Manglede ved registreringen 1978.

1830-88

Månedlige kasseekstrakter

9 pkr.

(div. år)

Anm.: 1869-73 mangler.

Nemlig:		
1830-34		1 pk.
1835-37		1 pk.
1838-40		1 pk.
1841-43		1 pk.
	Anm.: 1841 dec. og 1843 dec. mgl.	
1844-46		1 pk.
1847-51		1 pk.
	Anm.: 1851 aug. mangler.	
1852-60		1 pk.
	Anm.: Overvejende koncepter. 1852 april og 1860 april-juni mangler.	
1861-68		1 pk.
	Anm.: Overvejende koncepter. 1861 aug. og 1862 okt. mang- ler. For 1868 findes kun jan. - juli.	
1874-88		1 pk.
	Anm.: 1874 april - 1888 marts.	
1764-1836 (div. år)	Regnskabssager vedr. Stiftelsen Anm.: Indeholder bl.a. 1764-1826 (div. år) Regnskabsekstrakter og ballanceberegninger m.m. (Des. -1827, ltr. O, nr. 1-24 undt. 3-4, 8-12m og 15-16)), 1791-1836 (div. år) Stiftelsens debit og Credit vedk. (Reg, + suppl., ltr. P).	1 pk.

#### Specielt

1785-1962	Regnskabsbog for grev Thott's legat Anm.: Legat for Herlufsholm Skoles gods fattige. Aut. 1786, 1/4 af Schack-Rathlou.	1 pk.
1856-	Regnskabsbog for Jens Ibsens og hustru Ane Wentzels legat Anm.: Legat for enker, embedsmænd eller familieforsørgere, der ikke er under det offentlige fattigvæsen. - Regnskabsbogen opbevaredes ved registreringen 1978 på godskontoret.	1 bd.

1872-	Regnskabsbog for P.E. Rosenørns legat til Herlufsholm sogns fattige Anm.: Opbevaredes ved registreringen 1978 på godskontoret.	1 bd.
1873-	Regnskabsbog for P.E. Rosenørns legat Anm.: Opbevaredes ved registreringen 1978 på godskontoret.	1 bd.
1906-	Regnskabsbog for fru Anna Marie Hassel- agers mindelegat Anm.: Legat for Asylet i Lille Næstved eller to fattige enker i Herlufsholm sogn.- Regnskabsbogen opbevaredes ved registre- ringen 1978 på godskontoret.	1 bd.
1937-	Regnskabsbog for Clemmen Olsen og hustrus mindelegat Anm.: Legat for en funktionær. - Regn- skabsbogen opbevaredes ved registrerin- gen 1978 på godskontoret.	1 bd.
1942-	Regnskabsbog for overlærer Petersens og godsforvalter Linds legat Anm.: Legat for tidl. funktionærer eller disse ægtefæller. - Regnskabsbogen opbe- varedes ved registreringen 1978 på gods- kontoret.	1 bd.
1954-	Regnskabsbog skolens legater vedkommende Anm.: Opbevaredes ved registreringen 1978 på godskontoret.	1 bd.
1930-36	Legatregnskaber	1 pk.
1813-49	Lønnings- og pensionsprotokoller Anm.: Protokoller over de reglementerede pengelønninger og pensioner til Stiftel- sens embedsmænd, betjente etc. Nemlig:	2 pkr.
	1813-32	1 pk.
	Anm.: Heri	
	1813-20	1 bd.
	1821-27	1 bd.
	1828-32	1 bd.
	1833-49	1 pk.
	Anm.: Heri	
	1833-37	1 bd.
	1838-49	1 bd.



1940-61	Kassejournal for pensionskassen Anm.: Aut. 1950, 4/7 af Forsikringsrådet.	1 bd.
1940-61	Hovedbog for pensionskassen	1 bd.
1940-58	Pensionskassens regnskaber Anm.: For 1941-48 og 1957/58 findes revisionsprotokoller vedlagt. Fra 1958 er pensionskassens regnskaber vedlagt Stiftelsens regnskab.	1 pk.
1949-55	Revisionsprotokol Anm.: Revisionens bemærkninger til regnskabet. - Aut. 1949, 2/12 af forstanderen.	1 bd.
1833-45	Afregningsbog med forpagtere af Stiftelsens hovmarker Anm.: Se endv. D. V. III.	1 bd.
1937-62	Lejekassebog Anm.: Kassebog over indbetalte huslejer m.m. vedr. udlejede huse og parceller.	1 bd.
1950-57	Kassebog for ejendommen Forchhammersvej 2 - Vodroffsvej 47-49	1 bd.
1950-57	Kasse-journal for ejendommen Forchhammersvej 2 - Vodroffsvej 47-49	1 bd.
1950-57	Hovedbog for ejendommen Forchhammersvej 2 - Vodroffsvej 47-49	1 bd.
1956-57	Statusbog for ejendommen Forchhammersvej 2 - Vodroffsvej 47-49	1 bd.

V. Enkelte områder af godsadministrationen

a. Forstvæsen +)

1731-1849 (div. år)	Dokumenter vedr. skovene Nemlig: 1731-1826 (div. år)	2 pkr.  1 pk.
	Anm.: Indhold bl.a. 1731-35, 1737-38. Skovudvisningsruller (Des. -1738, VIII),	

+ ) Ang. kort over skovene se: D VIa 2

	1771-81 (div. år) Skovudvisningsruller m.m. (Des. -1827, ltr. U),	
	1792-1826 (div. år) Skovregnskaber m.m. (Des. -1827, ltr. K, nr. 12-13h)	
	1806-49 (div. år)	1 pk.
	Anm.: Indhold bl.a. 1806-49 (div. år) Skovudvisningsruller m.m. (Des. 1827/50, nr. 9).	
1797-1920 (div. år)	Korrespondance vedr. forstvæsenet Anm.: Kun for flg. år: 1797, 1800, 1805, 1808-17, 1820-35, 1852-62, 1916-20. Delvis journaliseret i Reg. + suppl., ltr. B.	1 pk.
1842-85 (div. år)	Skovindberetninger Anm.: Ufuldstændige.	1 pk.
1806	Taxation af skovstrækningerne ved Susaaen	1 bd.
1815, nov.	Forstbeskrivelse og taxation af Herlufsholms skove (2 ekspl.)	2 bd.
1846-47	Taxation af Herlufsholm Stiftelses skove (2 ekspl.)	1 pk.
1907, 1927	Taksationsprotokoller for Herlufsholm skovdistrikt Anm.: Heri 1907                      1 bd. 1927                      1 bd.	1 pk.
1941	Taksationsprotokol over Herlufsholm skovdistrikt Anm.: Opbevares ved registreringen 1978 på godskontoret.	1 pk.
1941	Taksation af skovene Anm.: Overvejende arbejdsbøger.	1 pk.
1959	Taksationsprotokol over Herlufsholm skovdistrikt Anm.: Opbevares ved registreringen 1978 på godskontoret.	1 bd.
1962	Taksationsprotokol over Herlufsholm skovdistrikt	1 bd.

	Anm.: Opbevaredes ved registreringen 1978 på godskontoret.	
1962	Taksation af skovene	1 pk.
	Anm.: Overvejende arbejdsbøger. Heri også Tybjerg skov.	
1973	Taksation af skovene	1 bd.
	Anm.: Heri også Tybjerg skov. - Opbevaredes ved registreringen 1978 på godskontoret.	
1973	Taksation af skovene	1 pk.
	Anm.: Overvejende arbejdsbøger vedr. taksationen af den ældre bøgevedmasse på Herlufsholm skovdistrikt.	
1885-86	Målebog ved opmålingen af Herlufsholm skove	1 bd.
1947-62	Målebøger	2 pkr.
	Nemlig:	
	1962 For Herlufsholm skovdistrikt	1 pk.
	1947-62 For Tybjerg skov	1 pk.
1871-88	Skovningsprotokol for Herlufsholm skovdistrikt	1 bd.
1920-69 (div. år)	Skovningsprotokoller	2 pkr.
	Anm.: Ført i listeform. Hver skov har sin liste.	
	Nemlig:	
	1920-41	1 pk.
	1941-69	1 pk.
	Anm.: Fra 1962 også Tybjerg skov.	
1888-1907	Beholdningsprotokol for skovvæsenet	1 bd.
1907-	Driftsplaner for skovdistriktet	7 bd.
	Nemlig:	
	1907-27	1 bd.
	1927-47	1 bd.
	1941-51	1 bd.
	1948-63	1 bd.
	Anm.: For Tybjerg skovdistrikt.	
	1951-61	1 bd.

1962-72	Anm.: Opbevaredes ved registreringen 1978 på godskontoret.	1 bd.
1973-	Anm.: Opbevaredes ved registreringen 1978 på godskontoret.	1 bd.
1917-42	Driftskontrolbog for Herlufsholm skovdistrikt	1 bd.
1937-66	Driftsstatistik for Herlufsholm skovdistrikt Anm.: Opbevaredes ved registreringen 1978 på godskontoret.	1 bd.
1835-41, 1845-72	Skovauktionsprotokoller Anm.: Opdelt efter auktionsdage. Hver indførsel indeholder auktionsvilkår, en specifikation af auktionsnumre, den opnåede pris samt køberens navn og adresse. - Protokollerne har endv. været brugt ved afholdelse af græssletsauktioner. Nemlig:	15 bd.
	1835, 21/10 - 1841, 28/6	1 bd.
	1845, 28/1 - 1851, 26/1	1 bd.
	1851, 16/10 - 1853, 17/1	1 bd.
	1853, 28/1 - 1854, 12/12	1 bd.
	1855, 8/1 - 1856, 5/1	1 bd.
	1856, 9/1 - 1857, 3/2	1 bd.
	1857, 12/2 - 1858, 28/10	1 bd.
	1858, 25/11 - 1861, 11/1	1 bd.
	1861, 18/1 - 1862, 27/3	1 bd.
	1862, 19/6 - 1864, 3/4	1 bd.
	1864, 11/3 - 1865, 22/6	1 bd.
	1865, 29/6 - 1866, 28/6	1 bd.
	1866, 5/7 - 1868, 27/2	1 bd.
	1868, 2/2 - 1870, 3/3	1 bd.
	1870, 24/2 - 1872, 7/3	1 bd.
1872-1911, 1923-26	Skovauktionskataloger Anm.: Et hæfte for hver auktion. Hver hæftes indhold svarer til indholdet af de ovennævnte skovauktionsprotokoller - dog mangler auktionsvilkårene i en del hæfter.	5 pkr.

	Nemlig:		
	1872-79	1 bd.	
	1880-89	1 bd.	
	1890-99	1 bd.	
	1900-09	1 bd.	
	1910-11, 1923-26	1 bd.	
1835-1916	Auktionsekstrakter		14 bd.
	Anm.: Opgørelser fra hver auktion over den enkelte købers samlede gæld (købssum + salær) til Stiftelsen.		
	Nemlig:		
	1835, 21/10 - 1843, 20/10	1 bd.	
	1843, 31/12 - 1852, 24/2	1 bd.	
	1852, 15/4 - 1858, 25/11	1 bd.	
	1859, 13/1 - 1864, 17/3	1 bd.	
	1864, 31/3 - 1867, 19/12	1 bd.	
	1868, 9/1 - 1870, 23/6	1 bd.	
	1870, 25/11 - 1873, 25/10	1 bd.	
	1873, 5/12 - 1877, 18/1	1 bd.	
	1877, 25/1 - 1881, 17/2	1 bd.	
	1881, 24/2 - 1885, 13/4	1 bd.	
	1885, 25/6 - 1889, 28/3	1 bd.	
	1889, 28/6 - 1896, 17/12	1 bd.	
	1897, 7/1 - 1905, 26/1	1 bd.	
	1905, 2/2 - 1916, 15/6	1 bd.	
1872-1926	Indtægtsjournaler vedr. skovauktionerne		7 bd.
	Nemlig:		
	1872, 2/10 - 1876, 17/3	1 bd.	
	1876, 22/3 - 1882, 22/12	1 bd.	
	Anm.: Indeholder bagi regnskaber over brandforsikringspræmier 1879-84.		
	1883, 4/1 - 1888, 29/11	1 bd.	
	1888, 6/12 - 1896, 30/1	1 bd.	
	1896, 6/2 - 1903, 12/3	1 bd.	
	1903, 6/3 - 1914, 5/10	1 bd.	
	1915, 12/3 - 1926, 17/6	1 bd.	
1884-1915	Indtægtsjournaler for skovene		3 bd.

	Nemlig:		
	1884-98	1 bd.	
	1898-1909	1 bd.	
	Anm.: Tillige udgiftsjournal for skovene 1886-88.		
	1909-15	1 bd.	
	Anm.: Tillige hovedbog for Egholm 1896.		
1888-1916	Udgiftsjournal for skovene		1 bd.
	Anm.: Udgiftsjournal for skovene 1886-88, se ovenfor indtægtsjournal for skovene 1898-1906.		
1888-1933	Skov- og vedregnskaber		7 pkr.
	Anm.: Indeholder kulturarbejdsoversigter, kvitteringer for leveret vildt og brænde-deputater m.m. - Skov- og vedregnskaberne er udtaget fra bilagene til Stiftelsens regnskab.		
	Nemlig:		
	1888-92	1 pk.	
	1893-97	1 pk.	
	1897-1902	1 pk.	
	1902-06	1 pk.	
	1906-10	1 pk.	
	1910-15	1 pk.	
	1915-33	1 pk.	
	Anm.: For perioden 1922-33 udelukkende vedregnskaber.		
1888-93	Regnskabsprotokol for Rådmandshaven og Sandbanken		1 bd.
1888-1907	Udbytteprotokoller for skovene		7 bd.
	Nemlig:		
	Bøg A-B	2 bd.	
	Eg A-B	2 bd.	
	Forskelligt løvtræ A-B	2 bd.	
	Nåletræ A	1 bd.	
1907-15	Kulturudgiftsprotokoller for skovene		3 bd.
	Nemlig:		
	Kalbyris	1 bd.	
	Stenskoven	1 bd.	

	Friheden	1 bd.	
1907-17	Regnskabsprotokoller for skovene		3 bd.
	Nemlig:		
	Kalbyris	1 bd.	
	Stenskov	1 bd.	
	Friheden	1 bd.	
1920-37	Regnskaber for Herlufsholm skovdistrikt		1 bd.
1917-21	Materialregnskab for Herlufsholm skovdistrikt		1 bd.
1921-40	Kontrakter for faste skovarbejdere		1 pk.

b. Jagt og fiskeri

1451-1836 (div. år)	Sager ang. jagt og fiskeri Anm.: Indhold bl.a.: 1451-1835 (div. år) Fiskeriet vedk. (Reg. + suppl., ltr. C) 1769, 1817-36 Jagten vedk. (Reg. + suppl., ltr. G).		1 pk.
1851-79, 1938-42	Kontrakter om jagt og fiskeri Anm.: Pakken Kontrakter om jagtret 1872-79 (se Poul Møllers registratur p. 139) manglende ved registreringen 1978.		1 pk.
1873-1932	Vildtleverance-regnskaber Anm.: Heri 1873-1920      1 bd. og 1920-32                      1 bd.		1 pk.
1935-61	Jagtjournaler Nemlig: 1935-54                      Anm.: Er kaldt jagtbog. 1954-61	1 bd. 1 bd.	2 bd.

c. Bøndergodset +)1. FæstevæsenBrugsdokumenter

1681-1719, 1768-1924	Fæsteprotokoller Nemlig: 1681-1719	12 bd.  1 bd.
	Anm.: Fol. 95-130 mangler. Aut. 1683, 24/2 af skoleherren.	
	1768-1803	1 bd.
	Anm.: Med løst indlagt alfabetisk personreg. Aut. 1768, 1/5 af skoleherren.	
	1803-29	1 bd.
	Anm.: Bagi alfabetisk personregister. Protokollen er ikke autoriseret.	
	1829-38 Sorø amt	1 bd.
	Anm.: Bagi alfabetisk personregister. Aut. 1829, 10/10 af skoleherren.	
	1838-48 Sorø amt	1 bd.
	Anm.: Bagi alfabetisk personregister. Aut. 1837, 6/10 af skoleherren.	
	1848-59 Sorø amt	1 bd.
	Anm.: Bagi alfabetisk personregister. Aut. 1848, 15/12 af skoleherren.	
	1859-72 Sorø amt	1 bd.
	Anm.: Bagi alfabetisk personregister. Aut. 1859, 28/5 af skoleherren.	
	1872-1924 Sorø amt	1 bd.
	Anm.: Med alfabetisk register. Aut. 1872, 3/8 af amtet.	
	1829-38 Præstø amt	1 bd.
	Anm.: Bagi alfabetisk personregister. Aut. 1829, 10/5 af skoleherren.	



1838-53	Præstø amt	1 bd.
	Anm.: Bagi alfabetisk personregister. Aut. 1837, 6/10 af skoleherren.	
1853-68	Præstø amt	1 bd.
	Anm.: Bagi alfabetisk personregister. Aut. 1853, 6/10 af skoleherren.	
1869-1920	Præstø amt	1 bd.
	Anm.: Med alfabetisk register. Aut. 1869, 31/3 af amtet.	
1730, 1759, 1765-1836 (div. år)	Fæstebreve og fæsteconditioner Anm.: Register og Reg. + suppl., ltr. W. - Ordnet kronologisk.	1 pk.
1765-1912 (div. år)	Fæstebreve og lejekontrakter m.m. Anm.: Ordnet efter byer og matr. nr. Indholdet består af brugsdokumenter i almindelighed (fæste-, leje- og forpagtningskonditioner og syns-, vurderings- og overleveringsforretninger) og i særdeleshed fæstebreve, leje- og forpagtningskontrakter samt arvefæsteskoeder. Nemlig:	8 pkr.
	1756-1912 (div. år) Lille Næstved	1 pk.
	1794-1904 (div. år) Ladby	1 pk.
	1810-1911 (div. år) Guderup, Vredsløse og Holsted	1 pk.
	Anm.: Guderup 1816-1904, Vredsløse 1812-1911 og Holsted 1810-1904.	
	1810-1904 (div. år) Øverup, Holløse og Stenbækholm	1 pk.
	Anm.: Øverup 1810-1904, Holløse 1833-1904 og Stenbækholm 1830-1904.	
	1776-1907 (div. år) Nåby og Risleve	1 pk.
	Anm.: Nåby 1795-1904 og Risleve 1776-1907.	
	1794-1904 (div. år) Køberup, Gjerdrup og Kalby	1 pk.
	Anm.: Køberup 1794-1841, Gjerdrup 1832-1904 og Kalby 1794-1904.	

- 1794-1909 (div. år) Blangslev, Appenæs og Grimstrup 1 pk.  
 Anm.: Blangslev 1794-1865, Appenæs 1815-1909 og Grimstrup 1815-96.
- 1795-1910 (div. år) Huse på hovedgårdens grund, skovfogedboliger m.m., Allé-lodden, Norddræsset, Sønderdræsset og Sandstrædet 1 pk.  
 Anm.: Huse på hovedgårdens grund, skovfogedboliger m.m. 1795-1904, Allé-lodden 1835-79, Norddræsset 1845-82, Sønderdræsset 1851-68 og Sandstrædet 1796-1910.
- 1872-1922 Arvefæsteskoeder 2 pkr.  
 (div. år) Anm.: Overvejende genparter. Ordnet topografisk.  
 Nemlig:  
 1872-1922 (div. år) Sorø amt 1 pk.  
 1872-1922 (div. år) Præstø amt 1 pk.
- 1876-1964 Kopier af skøder over bortsolgte ejendomme og parceller 1 pk.  
 (div. år) Anm.: Ordnet efter byer og matr. nr. Indeholder bl.a.  
 1876-1927 (div. år) Salg af jord til Magle Mølle  
 1925-64 (div. år) Kopier af skøder m.v.
- 1913-57 Lejekontrakter 1 pk.  
 (div. år) Anm.: Overvejende for huse og parceller på hovedgårdens grund.
- 1717-1836 Dokumenter vedr. fæstevæsenet 1 pk.  
 (div. år) Anm.: Indeholder  
 1730, 1807-36 (div. år) Fæstegodset vedk. (Reg. + suppl., ltr. Wa)  
 1748-1830 (div. år) Kontrakter om håndværksarbejde m.m. (Reg. + suppl., ltr. KK)  
 1760-1814 (div. år) Kopi-fæstebreve, bl.a. vedr. Magle-Mølle (Reg. + suppl., ltr. Z), NB! Betegn. ltr. Z (i Des. -1827), men aldrig registreret.

- 1717, 1810 Forpagtningskonditioner for  
Magle-Mølle (Reg. + suppl.,  
ltr. E, nr. 8) - Se iøvrigt  
B Ib Dokumenter vedr. sagen:  
Holck-Winterfeldt ctr. Herlufs-  
holm ang. Magle-Mølle 1140-  
1869 (div. år)
- 1791-1834 (div. år) Afståelses- og af-  
tægtskontrakter (Reg. + suppl.,  
ltr. YY)
- 1816, 1824, 1826 Dokumenter vedr. bort-  
fæstningen af birkedommergården  
i Lille Næstved (Reg. + suppl.,  
ltr. Wb)
- 1816-35 (div. år) Indsiderne vedk. (Reg.  
+ suppl., ltr. XX)
- 1818-30 (div. år) Kautioner for fæstefor-  
pligtelser (Reg. + suppl., ltr.  
QQ1)
- 1796-1888 Indberetninger om fæstevæsen og landvæsen  
(div. år) m.v. 1 pk.  
Anm.: Fortegnelse 1796-1836 (div. år) i  
Reg. + suppl., ltr. A.
- Tiende og herskabelige afgifter
- 1782-1910 Dokumenter vedr. tiendevæsenet 3 pkr.  
(div. år) Nemlig:
- 1782-1835 (div. år) 1 pk.  
Anm.: Indeholder korrespon-  
dancesager, tiendeberegning-  
er m.m. (Reg. + suppl., ltr.  
K og Des. -1827, ltr. N, nr.  
13-16) m.v.
- 1836-64 (div. år) 1 pk.  
Anm.: Indeholder tiendefore-  
ninger 1836-64 (div. år), ti-  
endeberegninger 1847-61  
(1848-49 mangler), m.v.
- 1865-1910 (div. år) 1 pk.  
Anm.: Tiendeberegninger  
1865-1910 (1868 mangler) m.m.
- 1727, Dokumenter vedr. hoveri og pligtarbejde 1 pk.  
1773-1836 Anm.: Indeholder  
(div. år) 1727, 1773-1829 (div. år) Hoverisager  
(Reg. + suppl., ltr. Z)

- 1774-1804 (div. år) Om hoveriet (Des. -1827, ltr. N, nr. 1-12)
- 1819-32 Kørsel af deputat-brænde og tørv vedk. (Reg. + suppl., ltr. HH1)
- 1827-36 Fortegnelser over kørsler og arbejdsdage (Reg. + suppl., ltr. III)
- 1824-49 Protokoller over forrettede frirejser 1 pk.  
Anm.: Indeholder bl.a.
- 1824-45 1 bd. (er protokol over pligtrejser forrettet af Olstrup sogns beboere. Protokollen er ført af den stedlige sognefoged)
- 1845-49 1 bd. (er protokol over pligtrejser forrettet af St. Peders sogns beboere)
- 1838-54 Protokoller over ydet pligtarbejde til Herlufsholm Stiftelse 1 pk.  
Anm.: Den enkelte protokol er opdelt topografisk. For hver hoveripligtig bonde/husmand er opført, hvornår pågældende har arbejdet og hvori arbejdet bestod. - Pakken indeholder:
- 1838-42 1 bd. (Heri løse fortegnelser over udestående spandage for 1841-42)
- 1842-44 1 bd. og
- 1845-54 1 bd. (Gårdmandshoveri dog kun 1845-50).
- 1828-47 Protokoller over pligtarbejde til Herlufsholm sogns kirke og underliggende kirkegårde 1 pk.  
Anm.: Oprettet i henhold til plakat af 1828, 18/4. Er fortegnelser over de gård- og husmænd, der havde pligt til at forrette arbejder ved kirker og kirkegårde samt notitser om hvilke arbejder, der er udført, samt disses varighed. - Indeholder:
- 1828-31 1 bd.  
(Aut. 1828, 24/9 af amtmanden)
- 1832-47 1 bd.  
(Aut. 1832, 7/9 af amtmanden).
- 1807-36 Dokumenter vedr. landgildesæden 1 pk.  
Anm.: Reg. + suppl., ltr. GG1.
- 1810-37 Papirer vedr. korn- og fourage-udskrivning 1 pk.  
Anm.: Indeholder
- 1810-37 Korn og fourage-udskrivninger (Reg. + suppl., ltr. LL1)

	1820-29	Kornleverancer efter udskrivningsanordninger (Reg. + suppl., ltr. KK1).	
1872-88		Lister over fæsteafgifter	1 pk.
		Anm.: Heri arvefæsteafgifter, landgildesæden, renter og afdrag. Pakken manglede ved registreringen 1978.	
1888-1919		Landgildelister	1 pk.
1889-1924		Fortegnelser over afgifter og renter til Herlufsholm Stiftelse	2 pkr.
		Nemlig:	
	1889-1916		1 pk.
	1917-24		1 pk.
1918-19		Afløsningsberegninger for arvefæstebyrderne til Herlufsholm gods	1 pk.
		Anm.: Udtaget fra bilagene til regnskabet 1918-19.	
1918		Dokumenter vedr. afløsningen af arvefæsteafgifterne	1 pk.
		Anm.: Indeholder arvefæsternes akcept af forstanderens begæring om afløsning af arvefæsteafgiften i henhold til lov nr. 174 af 1918, 20/3. - Ordnet efter byer og matr. nr.	
1805-35 (div. år)		Eftergivelser og godtgørelser af herskabelige afgifter m.m.	1 pk.
		Anm.: Indeholder	
	1805-35	(div. år) Godtgørelser vedk. (Reg. + suppl., ltr. R)	
	1807-25	(div. år) Omskrivning af bøndernes jordebogsafgifter (Reg. + suppl., ltr. Q og Qa),	
	1807-27	(div. år) Directeurens resolutioner på bøndernes ansøgninger (Reg. + suppl., ltr. WW)	
	1831-35	Ansøgninger fra bønderne (Reg. + suppl., ltr. XX1).	
1712-15, 1817-35 (div. år)		Dokumenter vedr. skatte- og afgiftsrestancer	1 pk.
		Anm.: Indeholder	
	1712-15	Restancelister (Des. -1751, IX, nr. 1)	
	1817-35	(div. år) Restancelister, correspondance m.m. (Reg. + suppl., ltr. FF1)	

	1826-35	Forlig om restancer (Reg. + suppl., ltr. RR1)	
1676-1836 (div. år)		Retssager mod Stiftelsens bønder, især restancesager	2 pkr.
		Anm.: Reg. + suppl., ltr. H.	
		Nemlig:	
		1676, 1738, 1763, 1780-1824	1 pk.
		1825-36	1 pk.

## 2. Taksation af bøndergods

1764, 1771		Beskrivelser af Herlufsholm Stiftelses bøndergods	1 pk.
		Anm.: Heri	
		1764, juli 1 bd. (se Des. -1827, ltr. K, nr. 15)	
		1771, juli 1 bd. (se Des. -1827, ltr. K, nr. 16).	
1786		Syns- og taksationsforretning over Herlufsholm Stiftelses bøndergods	1 pk.
		Anm.: Des. -1827, ltr. K, nr. 21.	
1828		Beskrivelse af bøndergodset	1 bd.
1871		Taksationsforretning over Herlufsholm Stiftelses bøndergårde (3 ekspl.)	3 bd.
1729-1836 (div. år)		Syns- og overleveringsforretninger m.m.	1 pk.
		Anm.: Indeholder	
		1729, 1764, 1767, 1769, 1786-1836 (div. år) Syns- og overleveringsforretninger (Reg. + suppl., ltr. T) (1729 og 1764 45 synsforretninger over alt bøndergodset).	
		1763-1822 (div. år) Synsforretninger og jordebogsekstrakter m.m. (Des. -1827, ltr. K., nr. 14 og 17-28)	
		1788-1836 (div. år) Hartkornsspecifikationer (Reg. + suppl., ltr. GG).	

3. Magelæg, udskiftning<sup>+</sup>) og udstykning<sup>++</sup>)

1730-83 (div. år)	Dokumenter vedr. magelæg Anm.: Indeholder 1730-83 (div. år) Magelægsforretninger m.m. (Reg. + suppl., ltr. MM) 1760-83 (div. år) Dokumenter vedr. ma- geskifter (Des. -1827, ltr. L)	1 pk.
1764-1823 (div. år)	Dokumenter vedr. udskiftningen Anm.: Indeholder 1764-1823 (div. år) Dokumenter vedr. ud- skiftningens forberedelse (Reg. + suppl., ltr. X) 1791-1805 (div. år) Udskiftningsforretnin- ger og -regnskaber (Reg. + suppl., ltr. Xa) 1789-98 (div. år) Dokumenter vedr. ud- skiftning og udflytning (Des. -1827, ltr. M) 1791-1808 (div. år) Forhandlinger om et udskiftningslån (Des. -1827, ltr. P).	1 pk.
1862-1944	Dokumenter vedr. udstykninger Anm.: Overvejende udstykningsapprobationer. Ordnet topografisk. Indeholder flg.: Hovedgården 1872-1944, Appenæs 1874-1912, Blangslev 1912, Fensmark 1840, Gjerdrup 1910, Grimstrup 1900-13, Guderup 1889-1914, Holløse 1897-1910, Holsted 1866-1943, Kal- by 1865-1912, Kjøberup 1879-95, Ladby 1871- 1913, Lille Næstved 1872-1942, Nåby 1875- 1910, Rislev 1865-1914, Stenbækholm 1862- 1902, Vredsløse 1872-1940, Øverup 1872- 1914 samt diverse 1863-96.	1 pk.
1959-78 (div. år)	Udstykningssager Anm.: Heri også en række sager om ud- styknings under Tybjerggård 1959-63. Endvidere findes der en sag om afståelse af jord til en vej (1959).	1 pk.

+) Ang. kort, se D VIa

++) Herunder også udstykninger fra hovedgården.- Ang. kort, se D VIa

d. Hovedgården +)

- 1720-1835 (div. år) Dokumenter vedr. Herlufsholm hovedgårds bortforpagtning 1 pk.  
 Anm.: Indeholder  
 1720-74 (div. år) Forpagtningskontrakter og -konditioner.  
 1775-1801 (div. år) Forpagtningskontrakter og -konditioner (Des. -1827, ltr. K, nr. 4-11c)  
 1774-1827 (div. år) Beregninger m.m. vedr. hovedgårdens drift (Des. -1827, ltr. K, nr. 4-11c)  
 1794-1835 (div. år) Hovedgårdens udparcellering vedk. (Reg. + suppl., ltr. Æ).
- 1767-1836 (div. år) Dokumenter vedr. Herlufsholms hovmarker 1 pk.  
 Anm.: Reg. + suppl., ltr. L - Le.
- 1833-45 Afregningsbog med forpagtere af Stiftelsens hovmarker, se D IVc.

e. Bygnings- og inventarvæsen ++)

- 1732-1970 Sager vedr. bygnings- og inventarvæsen 12 pkr.  
 Nemlig:  
 1732-1835 (div. år) 1 pk.  
 Anm.: Indeholder bl.a.  
 1732-35 Skolens hovedreparation vedk. (Des. -1738, VII)  
 1760, 1800-35 (div. år) Bygningsreparationer vedk. (Reg. + suppl., ltr. BB1)  
 1790-1804 Bygnings- og reparationsoverslag (Des. -1827, ltr. O, nr. 25). - Manglede ved registreringen 1978.  
 1806-09, 1819-23 Ekstrakter af bygningsregnskaber (Des. -1827, ltr. O, nr. 26-29)  
 1806-15 Generalekstrakt af bygningsregnskaberne (Des. -1827, ltr. O, nr. 26a)

+) Jvf.: D Vc I . - Ang. kort, se: D VIa 20.

++) Jvf.: D IVc. - Ang. bygningstegninger, se: D VIc.



- 1748, 1822 Overenskomster med bygningshåndværkere (Des. -1827, ltr. S, nr. 13-14a)
- 1763-83 (div. år) Inventariedesignationer (Reg. + suppl., ltr. NN)
- 1783-1802 (div. år) Inventariedesignationer (Des. -1827, ltr. Bd).
- 1870-1947 (div. år) 1 pk.
- Anm.: Indeholder bl.a.
- 1904 Licitationsbetingelser for materialeleverancer til opførelse af sygehus.
- 1904 Tegninger til sygehus.
- 1924 Forandringer på skolebygningen og klosterbygningens østfløj 2. sal.
- 1929-31 Forslag m.m. til anvendelse af den gml. gymnastiksal.
- 1936 Betingelser og beskrivelse af mur-, jord- og betonarbejde vedr. udvidelse af bibliotek og lærerbolig.
- 1941-42 Varmeanlæg.
- 1946 Ny portfløj i rektorboligen.
- 1947 Mindeplade i kirken.
- 1952-58 (div. år) 1 pk.
- Anm.: Heri bl.a. byggesag 1954-58 (ombygning af skole- og museumsbygning, opførelse af ny alumnatsbygning, udvidelse af varmeanlæg m.m.) med tegninger og tilhørende korrespondance (herunder en række ujournaliserede breve udtaget fra rektor Friis-Hansens arkiv) (korr. med forstanderen og dennes resolutioner byggesagen vedk.)
- 1959-70 (div. år) I-IX 9 pkr.
- Anm.: Pakkerne indeholder:
- I: Korresp. med ministerierne 1959-68 (delvis med kopier af udg. breve), korresp. med diverse 1959-69 (delvis med kopier af udg. breve), mødereferater 1959-65, referater af byggemøder 1967-68, bygningsbeskrivelser (udat.), m.m.

- II: Forbedringer og ombygnings-sager (enkeltsager fra 1959-60), bl.a. rensningsanlæg 1959, opførelse af fysik- og kemiafd. ved Museumsbygningen (med tegninger og byggemødereferater) m.m.
- III: Forbedringer og ombygningssager (enkeltsager fra 1961-65), bl.a. ombygning af sprog- og historielokale 1963, ombygning af Museumsbygningen 1964 og Klosterbygningen 1964-65.
- IV: Skitser, planer og bygningstegninger 1961-70. Se endv. tegningerne indhæftet i konditionssættene (pk. V-VI og VIII-IX).
- V: Samlet konditionssæt af 1967, 20/1 vedr. skolens udvidelse (etape I: Elevfløj og gymnastiksal). Incl. tegninger. Pakken indeholder endv. nedrivningsentrepriser for del af avlsgården m.m.
- VI: Samlet konditionssæt af 1968, 28/6 for skolens udvidelse (etape II: Varmecentral og værkstedsbygning), Incl. tegninger.
- VII: Entrepriser 1967-68.
- VIII: Samlet konditionssæt af 1969, 24/6 for opførelse af gymnastik- og festsal. Incl. tegninger.
- IX: Skitser, bygningstegninger m.m. til ny klassefløj (sag 6115.2701), beskrivelse af bygningsarbejder hertil m.m. byggesagen vedr.

1850-53	Inspektør Rosenørns bygnings- og inventarieprotokol	1 pk.
1852-71	Protokol vedr. bygningsvæsenet Anm.: Fra 1852, 1/3 - 1871, 31/3.	1 bd.
1912-35	Bygningsprotokol for Herlufsholm Stiftelse	1 bd.
1885-1936	Bygningsudvalgets protokoller Anm.: Har også været anvendt af udvalget som kopibog over udg. skrivelser. Protokollerne er udtaget af godskontorets journalsager 1933-36, ltr. P. Nemlig: 1885, 6/3 - 1934, 27/2	2 bd.      1 bd.

	1935, 20/2 - 1936, 20/2	1 bd.
	Anm.: Har kun været anvendt som kopibog.	
1806-1969 (div. år)	Bygningsregnskaber	4 pkr.
	Nemlig:	
	1806-14	1 pk.
	1819-23	1 pk.
	Anm.: Overvejende arkitekt Langkildes regninger vedr. byggeriet 1955-58.	
	1961-69	1 pk.
	Anm.: Overvejende opgørelser vedr. nybyggeriet 1965-69.	
1783-1904 (div. år)	Inventarregnskaber	4 pkr.
	Anm.: Fortegnelser over inventar på Herlufsholm. Inventarregnskaberne er udtaget af bilagene til regnskaberne.	
	Nemlig:	
	1783-1820 (div. år)	1 pk.
	1821-35 (div. år)	1 pk.
	1836-49 (div. år)	1 pk.
	Anm.: Kun for flg. år: 1836-39, 1841-45 og 1847-49.	
	1850-1904 (div. år)	1 pk.
	Anm.: Kun for flg. år: 1850-54, 1856 og 1897-1904.	
1882-1909	Inventarielister for Herlufsholm	6 bd.
	Nemlig:	
	Udat.	1 bd.
	1882-88	1 bd.
	1889-99 (2 ekspl.)	2 bd.
	1899-1909 (2 ekspl.)	2 bd.
1913-34 (div. år)	Inventarliste	1 pk.
	Anm.: 1920-26 mangler.	
1890-1906	Sygeinspektørens inventarielister	1 pk.
	Anm.: Heri 1890-1900 (2 ekspl.) 2 bd. og 1900-06 1 bd.	
1890-1909	Gymnastikinventarium på Herlufsholm	1 bd.
1753-1836 (div. år)	Brandvæsen og brandforsikring vedk.	1 pk.

Anm.: Indeholder

1753 Brandassurancebeviser (Des.  
-1751, adkomstdokumenter)  
1792-1836 (div. år) Brandvæsen og  
brandforsikring vedk. (Reg.  
+ suppl., ltr. M)  
1827-36 Brandtaksationsforretninger.

1844-54 Brandforsikringsregister 1 bd.

Anm.: Register over medlemmerne af Brandforsikringsforeningen for rørlige ejendom i Sjællands stift henhørende under Østerflakkebjerg herreds distrikt.

1844-1934 Brandforsikringspolicer 1 pk.

(div. år)

Anm.: Brandforsikringspolicer for kirken, skolen, avlsgården, Stiftelsens underliggende bøndergods og huse. - Policerne er ordnet efter byer og matr. nr.

f. Bro-, vand- og vejvæsen +)

1738-1867 Sager vedr. veje og broer 1 pk.

(div. år)

Anm.: Reg. + suppl., ltr. O.

1867-76 Dokumenter vedr. reguleringen af Susåen 1 pk.

(div. år)

Anm.: Heri bl.a. forslag til en bro over Susåen 1868.

g. Diverse

1858-1972 Diverse sager 1 pk.

(div. år)

Anm.: Heri bl.a. en række følgesager fra købet af Tybjerggård (f.eks. den såkaldte hestesag 1958-59).

+) Jvf.: D VIb (kort og tegninger)

VI. Kort, planer og tegningera. Kort1. Hele godset

Udat.	Hele godset før udskiftningen (2 ekspl.) Anm.: Fotostater.	1 rulle
1795,25/12	"Kort over Herlufsholms Skoles Gods opmaalt og af felledskabet udskifted i årene 1791 til 1794 incl. ved F.C. Selmer, Land-Inspektør" (α) Anm.: Med en "Tabelle som viser resultaterne af de Mathematiske Indretninger ved Godset" samt "Anmærkninger" (Redegørelse for udskiftningens resultater).	1 rulle
1871	Kort over de under Herlufsholm Stiftelse hørende ejendomme i Sorø og Præstø amter	1 rulle
1841-1920 (div. år)	Udstyknings- og magelægskort Anm.: Ordnet topografisk. Der findes kort fra flg. lokaliteter: Hovedgården 1845-1920 (samt 2 udat.), Appenæs 1855-72 (samt udat.), Blangslev 1866, Guderup 1852-57, Holløse udat., Holsted 1841-93 (samt 1 udat.), Kalby 1864-76, Kjøberup udat., Lille Næstved 1853-96, Ladby 1851-93, Nåby 1857-81, Rislev 1865-73, Stenbæksholm 1858-72, Vredsløse 1847-1914 og Øverup 1872 (samt 1 udat.).	1 pk.

2. Skovene +)

(c. 1800)	"Kort over Steen Skoven opmaalt og af Felledskabet udlagt ved F.C. Selmer" (α) Anm.: Opbevares i en kartonmappe.	1 ekspl.
1805	"Kort over Skovparterne Sønder=Drættet, Raadmandshaven og Lammehaven samt de øvrige ved Suus=Aaen beliggende Skovstrimler under	

+) Jvf.: D VIa 20 α

	Herlufsholm Skoles Gods opmaalt og afdeelt i Aaret 1805 af H.P. Topp" (B)	1 ekspl.
	Anm.: Opbevares i en kartonmappe.	
(c. 1850)	Kort over Kalbyris Skov (X)	1 ekspl.
	Anm.: Opbevares i en kartonmappe.	
1885-86	"Herlufsholm Skovdistrikt. Raadmandshaven, Lammehaven og Sandbanken. Opmaalt og tegnet 1885-86 af F.H. Wøldike" (C)	1 rulle
1885-86	"Herlufsholm Skovdistrikt. Kalbyriis. Opmaalt og tegnet 1885-86 af E.H. Wøldike" (E)	1 rulle
1885-86	"Herlufsholm Skovdistrikt. Stenskov. Opmaalt og tegnet 1885-86 af E.H. Wøldike" (S)	1 rulle
1885-86	"Herlufsholm Skovdistrikt. Friheden. Opmaalt og tegnet 1885-86 af E.H. Wøldike" (D)	1 rulle

### 3. Susåen

1873	"Plan til en Regulering af Susaaen langs Nyhave ved Herlufsholm 12/9 1873. E. Hersom" (A)	1 rulle
1869/1873	"Nivellementsplan No. 2 af Suusaaen efter Overlandvæsenscommissionens Ordre optaget i 1869 af C. Smith & O. Madsen cop. i 1873 af C. Smith, Landinspecteur." (B)	1 rulle
	Anm.: Herpå "Naadby" og "Gjerdrup" samt "Hollöse" og "Ladby".	
1869/1873	"Nivellementsplan No. 3 af Suusaaen efter Overlandvæsenscommissionens Ordre optaget i 1869 af C. Smith & O. Madsen cop. i 1873 af C. Smith, Landinspecteur." (X)	1 rulle
	Anm.: Herpå "Gjerdrup", "Riisløv" og "Vredsløse" samt "Ladbye" og "Herlufsholms Klosters Hovedgaard".	

- 1869/1873 "Nivellementsplan No. 4 af Suusaaen efter Overlandvæsenscommissionens Ordre optaget i 1869 af C. Smith & O. Madsen cop. i 1873 af C. Smith, Landinspecteur." (δ) 1 rulle  
 Anm.: Herpå "Herlufsholms Kloster" og "Nestved" samt "Lille Nestved".

#### 4. Lille Næstved (og Næstved)

- 1780 "Carte over Lille=Nestved Jorder paa Herlevholms Gods, Opmaalt og Indeelt af V. Edinger. Aaret 1780!" (α) 1 ekspl.  
 Anm.: Opbevares i en kartonmappe.
- 1791 "Kort over Byen Lille Nestved paa Herlufsholms Kloster Gods." (β) 1 ekspl.
- (c. 1800) "Copiekort over Lille Nestved By" (β<sub>1</sub>) 1 rulle  
 Anm.: Manglede ved registreringen 1978.
- 1829 "Kaart over Lilleneestved ... tegnet i Maii 1829 af Ernst Lund ... " (γ) 1 rulle  
 Anm.: Betegn. "Plan II".
- 1849 "Copiekort over Lille Nestved Byes Jorder ... Copieret efter det til den nye matriculering brugte Kort ..... 30/I 1849" (δ) 1 rulle
- 1877 "Terrain af Lille Næstved By ... opmaalt 1877 af J. Jørgensen, Landinspektør." (ε) 1 rulle  
 Anm.: Med fortegnelse over "Brugere".
- (c. 1890) Plan over Terrainet ved Maglemølle Papirfabrik (og en del af Næstved by) (ξ) 1 rulle
- 1902 Terræn af Lille Næstved by 1 rulle

#### 5. Ladby

- 1780 "Carte over Ladbye=Jorder ... Opmaalt og Indeelt af V. Edinger. Aaret 1780." (α) 1 rulle

Anm.: Opbevares i en kartonmappe.

1792	"Kort over Byen Ladebyes Jorder ... opmaalt og udskifted Aar 1792 af F.C. Selmer." (B)	1 rulle
Udat. (c. 1800)	"Kort over Gadepladsen i Ladby" (X)	1 rulle
1829	"Kaart over Ladbye ... tegnet i Junii 1829 af Ernst Lund ..." (S) Anm.: Betegn. "Plan III".	1 rulle
1849	"Copiekort over Ladeby Byes Jorder ... Copieret efter det til den nye Matriculering brugte Kort ... 31/3 1849..." (E)	1 rulle

#### 6. Guderup

1793	"Kort over Byen Guderup ... opmaalt og af Fellesskabet udskifted Aar 1793 ved F.C. Selmer" (A) Anm.: Opbevares i en kartonmappe.	1 ekspl.
1829	"Kaart over Guderup ... tegnet i Junii Maaned 1829 af Ernst Lund ..." (B) Anm.: Betegn. "Plan IIII".	1 rulle
1849	"Copie=Kort over Guderups Byes Jorder... Copieret efter det til den nye Matriculering brugte Kort ... 30/1 1849 ..." (X)	1 rulle

#### 7. Vredsløse

1793/1794	"(Kort over byen) Wred(sløses) Jorder ... opmaalt 1793 og udskifted 1794 ved F.C. Selmer." (A) Anm.: Opbevares i en kartonmappe.	1 ekspl.
Udat. (c. 1800)	"Copiekort over Vredsløse Byplan" (B)	1 rulle



1829	"Kaart over Wredslöse ... tegnet i Julii 1829 af Ernst Lund ..." (Ø) Anm.: Betegn. "Plan V".	1 rulle
Udat.	"Copie=Kort over Wredslöse Byeplan"	1 rulle
1849	"Copie Kort over Wredslöse Byes Jorder ... Copieret efter det til den nye Matricu- lering brugte Kort ... 29/3 1849 ..." (S)	1 rulle

8. Holsted

1791/1792	"Kort over Byen Holsteds Jorder ... op- maalt og tegnet Aar 1791 og udskifted 1792 af F.C. Selmer." (α) Anm.: Opbevares i en kartonmappe.	1 ekspl.
1829	"Kaart over Holsted ... tegnet i August 1829 af Ernst Lund ..." (β) Anm.: Betegn. "Plan VI".	1 rulle
1849	"Copiekort over Holsted Byes Jorder ... Copieret efter det til den nye Matricule- ring brugte Kort ... 31/3 1849..." (Ø) Anm.: Manglede ved registreringen 1978.	1 rulle

9. Øverup

1791/1792	"Kort over Byen Everups Jorder ... op- maalt og tegnet Aar 1791 og udskifted 1792 af F.C. Selmer." (α) Anm.: Opbevares i en kartonmappe.	1 ekspl.
1829	"Kaart over Øverup ... tegnet i Julii 1829 af Ernst Lund ..." (β) Anm.: Betegn. "Plan VII"	1 rulle
1849	"Copikort over Everup Byes Jorder .... Copieret efter det til den nye Matricu- lering brugte Kort ..." (Ø)	1 rulle

10. Holløse

- 1794 "Kort over 3<sup>de</sup> Gaardes Jorder i Hölløse Bye ... opmaalt og udskifted Aar 1794 ved F.C. Selmer". (α) 1 rulle  
Anm.: Manglede ved registreringen 1978.
- 1829 "Kaart over 3<sup>de</sup> Gaardes Jorder i Hollöse .... tegnet i August 1829 af Ernst Lund ...." (β) 1 rulle  
Anm.: Betegn. "Plan VIII".
- 1849 "Copie Kort over Matr. No. 2, 3, 4, 15 og 35 i Hollöse Bye ... Copieret efter det til den nye Matriculering brugte Kort .... 16/6 1849 ..." (γ) 1 rulle

11. Stenbæksholm

- 1829 "Kaart over Steenbeksholm ... tegnet i Aaret 1829 af Ernst Lund ..." (α) 1 rulle  
Anm.: Betegn. "Plan IX".
- 1849 "Copiekort over Matr. No. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10 og 16 Steenbeksholm Bye ... Copieret efter det til den nye Matriculering brugte Kort ... 30/6 1849..." (β) 1 rulle

12. Nåby

- 1794 Kort over Gjerdrup og Nåby, se D VIa 150.
- 1829 "Kaart over Naabye ... tegnet i 1829 af Ernst Lund"..." (α) 1 rulle  
Anm.: Betegn. "Plan X".
- 1849 "Copie=Kort over Naadbÿe Bÿes Jorder ... Copieret efter det til den nye Matriculering brugte Kort ... 19/6 ..." (β) 1 rulle

13. Rislev

- 1793 "Kort over Byen Risløvs Marker ... op-  
maalt og af Felledskabet udskifted Aar  
1793 af F.C. Selmer". (α) 1 ekspl.  
Anm.: Opbevares i en kartonmappe.
- Udat. "Copiekort over Riislöv Bÿplan" (β) 1 rulle  
(c. 1800) Anm.: Manglede ved registreringen 1978.
- 1829 "Kaart over Riislöv ... tegnet i 1829 af  
Ernst Lund ..." (γ) 1 rulle  
Anm.: Betegn. "Plan XI".
- 1849 "Copie Kort over Matr. No 4 til 32 samt  
35 i Riislöv Bye ... Copieret efter det  
til den nye Matriculering brugte Kort ...  
16/6 1849 ..." (δ) 1 rulle

14. Køberup

- 1793 "Kort over Byen Kjöberup ... opmaalt og  
af Felledskabet udskifted Aar 1793 af F.  
C. Selmer" (α) 1 ekspl.  
Anm.: Opbevares i en kartonmappe.
- 1829 "Kaart over Kiöberup ... tegnet i August  
1829 af Ernst Lund ..." (β) 1 rulle  
Anm.: Betegn. "Plan XII".
- 1849 "Copiekort over Kjöberup Byes Jorder ...  
Copieret efter det til den nye Matricule-  
ring brugte Kort ... 30/6 1849..." (γ) 1 rulle

15. Gjerdrup

- 1794 "Kort over Byerne Gjerdrups og Naadbyes  
Marker ... opmaalt og udskifted Aar 1794

- ved F.C. Selmer". (A) 1 ekspl.  
 Anm.: Opbevares i en kartonmappe.
- 1829 "Kaart over Gierdrup ... tegnet i August  
 1829 af Ernst Lund ..." (B) 1 rulle  
 Anm.: Betegn. "Plan XIII".
- 1848 "Copikort over Matr. N<sup>mrn</sup> 1-7 i Gjer-  
 drup By ... Copieret efter det til den  
 nye Matriculering brugte Kort .... 7/7  
 1849 ..." (J) 1 rulle

### 16. Kalby

- 1791/1792 "Kort over Byen Kalbyes Jorder ... op-  
 maalt og teignet Aar 1791 og af Felled-  
 skab udskifted Aar 1792 ved F.C. Sel-  
 mer" (L) 1 ekspl.  
 Anm.: Opbevares i en kartonmappe.
- 1829 "Kaart over Calbye ... tegnet i Aaret  
 1829 af Ernst Lund ..." (B) 1 rulle  
 Anm.: Betegn. "Plan XIV".
- 1849 "Copiekort over Matr. No 2-27 samt 29  
 og 30 i Kalbye Bye ... Copierte efter det  
 til den nye Matriculering brugte Kort ...  
 23/6 1849 ..." (J) 1 rulle

### 17. Blangslev (og Borupgården)

- 1829 "Kaart over Borupgaarden og Blangslövgaar-  
 den ... tegnet i Aaret 1829 af Ernst Lund  
 ..." (A) 1 rulle  
 Anm.: Betegn. "Plan XV".
- 1849 "Copie Kort over Matr. No. 7, 8, 9 og 10,  
 Blangslöv Bye ... Copieret efter det til

den nye Matriculering brugte Kort ...  
30/6 1849 ..." (β) 1 rulle

### 18. Appenæs

- 1793/1794 "Kort over de Byen Abbenes tilhørende  
Marker ... opmaalt 1793 og af Felledskabet  
udskifted 1794 ved F.C. Selmer" (α) 1 ekspl.  
Anm.: Opbevares i en kartonmappe.
- 1829 "Kaart over Appenæs ... tegnet i 1829  
af Ernst Lund ... " (β) 1 rulle  
Anm.: Betegn. "Plan XVI".
- 1849 "Kort over Matr. Nr. 1-15 og 32-38 i Appe-  
næs By ... Copieret efter det til den nye  
Matriculering brugte Kort ... 31/5 1849  
...." (γ) 1 rulle

### 19. Grimstrup

- 1791 "Kort over Byen Grimstrups Jorder ... op-  
maalt, teignet og udskifted Aar 1791 af  
F.C. Selmer" (α) 1 ekspl.  
Anm.: Opbevares i en kartonmappe.
- 1829 "Kaart over Grimstrup ... tegnet i 1829  
af Ernst Lund... " (β) 1 rulle  
Anm.: Betegn. "Plan XVII".
- 1849 "Copi Kort over Mtr. N<sup>r</sup>ne 2 - 10 i Grim-  
strup By .... Copierte efter det til den  
nye Matriculering brugte Kort ..." (γ) 1 rulle  
Anm.: Manglede ved registreringen 1978.

### 20. Herlufsholm Hovedgård

- 1774/1805 "Kort over Herlufsholms Stiftelses Hoved-

- gaards Marker og hosliggende Skove, copieret efter det af I.I. Bærner i Aaret 1774 forfattede Karte, afsadt efter en mindre Maalestok og rettet i henseende til de Forandringer, som indtil Aaret 1805 ere indtrufne ... af H.P. Topp" ( $\alpha$ ) 1 rulle  
 Anm.: Herpå ogs~~ø~~ hovedgårdsskovene. Kortet manglede ved registreringen 1978.
- 1829 "Kaart over Herlufsholms Hovedgaard og Hovmarker etc.; tegnet i Aaret 1829 af Ernst Lund..." ( $\beta$ ) 1 rulle  
 Anm.: Betegn. "Plan I".
- 1849 "Copikort over Herlufsholms Skoles Hovedgaards Marker" 1 rulle
- 1864 "Herlufsholm med nærmeste Omgivelser" 1 rulle
- 1873 "Plan til Dræning af Herlufsholms Rektor-embeds Jorder. Udarbejdet af J. Jørgensen, Landinspektør" ( $\gamma$ ) 1 rulle
- 1873 "Plan til Dræning af Herlufsholms Godsforvalters Embedsjorder. Udarbejdet af J. Jørgensen, Landinspektør" ( $\delta$ ) 1 rulle
- 1882 "Norddræset. Opmaalt og inddelt af Landinspecteur J. Jørgensen" ( $\epsilon$ ) 1 rulle
- 1887 "Herlufsholms Godsforvaltermark. J. Jørgensen, Landinspektør" ( $\zeta$ ) 1 rulle
- 1890 "De Herlufsholms Avlsgaards tillagte Area-ler af Herlufsholms Hovedgaards Jorder. Opmaalte, omdelte og beregnede 1890 af J. Jørgensen, Landinspecteur" ( $\eta$ ) 1 rulle  
 Anm.: Meget stort. - Iflg. Poul Møllers registratur p. 157 skulle kortet opbevares i en kasse; men det manglede ved registreringen 1978.
- 1890 "Rektorlodder ... Opmaalt og inddelt ... af J. Jørgensen, Landinspektør" ( $\theta$ ) 1 rulle  
 Anm.: Kortet manglede ved registreringen 1978.

1890	"Terræn ved Rødehus under Herlufsholm Hovedgaard ... Opmaalt i Oktober 1890 af J. Jørgensen, Landinspektør" (7)	1 rulle
1931-33	Dræningskort Anm.: Heri dræningskort for mark 1-7, rektormarken og Stiftelsens have.	1 rulle

b. Planer over veje, broer og vandledninger m.m.

1862, 1863, 1867, 1876	Planer over veje og vandledninger ved Herlufsholm Anm.: Planerne over veje m.m. fra 1876 manglede ved registreringen 1978.	8 ruller
1863	Kloakeringen vedk.	1 rulle
Udat. og 1870	Tegninger af gangbroen ved Nyhavn	4 ruller
1876	Planer over gangstien ved åen	1 rulle
1889	Plan over parkanlæggenes beplantning	1 rulle

c. Bygningstegninger

Ca. 1805-17	H.P. Topp's tegningssamling Anm.: Tegninger og planer over Stiftelsens bygninger.	1 mappe
-------------	--	---------

1. Skolens bygninger

1852-1904	Grundplaner m.m. vedr. Skolebygningen Anm.: Heri tegning af Skolebygningen (eksteriør) 1852, planer over lærerlejlighed i skolebygningen (fra 1882 samt flere udat.) og tilbygning til skolebygningen 1904.	1 rulle
Udat. (c. 1891)	Tegninger over interiør i Skolebygningen	1 rulle

1890-1907	Tegninger m.m. Klosterbygningen vedr. Anm.: Heri bl.a. tegninger til vaskeri (1901-07), indkørsel (1890).	1 rulle
1944	Tegninger til foreslået om- og nybygning	2 ruller
1955-56	Skitser, planer m.m. til ombygning af Skole- og Museumsbygning	1 rulle
1964	Skitser, planer m.m. til nybygninger og ombygning af Skole-, Kloster- og Museumsbygning Anm.: Tegningsnumre 8000-8016 (8001 og 8011 mangler). - Se endv. D. Ve.	1 rulle
1855 og 1895	Tegninger til badehus og badeanstalt	1 rulle
1929	Tegninger til gymnastiksal og badeanstalt	1 rulle
1912	Tegninger til biblioteket	1 rulle
1913	Forslag til observatorium på kedelhusets tårn	1 rulle
Ca. 1944	Model over skolen	2 ekspl.

## 2. Godsets bygninger

Udat.	Tegninger m.m. avlsgården vedk. Anm.: Heri tegninger over gml. og ny kostald (udat.), kostald 1916, projekteret ishus (udat.) m.m.	1 rulle
1886	Tegninger m.m. vedr. gasværket	1 rulle
1905	Forslag til vandværk	1 rulle
1935	Plan til kedelhus og brændeskure	1 rulle

## 3. Arbejder-, funktionærboliger m.m.

Udat.	Tegninger over interiør i forstanderlejligheden	1 rulle
Udat.	Skitse til Skovridergård	1 rulle



Udat.	Tegninger til organistbolig	1 rulle
Udat.	Tegninger til gartner- og vægterbolig Anm.: Er også betegnet gasmester- og arbejderboligen.	1 rulle
1872	Tegninger til opsynsmandsbolig ved Rådmandshaven	1 rulle
1892-1902	Tegninger til arbejderboliger Anm.: Heri bl.a. Kohavehuset 1902.	1 rulle
1903	Tegninger til skovfogedboliger	1 rulle
1927-28	Tegninger m.m. til godsforvalterboligen	1 rulle
1932	Plan til ændring af "Borelli-Møller"'s hus	1 rulle

#### 4. Diverse

1833-1908	Tegninger vedr. kirke- og kirkegård Anm.: Herunder tegning af døbefont 1869.	1 rulle
1896	Asylet i Lille Næstved	1 rulle
1901-54	Tegninger over tekniske installationer	1 rulle
1945	Tegninger til mindeplade i kirken	1 rulle
Div. år	Diverse tegninger Anm.: Heri bl.a. tegninger til bygninger, der ikke umiddelbart kunne identificeres.	1 rulle

DIS-Danmark

